
ΗΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

TΕΤΑΡΤΗ 7 IOYNIΟΥ 2023ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 654 www.political.gr

EDITORIAL

Οι άνθρωποι 
είναι 

τεμπέληδες...
ΣΕΛ. 2

ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ

ΣΕΛ. 10με τον Γιάννη Αντύπα

«Πρόεδρος» 
για μια μέρα

ΚΕΝΤΡΙ    Ο «σωματοφύλακας» του προέδρου ΑλέξηΣΕΛ.  16

Γράφουν

ΘΑΝAΣΗΣ 
ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ
Πόση πρωθυπουργική 
εξουσία;

π. ΗΛΙΑΣ ΜΑΚΟΣ
Οι Αλβανοί βεβηλώνουν 
την ιστορία του Σουλίου!

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟ ΤΟ ΝΑΤΟ

ΕΚΛΟΓΕΣ 25ης ΙΟΥΝΙΟΥ

Έστειλε 500 Τούρκους
στρατιώτες

ως ειρηνευτική 
δύναμη στο Κόσοβο

ΣΕΛ. 14

Καταπέλτης 
η εισαγγελέας:

«Οι δράστες είχαν 
λυσσαλέο μίσος και σκοπό

την αφαίρεση ζωής»

Όλη η αλήθεια 
για σενάρια 

συγκυβέρνησης
και τρίτες κάλπες

ΣΕΛ.  19

ΣΕΛ. 6

ΣΕΛ.  9

ΔΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΦΟΝΟ 
ΤΟΥ ΑΛΚΗ

«HURRIYET»

Γιατί ο Αβραμόπουλος
έγινε πρωτοσέλιδο 
στην Τουρκία

ΣΕΛ. 7

ΣΕΛ. 17

ΤΟΥΡΚΙΑ

Ο Ερντογάν γύρισε 
στον ανθελληνικό 
«χαβά» του 

ΣΕΛ. 13

Έγκλημα πολέμου 
η ανατίναξη 
του φράγματος 
στη Χερσώνα

ΖΕΛΕΝΣΚΙ ΚΑΤΑ ΡΩΣΙΑΣ

Ξαναθυμήθηκε
«Γαλάζια 

Πατρίδα» και 
αμφισβήτηση 

των συνόρων μας

ΓΙΑΛΑΝΤΖI
ΠOΛΕΜΟΣ

OI ΣΑΛΤΙΜΠΑΓΚΟΙ TOY ΣΥΡΙΖΑ

Μπροστά 
στις κάμερες 
καταγγέλλουν
επιχειρηματίες
και πίσω 
προσκυνάνε

ΣΕΛ.  5

με τα καρτέλ



«P»

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΞΙΑ: Ελένη Μπέρτσου

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:
Γιάννης Αντύπας,
Έλλη Τριανταφύλλου,
Αντώνης Αντωνόπουλος,
Δημήτρης Γκάτσιος, Aλεξία Τασούλη,
Σωτήρης Πίκουλας, Γιάννης Παργινός, 
Αντώνης Αναστασόπουλος,
Στέλλα Παπαμιχαήλ, Αμαλία Κάτζου, 
Λουκάς Γεωργιάδης, 
Κατερίνα Παπακωστοπούλου, 
Κώστας Παπαδόπουλος, 
Μιχάλης Mαστοράκης, 
Γεωργία Γαραντζιώτη,
Μίλτος Σακελλάρης, Γιώργος Λαιμός, 
Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα, 
Άλκης Φιτσόπουλος, Oρέστης Κατσαρέας
Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο)

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ
Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 
Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο
Κώστας Κόλλιας, Πρόεδρος ΟΕΕ (προσκεκλημένος αρθρογράφος)
Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ
Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 
(πρώην ευρωβουλευτής)
Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών
Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος
Ιωάννης Π. Παναγιωτούλιας, δρ Χημείας - Τεχνολογίας και Διαχείρισης
Περιβάλλοντος, μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του Κλεισθένη

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:
Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΑΤΕΛΙΕ: 
Ευτυχία Κόλβερη,  
Βασίλης Υψηλός,
Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:
Κώστας Κουτσογιάννης,
Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Κώστας Καντούρης, Αναστασία Καρυπίδου, Φιλίππα Βλαστού, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com

Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΤΕΤΑΡΤΗ 7 IOYNIOY 2023

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

Οι άνθρωποι είναι τεμπέληδες...

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Κ
ατόπιν ωρίμου σκέψεως και παρακολουθή-
σεως του τρόπου με τον οποίο δρουν τα στε-
λέχη της Κουμουνδούρου σε αυτό τον προ-

εκλογικό αγώνα, εύκολα καταλήγει κάποιος στο
ασφαλές συμπέρασμα ότι οι άνθρωποι εκτός από ητ-
τημένοι είναι και τεμπέληδες. Κοινώς οκνηροί, ακά-
ματοι. Έτσι κι αλλιώς, οι σύντροφοι της λεγόμενης ρι-
ζοσπαστικής Αριστεράς πάντα είχαν ένα ζητηματάκι
με την εργασία και τη δουλειά. Την απέφευγαν όπως
ο διάολος το λιβάνι. Προτιμούσαν τις επιτροπές σο-
φών και τη θεωρία. Δώσ’ τους θεωρία και πάρ’ τους
την ψυχή. Γεννήθηκαν κουρασμένοι.

Ο κατακαημένος και δυστυχής Αλέξης Τσίπρας
τρέχει γύρω γύρω χωρίς αφήγημα σε διάφορες πε-
ριοχές χωρίς αρχή, μέση και τέλος και ζητάει απλώς
να τον ψηφίσουν για να μην πέσει κάτω από το 20%

και γίνει ρεζίλι. Οι υπόλοιποι είναι άφαντοι. Δεν
έχουν σχηματίσει κανένα κλιμάκιο και δεν κάνουν
καμία περιοδεία. Όσοι βγήκαν... βγήκαν. Ζαμανφού
και απάνω τούρλα. Το θέαμα ενός πολιτικού αρχηγού
να κάνει τον γυρολόγο πουλώντας αέρα κοπανιστό εί-
ναι πραγματικά θλιβερό. Παρουσιάζει εικόνα πλανό-
διου εμπόρου που γυρνάει χωρίς σχέδιο και πρό-
γραμμα σε γειτονιές και χωριά για να πουλήσει μι-
κροπράγματα. Ο Αλέξης ο πραματευτής… Ρωτάς
«ποιο είναι, σύντροφοι, το νέο πολιτικό αφήγημα που
φέρνει ο ΣΥΡΙΖΑ ενόψει της δεύτερης κάλπης; Τι
πρεσβεύει το κόμμα σας;» και η απάντηση που λαμ-
βάνεις είναι ότι «αλλάξαμε το “Δικαιοσύνη παντού” σε
“Δίκαιη κοινωνία - Ευημερία για όλους”».

Μιλάμε για ολοκληρωτική παρωδία. Οι άνθρωποι
βρίσκονται υπό το κράτος του πανικού. Για την

ακρίβεια, όχι όλοι. Στον ΣΥΡΙΖΑ ο Αλέξης Τσίπρας
έμεινε μόνος του με τα 20 στελέχη που επέλεξε ο
ίδιος να αποτελέσουν την ομάδα εκλογικού αγώνα.
Οι υπόλοιποι είναι στον κόσμο τους και έχουν ρίξει
προφανώς λευκή πετσέτα, αφού ο πρόεδρός τους
επέλεξε να πολιτευτεί με τσιτάτα και συνθήματα
του προηγούμενου αιώνα. Στον ΣΥΡΙΖΑ δεν ήθελαν
ποτέ να κυβερνήσουν. Με το ζόρι τούς τράβηξε ο
Τσίπρας το 2015 και τους χάλασε την πολιτική νιρ-
βάνα που ζούσαν επί δεκαετίες ολόκληρες. Όσο
και αν σας φαίνεται περίεργο, έτσι όπως ήρθαν τα
πράγματα οι Συριζαίοι ζουν μια γιορτή. Όπως πολύ
εύστοχα σημείωσε ο Θεόκριτος, αρχαίος Έλληνας
ποιητής: Αργοίς αιέν εορτά (για τους αργόσχολους
πάντα είναι γιορτή).

Το θέαμα ενός πολιτικού
αρχηγού να κάνει 
τον γυρολόγο πουλώντας
αέρα κοπανιστό είναι
πραγματικά θλιβερό
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Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης πήρε και πάλι
από χθες τον δρόμο των περιοδειών
σε Αττική και περιφέρεια, με τη Νέα

Δημοκρατία να τερματίζει το… γκάζι της προ-
εκλογικής της εκστρατείας, σχεδόν δύο εβδο-
μάδες πριν από το ορόσημο της 25ης Ιουνίου.

Από τη Νέα Ιωνία, πρώτο σταθμό του νέου
κύματος των επισκέψεών του, ο αρχηγός της
«γαλάζιας» παράταξης όχι μόνο ανέδειξε τις
μεγάλες διαχωριστικές γραμμές ανάμεσα
στην οδό Πειραιώς, την Κουμουνδούρου και
τη Χαριλάου Τρικούπη, αλλά κλιμάκωσε και τη
«γαλάζια» πολεμική εναντίον ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, με αιχμή τα οικονομικά τους
προγράμματα. 

«Αυτό το σταθερό οικονομικό περιβάλλον,
μέσα στο οποίο η ιδιωτική οικονομία ανα-
πτύσσεται, μόνο η κυβέρνηση της Νέας Δη-
μοκρατίας μπορεί να το εξασφαλίσει. Για
αυτό εμείς είμαστε οι μόνοι εγγυητές ότι αυ-
τή η πορεία ανάταξης της ελληνικής οικονο-
μίας, η οποία ξεκίνησε εν μέσω μεγάλων
δυσκολιών πριν από τέσσερα χρόνια, μπορεί
να συνεχιστεί. Εμείς είμαστε, επίσης, το
κόμμα και η παράταξη που εγγυάται ότι, ναι,
μπορούμε να διαχειριστούμε και να αντιμε-
τωπίσουμε τις όποιες μεγάλες κρίσεις μας
προκύψουν… Παρακολουθώ με ενδιαφέ-
ρον τη δημόσια συζήτηση τις τελευταίες μέ-
ρες και φαίνεται ότι η αντιπολίτευση εξαντ-
λεί τον πολιτικό της λόγο διαγωνιζόμενη στο
ποιος θα επιβάλει τους περισσότερους φό-
ρους. Εμείς αποδείξαμε ότι μπορούμε να
μειώσουμε τους φόρους για κάθε Ελληνίδα
και για κάθε Έλληνα -μειώσαμε 50 φόρους-
χωρίς να θέσουμε σε κίνδυνο τη δημοσιονο-
μική σταθερότητα της χώρας», σημείωσε
στην ομιλία του ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ο
οποίος σήμερα… κυκλώνει στον χάρτη την
Καβάλα, τη Θάσο και τη Δράμα, δίνοντας ιδι-
αίτερη βαρύτητα στις περιοχές και τους νο-
μούς της Βόρειας Ελλάδας.

Το δίλημμα και η λέξη-κλειδί
Δεν είναι τυχαίο, για παράδειγμα, ότι το ερ-

χόμενο Σάββατο ο αρχηγός της «γαλάζιας» πα-
ράταξης θα βρεθεί και πάλι στη Μακεδονία,
προκειμένου να επισκεφθεί το Κιλκίς και την
Κατερίνη, με τον ίδιο να θέτει εμφατικά το δί-
λημμα της επερχόμενης εκλογικής αναμέτρη-
σης και να προτάσσει τη λέξη-κλειδί της σταθε-
ρότητας, όπως έπραξε και στο… μονοπάτι προς
την κάλπη της απλής αναλογικής. «Η χώρα
χρειάζεται, πρώτα και πάνω από όλα, μια
σταθερή κυβέρνηση, η οποία να μπορεί
να οδηγήσει με ασφάλεια τη χώρα μας
στο μέλλον και να αντιμετωπίσει τις με-
γάλες γεωπολιτικές προκλήσεις της πε-
ριοχής. Βλέπετε ότι ήδη η Τουρκία σή-
μερα έχει μια νέα, μια ισχυρή, μια στα-
θερή κυβέρνηση. Σταθερή κυβέρνηση
χρειαζόμαστε και στη χώρα μας, για να
μπορέσουμε να εξακολουθούμε να υπε-
ρασπιζόμαστε την κυριαρχία μας, τα κυριαρχι-
κά μας δικαιώματα, να αναβαθμίζουμε τον γε-
ωπολιτικό μας ρόλο, να εξακολουθούμε με
αποτελεσματικότητα και με δικαιοσύνη να προ-
στατεύουμε τα σύνορά μας και στην ξηρά και
στη θάλασσα… Αυτό είναι, λοιπόν, το μεγάλο
ζητούμενο των επόμενων εκλογών. Εάν θα
μπορέσουμε να συνεχίσουμε σε αυτή την πο-
ρεία ανόρθωσης και εκσυγχρονισμού της χώ-

ρας… Η ισχυρή πλειοψηφία για σταθερή κυ-
βέρνηση την οποία ζητάμε είναι και απαραίτητη
προϋπόθεση για να μπορέσουμε να κάνουμε
πράξη τις μεγάλες αλλαγές», διεμήνυσε. Με το
κάλεσμα στους πολίτες να δώσουν το «παρών»
στις κάλπες της 25ης Ιουνίου να είναι συνεχές,
προκειμένου να επιβεβαιωθεί το εκκωφαντι-
κό αποτέλεσμα της 21ης Μαΐου, ο Κυριάκος
Μητσοτάκης δεν παραλείπει, σε κάθε δημόσια
εμφάνιση, να αναφωνεί ένα ηχηρό… απεταξά-

μην σε τυχόν φαινόμενα αλαζονείας. 
« Έχουμε τον αέρα στα πανιά μας,

κοιτάμε ψηλά, αλλά τα πόδια μας είναι
στο έδαφος. Δεν είμαστε ούτε αλαζό-
νες ούτε υπερόπτες. Αφήνουμε αυτές
τις συμπεριφορές για κάποιους άλ-
λους, οι οποίοι πάσχουν από το “σύν-
δρομο του μικρομεγαλισμού”, επειδή
κατάφεραν και πήραν με το ζόρι ένα
διψήφιο ποσοστό. Νομίζουν ότι πέτυ-
χαν και κανέναν μεγάλο θρίαμβο.

Εμείς πετύχαμε ένα πολύ υψηλό ποσοστό, αλ-
λά παραμένουμε προσγειωμένοι, γιατί ξέρου-
με ότι αντίπαλός μας είναι τα προβλήματα των
πολιτών», τόνισε, στην ομιλία του στη Νέα Ιω-
νία. Μια συνοικία η οποία έδωσε υψηλά ποσο-
στά στη «γαλάζια» παράταξη και οι πολίτες
επεφύλαξαν στον πρόεδρο της Νέας Δημο-
κρατίας θερμή υποδοχή. 

Στρατηγική θετικών σημάτων
Ο κ. Μητσοτάκης περπάτησε στους κεντρι-

κούς δρόμους, συνομίλησε με νέους και κα-
ταστηματάρχες, άκουσε τις απόψεις των πολι-
τών και δεν παρέλειψε να ταυτίσει και πάλι την
οδό Πειραιώς με την πρόοδο και το μεταρρυθ-
μιστικό πρόσημο, επισημαίνοντας ότι το ανα-
πτυξιακό άλμα μπορεί να το «θωρακίσει» μό-
νο η Νέα Δημοκρατία.

Σε κάθε περίπτωση, πέρα από τη στρατηγι-
κή του θετικού λόγου και των θετικών σημά-
των για την επόμενη ημέρα της χώρας, πέρα
από την οριζόντια ανάλυση κάθε πτυχής του
κυβερνητικού προγράμματος της επόμενης
τετραετίας, αυτό που κυριαρχεί τις τελευταίες
ημέρες στη «γαλάζια» ατζέντα είναι η αποδό-
μηση των προγραμμάτων του ΣΥΡΙΖΑ και του
ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής. 

«Τα οικονομικά προγράμματα του ΣΥΡΙΖΑ
και του ΠΑΣΟΚ οδηγούν στην οικονομική κα-
θήλωση και αναπαράγουν την Ελλάδα που
χρεοκόπησε… Εισηγούνται μέτρα αναποτελε-
σματικά και αντιαναπτυξιακά… Ένα νέο κύμα
φόρων στην επιχειρηματικότητα θα ανακόψει
τη θετική αναπτυξιακή πορεία της οικονομίας
και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας και
καλύτερων εισοδημάτων… Οι υψηλοί φόροι
λειτουργούν σαν παγίδα οικονομικής και
επενδυτικής καθήλωσης…», σημείωσε, στη
διάρκεια της ενημέρωσης των δημοσιογρά-
φων, ο εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας,
Άκης Σκέρτσος.

Ο Μητσοτάκης 
«γκαζώνει» πριν 

από την κάλπη 

Αποδομεί τα οικονομικά 
προγράμματα ΣΥΡΙΖΑ 
και ΠΑΣΟΚ - Μήνυμα 
από τη Νέα Ιωνία για 

αναπτυξιακό άλμα μόνο 
με κυβέρνηση της ΝΔ

του Δημήτρη
Γκάτσιου

dgatsios0@gmail.com
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ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

Η μοναξιά της… κατηφόρας 
«Τ

η θανάσιμη μοναξιά του Αλέξη
Ασλάνη» τραγουδούσε το 1975
στον δίσκο «Δέκα χρόνια κομ-

μάτια» ο Διονύσης Σαββόπουλος και αν ξε-
κινούσε σήμερα την καριέρα του, ίσως να
αφιέρωνε ένα κομμάτι του και στον Αλέξη
Τσίπρα, που η «μοναξιά» του σε αυτή τη
δεύτερη προεκλογική περίοδο είναι πα-
ροιμιώδης.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, βέβαια, το διά-
λεξε. Μόνος χάραξε τη γραμμή που οδήγη-
σε στη συντριπτική ήττα, μόνος αποφάσισε

να μην παραιτηθεί το βρά-
δυ της 21ης Μαΐου, μόνος
μίλησε στην Κεντρική Επι-
τροπή απαγορεύοντας την
παρέμβαση στους συντρό-
φους του, μόνος επέλεξε
τα στελέχη που θα βρε-
θούν στο πλευρό του και
τελικώς δίνει… μόνος την

προεκλογική μάχη, καταδικασμένος να πιει
επίσης μόνος το πικρό ποτήρι της ήττας.

Τη γραμμή που χάραξε δεν την υπηρετεί
κανείς πλην του ιδίου, καθώς τα στελέχη
του συνεχίζουν να «κλαψουρίζουν» στα
τηλεοπτικά πάνελ για την απλή αναλογική
και τους δυνάμει συμμάχους που «έκαναν
μονομέτωπο εναντίον του ΣΥΡΙΖΑ». Αφή-
γημα δεν υπάρχει και για αυτό τόσο τα
στελέχη όσο και ο ίδιος ο πρόεδρος
του κόμματος συνεχίζουν να περι-
γράφουν μια Ελλάδα φτωχοποιημένη
που δεν έχει στον ήλιο μοίρα, την
ώρα που οι πολίτες δεν φαίνεται να
πείθονται από αυτό.

Κάπως έτσι ήρθε και η αλλαγή
του συνθήματος ενόψει της δεύ-
τερης κάλπης. Το «Δικαιοσύνη
παντού», που είχε σαν κύριο στό-
χο και αφήγημα την υπόθεση
των υποκλοπών, έγινε «Δίκαιη
Κοινωνία - Ευημερία για
όλους», σύνθημα το οποίο μοι-
άζει πιο αισιόδοξο και με το

βλέμμα στραμμένο στο μέλλον. Οι πρώ-
τες αφίσες με το σύνθημα περιλαμβάνουν
-και αυτό ενδεικτικό- το πρόσωπο του
Αλέξη Τσίπρα και το εν λόγω σύνθημα, για
να μην έχει κανείς την παραμικρή αμφι-
βολία πως ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ένα κόμμα αρ-
χηγικό και πως ο Αλέξης Τσίπρας θα κά-
νει ό,τι θέλει και όποτε αυτός το θέλει
σχετικά με την παρουσία του
στην ηγεσία του.

Οι πρωτοκλασάτοι 
σφυρίζουν
αδιάφορα 

Τα πρωτοκλασάτα
στελέχη του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, από την άλλη,
δεν δίνουν σε κα-
μία περίπτωση τη
μάχη με τον τρόπο
που την έδωσαν πριν
από τις πρώτες κάλ-
πες. Ίσως να το κάνουν
με τα ίδια επιχειρήματα,

όχι όμως και με την ίδια ένταση. Δηλαδή, το
ακριβώς αντίθετο από εκείνο που τους ζή-
τησε ο Αλέξης Τσίπρας.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ξεκίνησε τις
πρώτες περιοδείες εντός της Αττικής την
περασμένη εβδομάδα, κάνοντας αρχή από
λαϊκές γειτονιές της Δυτικής Αθήνας και
της Β’ Πειραιά, εκεί όπου η Κουμουνδού-

ρου την τελευταία δεκαετία
υπήρξε κραταιά, διαδεχόμε-

νη το ΠΑΣΟΚ. Από την
Τρίτη πάντως ξεκίνη-
σαν και οι πιο δύσκο-
λες αποστολές στην
περιφέρεια, με τον
Αλέξη Τσίπρα να επι-

σκέπτεται την Πιε-
ρία και τη Β’ Θεσ-

σαλονίκης. Θα ακο-
λουθήσει η Κρήτη,
όπου ο πρόεδρος του

κόμματος ετοιμάζει
κανονική… απόβα-

ση, καθώς η πε-

ριοδεία δεν θα διαρκέσει ούτε μία ούτε δύο
αλλά τρεις ολόκληρες ημέρες. 

Ο Αλέξης Τσίπρας και τα λίγα στελέχη
που έχουν αναλάβει την εκπροσώπηση του
κόμματος μπροστά στις δεύτερες εκλογές
μοιάζουν να κάνουν τα ίδια λάθη. Έμεινε
μόνος του με καμιά εικοσαριά στελέχη που
επέλεξε ο ίδιος για την επιτροπή εκλογικού
αγώνα. Το αφήγημα του ΣΥΡΙΖΑ δεν μοι-
άζει τόσο αλλαγμένο από τις πρώτες κάλ-
πες. Ο ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να υποστηρίζει ότι
για το αποτέλεσμα ευθύνονται οι ίδιοι και
όχι ο κόσμος, όμως σε όλες τις ομιλίες συ-
νεχίζουν να δίνουν βάρος στη «μιντιακή
υπεροπλία» της Νέας Δημοκρατίας.

Την ίδια ώρα που τα στελέχη της Νέας
Δημοκρατίας «λιώνουν τις σόλες τους»,
καθώς ο Κυριάκος Μητσοτάκης τούς προ-
ειδοποίησε να μην επαναπαυθούν στο
αποτέλεσμα της πρώτης κάλπης, αν θέλουν
να βρεθούν ψηλά στην «επετηρίδα», εκεί-
να του ΣΥΡΙΖΑ μοιάζουν να έχουν αποδεχ-
θεί τη μοίρα τους, που μπορεί να αφαιρέσει
ακόμα και 20 έδρες από τη δύναμή τους.

Ο προεκλογικός αγώνας, αντίθετα με ό,τι
πιστεύουν κάποια στελέχη της Κουμουν-
δούρου, γίνεται πόρτα πόρτα, σε τόπους

δουλειάς και γειτονιές και όχι από
τα social media ή με μια

«πιασάρικη ατάκα» στα τη-
λεοπτικά πάνελ. Για αυτό
και ο εκλογικός μηχανι-
σμός του ΣΥΡΙΖΑ από την
εποχή που οι κομμουνι-

στογενείς της Αριστερής
Πλατφόρμας εξέλιπαν από
το κόμμα μοιάζει να παρα-
παίει.

Πώς ο άλλοτε
κραταιός πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ ξέμεινε 
με 20 πιστούς 
που επέλεξε για 
την επιτροπή
εκλογικού αγώνα 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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του ειδικού συνεργάτη

Α
ς ξεκινήσουμε από το βασικό
συμπέρασμα ότι ο Αλέξης Τσί-
πρας χαρακτηρίζει συλλήβδην το

ελληνικό επιχειρείν ως καρτέλ. Αφήνει
δηλαδή να εννοηθεί ότι συλλήβδην οι Έλ-
ληνες επιχειρηματίες είναι στο σύνολό
τους διαπλεκόμενοι και ταυτόχρονα -γε-
νικά και αόριστα- δηλώνει ότι θα τους
τσακίσει στη φορολογία, αν και εφόσον
αναλάβει τα ηνία της εξουσίας. «Ως εδώ
με τα καρτέλ που απολαμβάνουν υπερ-
κέρδη και αισχροκερδούν με χορηγό την
ίδια την κυβέρνηση. Ξέρουμε ότι η πατρί-
δα μας δεν είναι αυτή. Η Ελλάδα δεν είναι
αυτή», έλεγε πριν από την κάλπη της 21ης
Μαΐου ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. 

Τις τελευταίες μέρες και ενώ βαίνου-
με προς τη δεύτερη κάλπη, τα στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ έχουν επιδοθεί σε μια άνευ
προηγουμένου επίθεση εναντίον των
εταιρειών ενέργειας και πετρελαιοει-
δών, χωρίς ωστόσο να τις κατονομά-
ζουν! Για να γίνουμε συγκεκριμένοι.
Χθες η στενή συνεργάτιδα του Αλέξη
Τσίπρα Όλγα Γεροβασίλη κλήθηκε από
δημοσιογράφους να εξηγήσει και να
ονοματίσει τους «φίλους» της Νέας Δη-
μοκρατίας για τους οποίους είχε πει λίγο
νωρίτερα ότι «επέλεξε εκτίναξη της έμ-
μεσης φορολογίας με στόχο να μην τους
φορολογήσει».

Θα τα πάρουν από τους επιχειρηματίες
«Ποιοι είναι οι φίλοι; Και εσείς ποιους

θα φορολογήσετε;», ρωτήθηκε η πρώην
υπουργός του ΣΥΡΙΖΑ στον ΣΚΑΪ και αρχι-
κά απάντησε γενικόλογα «τους παραγω-
γούς και τις εταιρείες ενέργειας». «Πού
θα πάτε; Στον Μυτιληναίο θα πάτε;», συνέ-
χισε να ρωτάει ο Δημήτρης Οικονόμου, με
την Όλγα Γεροβασίλη να απαντά με ένα
χαμόγελο και τη φράση «οι Έλληνες δεν
έχουν εταιρείες». «Να μας τα πείτε αυτά;
Θέλω να ακούσω ποιους επιχειρηματίες;
Έχετε υποσχεθεί χρόνια ότι θα πείτε ονό-
ματα. Το έλεγε παλιά ο κ. Δραγασάκης, το
ξέχασε μάλλον», συνέχισε το «πρέσινγκ»
ο δημοσιογράφος του ΣΚΑΪ, με την κυρία
Γεροβασίλη να «ανακρούει πρύμναν» και
να λέει «εμείς καταγγέλλουμε τη ΝΔ που
ασκεί αυτή την πολιτική». «Είπατε τους
φίλους της», επέμεινε ο Δημήτρης Οικο-

νόμου, με την υποψήφια του ΣΥΡΙΖΑ να
συνεχίζει την τακτική «άλλα λόγια ν’ αγα-
πιόμαστε». 

«Οι εταιρείες θέλουν να κερδίσουν. Η
συζήτηση είναι τι κάνει το κράτος», είπε η
Όλγα Γεροβασίλη, η οποία στη νέα ερώτη-
ση «ποιους θέλει να ευνοήσει η ΝΔ;» επέ-
στρεψε στη λογική «η ΝΔ είναι το πρόβλη-
μά μας, το κατανοείτε;».

«Οι επιχειρηματίες κάνουν τη δουλειά
τους, ποια πολιτική ακολουθεί το κράτος
έχει σημασία», συνέχισε η πρώην υπουρ-

γός του ΣΥΡΙΖΑ, η οποία μολονότι απάντη-
σε «προφανώς» στην παρατήρηση ότι «τα
λεφτά που λέτε θα τα πάρετε από τους επι-
χειρηματίες», όταν ρωτήθηκε ξανά «ποιοι
είναι αυτοί, το ξέρουμε;», επέλεξε για τρί-
τη φορά το «στρίβειν διά του αρραβώνος»:
«Το πρόβλημά σας είναι ότι δεν γνωρίζετε
ποιοι έχουν τα διυλιστήρια στη χώρα και
ποιοι είναι οι παραγωγοί ενέργειας, θα
κοροϊδευόμαστε τώρα;».

Τις ίδιες αόριστες καταγγελίες εναν-
τίον του ελληνικού επιχειρείν έκανε και

το νέο πουλέν του κ. Τσίπρα, ο Νίκος Φα-
ραντούρης, στην εκπομπή του Τάκη Χα-
τζή στο One. Ο δημοσιογράφος ρωτούσε
τον κ. Φαραντούρη «ποια είναι τα καρτέλ
που θα φορολογήσετε;». Ο υποψήφιος
του ΣΥΡΙΖΑ προσπαθώντας να αποφύγει
την απάντηση έλεγε: «Δεν είμαι ανεξάρ-
τητη αρχή να σας απαντήσω». «Λέτε θα
φορολογήσετε τα καρτέλ. Ποια είναι τα
ονόματά τους;», τον ρωτούσε ο δημοσιο-
γράφος, χωρίς βεβαίως να λαμβάνει κά-
ποια απάντηση. 

Είναι προφανές ότι ο ΣΥΡΙΖΑ παί-
ζει ένα περίεργο κρυφτούλι με τους
μεγάλους Έλληνες επιχειρηματίες,
διότι γνωρίζει πολύ καλά ποια είναι τα ονόματα και οι εταιρείες
που παράγουν και διανέμουν ενέργεια στην Ελλάδα. Κάποιοι εξ
αυτών ήταν και παραμένουν τακτικοί συνομιλητές με την ηγεσία
του ΣΥΡΙΖΑ. Μήπως ο ΣΥΡΙΖΑ δεν γνωρίζει ότι στην ενέργεια
δραστηριοποιούνται, μεταξύ άλλων, η ΔΕΗ, τα ΕΛΠΕ, η Motor
Oil, η Mytilineos Group, η Erna Energy, η Volton; Τι υπονοούν τα
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ για τους παραπάνω επιχειρηματίες; Όταν
καταγγέλλεις επιχειρήσεις ως καρτέλ -δηλαδή μιλάς για οργα-
νωμένο οικονομικό έγκλημα- οφείλεις και να τις κατονομάσεις.

Ο Αλέξης Τσίπρας αυτές τις επιχει-
ρήσεις καταγγέλλει; Και γιατί δεν τις
κατονομάζει; Γιατί δεν κατονομάζει

τα φυσικά πρόσωπα που κατέχουν αυτές τις επιχειρήσεις. Πώς
λέγεται αυτή η πρακτική; Είναι ο ορισμός του λαϊκισμού. Μόνο
ένας πολιτικός σαλτιμπάγκος θα έκανε τέτοια σόου… Καταπίνω
σπαθιά, βγάζω φωτιές μόνο για να προσφέρω θέαμα στα πανη-
γύρια… Αν ο κ. Τσίπρας και οι συν αυτώ θέλουν να διαλύσουν το
ελληνικό επιχειρείν και να κάνουν αναδιανομή του πλούτου ή
κρατικοποίηση των πάντων, φαλανστήρια και κοινόβια, δεν
έχουν παρά να το πουν ξεκάθαρα στον ελληνικό λαό για να γνω-
ρίζουν επ’ ακριβώς οι πολίτες το πρόγραμμά τους.

Tακτικοί συνομιλητές

Ο ορισμός του πολιτικού 
σαλτιμπάγκου - Καταγγέλλει 
για οργανωμένο έγκλημα 
τους Έλληνες επιχειρηματίες
αλλά δεν τους κατονομάζει 

Το κρυφτούλι του Αλέξη 
Τσίπρα με τα «καρτέλ»
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Τ
ο καταστροφικό για τη χώρα ενδεχό-
μενο να οδηγηθούμε και σε τρίτες
κάλπες, στην περίπτωση που υπάρ-

ξει εφησυχασμός και αυξηθεί το ποσοστό
της αποχής, λόγω της βεβαιότητας για
εκλογική νίκη της ΝΔ, έχει αρχίσει να απο-
τυπώνεται, εμμέσως πλην σαφώς, στον πο-
λιτικό λόγο των «γαλάζιων» στελεχών.

Αν και δεν επενδύει στο σενάριο ως
«φόβητρο» για να προσέλθουν οι ψηφο-
φόροι στις κάλπες, η Πειραιώς σπεύδει να
περάσει στο εκλογικό κοινό το μήνυμα ότι
σε περίπτωση που δεν εξασφαλιστεί μια
ισχυρή, αυτοδύναμη κυβέρνηση, μοναδι-
κή λύση για τη σθεναρή και αποτελεσματι-
κή διακυβέρνηση της χώρας είναι να γί-
νουν ξανά εκλογές.

Και αυτό, διότι ακόμα και αν η ΝΔ μετέ-
βαλλε τη στάση της και εμφανιζόταν ανοι-
χτή σε συνεργασία, κανένα από τα κόμμα-
τα που διεκδικούν την είσοδό τους στη
Βουλή δεν εμφανίζεται πρόθυμο αλλά και
έτοιμο να στηρίξει μια «γαλάζια» κυβέρ-
νηση με τη συμμετοχή του σε αυτή.

Ιδιαίτερα το ΠΑΣΟΚ μετά τη μικρή αλλά
διακριτή αύξηση των ποσοστών του εμφα-
νίζεται να τραβάει τις δικές του κόκκινες
γραμμές και να ξεκαθαρίζει ότι για κανέ-
ναν λόγο δεν πρόκειται να συγκυβερνήσει
με τη ΝΔ.

Αναζήτηση εταίρου
Πολύ καλά πληροφορημένες πηγές

αφήνουν να εννοηθεί ότι στην περίπτωση -
η οποία, πάντως, δεν είναι ιδιαίτερα πιθα-
νή- που η ΝΔ πάρει ένα μεγάλο ποσοστό,
αλλά λόγω και της πιθανής ανάδειξης
επτακομματικής Βουλής δεν πετύχει τον
στόχο της αυτοδυναμίας για ελάχιστες ψή-
φους, ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα αναλά-
βει τη θεσμική πρωτοβουλία για αναζήτη-
ση κυβερνητικού εταίρου. Επειδή, ωστόσο,
προεξοφλείται πανταχόθεν ότι η επιδίωξη
αυτή θα καταλήξει σε ναυάγιο, τότε εκ των
πραγμάτων η χώρα θα οδηγηθεί σε τρίτες
εκλογές στα τέλη του καλοκαιριού.

«Για να έχουμε κυβέρνηση στις 26 Ιουνί-
ου, η αυτοδυναμία είναι μονόδρομος»,
ανέφερε χαρακτηριστικά την Κυριακή ο
πρώην πρωθυπουργός, σε συνέντευξή του
(«Πρώτο Θέμα»), επισημαίνοντας ότι αυτό
ισχύει όχι για το λέει ο ίδιος, αλλά τα δεδο-
μένα και όλοι οι άλλοι, και πρόσθεσε: «Έχω
πει ότι δεν θα συνεργαστώ με καμία δύνα-
μη στα δεξιά της ΝΔ. Από την άλλη πλευρά,
προτού ακόμη του ζητηθεί, ο κ. Νίκος Αν-

δρουλάκης έχει σπεύσει να αρνηθεί τόσο
εμένα ως πρωθυπουργό όσο και το πρώτο
κόμμα της κάλπης ως κυβέρνηση. Ενώ με
τον ΣΥΡΙΖΑ είναι σαφές ότι δεν υπάρχει κα-
νένα περιθώριο συνεργασίας. Συνεπώς, τα
πράγματα είναι ολοκάθαρα, πλέον, μπρο-
στά στον κάθε ψηφοφόρο».

Αναφερόμενος ειδικά στον κ. Ανδρου-
λάκη, ο Κυριάκος Μητσοτάκης επικαλέ-
στηκε παλαιότερη δήλωσή του ότι δεν θα

συνεργαστεί με τη ΝΔ ακόμη και εάν αυτή
έχει 149 βουλευτές. «Θεωρεί την παράτα-
ξή μας στρατηγικό του αντίπαλο και τελικά
το μόνο που τον ενδιαφέρει είναι να γίνει
ΣΥΡΙΖΑ στη θέση του ΣΥΡΙΖΑ. Με άλλα λό-
για, δεν κρύβει ότι αν η ΝΔ δεν είναι αυτο-
δύναμη στις 25 Ιουνίου, ουσιαστικά δεν
τον ενδιαφέρει αν θα πάμε σε τρίτες εκλο-
γές τον Αύγουστο, γιατί διαφορετικά δεν
θα υπάρχει κυβερνητική λύση», ανέφερε

χαρακτηριστικά. Παρά τις δημόσιες τοπο-
θετήσεις του κ. Μητσοτάκη, πάντως, στην
Πειραιώς χαρακτηρίζουν απολύτως εφι-
κτό τον σχηματισμό ισχυρής αυτοδύναμης
κυβέρνησης.

Παρά ταύτα, θέλουν να κρατούν σε εγρή-
γορση όλη τη «γαλάζια» κομματική μηχα-
νή, καθώς, όπως λένε κορυφαία στελέχη,
«οι κάλπες είναι άδειες» και θα πρέπει να
γεμίσουν από την αρχή. Που σημαίνει ότι
κανείς δεν μπορεί να είναι απολύτως βέ-
βαιος για το τελικό αποτέλεσμα.

Για αυτό και αναδεικνύουν το δίλημμα
«αυτοδυναμία ή νέα κάλπη», το οποίο,
όπως εκτιμούν, μπορεί να λειτουργήσει
«πιεστικά» σε κάποιους ψηφοφόρους που
εμφανίζονται σήμερα χαλαροί αλλά δεν
επιθυμούν και τις τρίτες κάλπες, θεωρών-
τας τες καταστροφικές για την οικονομία
και τη χώρα γενικότερα.

Οι ψηφοφόροι του κεντρώου χώρου
Πρόκειται κυρίως για τους ψηφοφόρους

του λεγόμενου κεντρώου χώρου, οι οποίοι,
όπως και το 2019, στις εκλογές της απλής
αναλογικής, ψήφισαν τη ΝΔ του Κυριάκου
Μητσοτάκη, προκειμένου να διασφαλιστεί
η ομαλή συνέχεια στη διακυβέρνηση και
να εκλείψει ο κίνδυνος επιστροφής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στην εξουσία.

Ο προβληματισμός που υπάρχει είναι
μήπως κάποιοι εξ αυτών προεξοφλήσουν
τη συντριπτική νίκη αλλά και την ισχυρή
αυτοδυναμία της ΝΔ και θελήσουν να πα-
ρέμβουν στη συζήτηση που έχει ανοίξει
στην Κεντροαριστερά για το ποιος είναι κυ-
ρίαρχος στον χώρο.

Για αυτό και συνεργάτες του κ. Μητσοτά-
κη επισημαίνουν ότι είναι κρίσιμο να μην
υπάρξει χαλάρωση ούτε μετακινήσεις ψη-
φοφόρων λόγω της μεγάλης διαφοράς από
τον ΣΥΡΙΖΑ και η ΝΔ να υπερβεί το ποσο-
στό-κλειδί του 39% για τη διασφάλιση αυ-
τοδυναμίας που δεν θα συνοδεύεται από
εξαιρετικά ισχνή κοινοβουλευτική πλει-
οψηφία, καθώς μάλιστα το ενδεχόμενο τό-
σο η Νίκη όσο και η Πλεύση Ελευθερίας να
εισέλθουν στη Βουλή έχει καταστεί πλέον
ιδιαίτερα ισχυρό, ενώ το ποσοστό των
εκτός Βουλής κομμάτων εκτιμάται πως θα
μειωθεί ουσιαστικά.

Άλλωστε, υπάρχει και ένα ακόμα ατράν-
ταχτο επιχείρημα: Ο ΣΥΡΙΖΑ, που κατεβαί-
νει στις νέες εκλογές με κεντρικό στόχο
την «ανατροπή των συσχετισμών» (γενικώς
και αορίστως) που προέκυψαν από τις
εκλογές της 21ης Μαΐου, δεν επιδιώκει να
κυβερνήσει, ενώ και το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ
επιχειρεί να εμφανίσει εαυτόν ως τον κα-
ταλληλότερο για την άσκηση των καθηκόν-
των της μείζονος αντιπολίτευσης. Άρα, δεν
υπάρχει στο τραπέζι καμία άλλη κυβερνη-
τική πρόταση πλην της ΝΔ. 

Όλη η αλήθεια 
για ενδεχόμενο 
συγκυβέρνησης 
και τρίτες κάλπες

Γιατί ανησυχεί η ΝΔ για τη χαλαρή ψήφο και το σενάριο-θρίλερ 
που ίσως οδηγήσει τη χώρα ξανά σε εκλογές 

της 
Έλλης 
Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com
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Το κλιμάκιο Χατζηδάκη -
Κακλαμάνη 

Κλιμάκιο μαζί με τον Νικήτα Κακλαμάνη έχει
δημιουργήσει ο Κωστής Χατζηδάκης και χθες

επισκέφτηκε την Αιτωλοακαρνανία.
Μιλάμε για επισκέψεις σε πόλεις

κάθε 45 λεπτά ασταμάτητα. Ο
Νικήτας έπιασε Ναύπακτο,
Αστακό, Πάλαιρο, Αμφιλοχία,
Βόνιτσα και ο Κ. Χατζηδάκης

την ενδοχώρα της Αιτωλοα-
καρνανίας όπως Ευηνοχώρι, Αι-
τωλικό, Θέρμο, Παραβόλα, Πα-

ναιτώλιο. Οι δύο άνδρες συ-
ναντήθηκαν το βράδυ στις 9
και έκαναν από κοινού ομιλία
στο Αγρίνιο. Το δίδυμο θα

βρεθεί σήμερα στην Άρτα και
μετά ο αντιπρόεδρος της ΝΔ θα

πάει Ροδόπη (16/6) με τον Τάσο Χατζηβα-
σιλείου, στη Χαλκιδική (17/6) με τον Κώστα Κυ-
ρανάκη και στην Κόρινθο (21/6) με τον Θοδωρή
Ρουσόπουλο. 

Στην Κρήτη ΓΑΠ 
και Ανδρουλάκης 

Γιώργος Παπανδρέου και Νίκος Ανδρουλά-
κης βρέθηκαν πριν από λίγες μέρες

στην Κρήτη στα εγκαίνια του
Μουσείου Ούλοφ Πάλμε στον
Μοχό Ηρακλείου. Στην Κρήτη
περνούσε τις καλοκαιρινές
του διακοπές ο αείμνηστος

Σουηδός σοσιαλδημοκράτης,
ενώ και ο Ανδρέας Παπανδρέου

περνούσε αρκετό χρόνο των
διακοπών του στην Ελούντα.
Εκεί βρέθηκε και ο γιος του
Ούλοφ Πάλμε, Γιοακίμ, ο
οποίος ευχήθηκε καλή επιτυ-

χία στο ΠΑΣΟΚ για τις ερχόμε-
νες εκλογές, ενώ τόνισε ότι ο κό-

σμος χρειάζεται πολιτικούς σαν τον Παπαν-
δρέου και τον Πάλμε. Πάντως, ο Γιώργος Πα-
πανδρέου είπε ότι βλέπει χαραμάδα ώστε η
Κρήτη να γίνει ξανά «πράσινη»… Εντάξει, το
ΠΑΣΟΚ ανέβασε ποσοστά, αλλά είπαμε… 

Θα δούμε πολλούς
εξωκοινοβουλευτικούς 

Μου λένε οι πηγές μου ότι στο υπουργείο
Εξωτερικών μπορεί να δούμε και έναν εξωκοι-
νοβουλευτικό παράγοντα τον οποίο εμπιστεύε-
ται πολύ ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Επίσης, μου
είπαν ότι θα δούμε και άλλους εξωκοινοβουλευ-
τικούς να παίρνουν υπουργικό θώκο. Όπως, πχ,
στο υφυπουργείο Αθλητισμού, στο Πολιτισμού
και αλλού. Τέλος, κάποιοι έχουν ως ισχυρό εν-
δεχόμενο να παραμείνει στο υπουργείο Μετα-
φορών ο Γιώργος Γεραπετρίτης, τουλάχιστον για
κάποιο σοβαρό διάστημα. 

Μαθαίνω ότι ο πρόεδρος της ΝΔ Κυριάκος Μητσοτά-
κης μετά τη σύντομη περιπέτεια που είχε με τον κορο-
νοϊό ετοιμάζεται δυνατά για τις περιοδείες του. Μετά τη
Νέα Ιωνία, ο κ. Μητσοτάκης θα βρεθεί σε Θάσο, Καβάλα
και Δράμα, ενώ ακολουθούν η πάντα δύσκολη περιοδεία
στην Εύβοια και η επίσης κρίσιμη επίσκεψη στην Πιερία.
Γιατί είναι δύσκολες; Στην Εύβοια η ΝΔ πήγε πολύ καλά,
αν αναλογιστεί κανείς ότι υπήρχε δυσαρέσκεια για τις
φωτιές στο βόρειο κομμάτι της χώρας. Η ενισχυμένη
αναλογική θα δώσει και τρίτη έδρα στη ΝΔ και ο Σπύρος
Πνευματικός θα ξαναγίνει βουλευτής. Στην Πιερία το
κόμμα Νίκη που μπορεί να μπει στη Βουλή πήρε από τα
μεγαλύτερα ποσοστά του. Το κοινό αυτό είναι δύσκολο. 

Ο
Δημήτρης Αβραμόπουλος
ενώ βρισκόταν στον Πύργο
για περιοδεία σε περιοχές

όπου δεν είχε πάει στις πρώτες εκλο-
γές, έλαβε ένα μήνυμα από το κεντρι-
κό του γραφείο στην Αθήνα. Ήταν
προσκεκλημένος της Τουρκικής Προ-
εδρίας, προσωπικά του προέδρου
Ερντογάν, για να παρευρεθεί στην τε-
λετή ορκωμοσίας του μετά τις εκλο-
γές στη γείτονα. Δεν είχε κάποιο
αξίωμα, προσκλήθηκε ως ιδιώτης και
φίλος του Ερντογάν.

Στην Άγκυρα, ο πρώην επίτροπος
είδε πολλές γνωστές φυσιογνωμίες,
ενώ μίλησε με τον Τσαβούσογλου, τον
Καλίν -τον οποίο θεωρεί εξ απορρή-
των του Ερντογάν- και τον νέο ΥΠΕΞ
Φιντάν. Κατόπιν, είδε για δέκα λεπτά
και τον πρόεδρο Ερντογάν και μίλη-
σαν σε φιλικό κλίμα. Ίσως από εκεί να
βγήκε η άποψη ότι ο Ερντογάν σιγά
σιγά θέλει να στρίψει προς τη Δύση… 

Ενδεικτικό είναι ότι η «Hurriyet»
έκανε πρωτοσέλιδο δημοσίευμα για

τις εντυπώσεις του Δημήτρη Αβρα-
μόπουλου από τη νέα κυβέρνηση
Ερντογάν.

Στο παλάτι της Προεδρίας ταξίδεψε
και ο Έλληνας ΥΠΕΞ Βασίλης Κασκαρέ-
λης που γνωρίζονται με τον Δ. Αβραμό-
πουλο από παλιά, ήταν γενικός γραμμα-
τέας ΥΠΕΞ επί θητείας του. Είναι βέβαιο
ότι Αβραμόπουλος φρόντισε να ενημε-
ρώσει και τον Κ. Μητσοτάκη για το ταξίδι
στην Άγκυρα. 

Τι είδε στην Άγκυρα ο Αβραμόπουλος 

Γιάννης Παππάς: Ο «γαλάζιος» που
συνέτριψε τον Τσίπρα στα Δωδεκάνησα

Ο πρώτος βουλευτής της ΝΔ στα Δωδεκάνησα, Γιάννης Παπ-
πάς, πήρε μόνος του περισσότερους σταυρούς από ό,τι ολόκλη-
ρος ο ΣΥΡΙΖΑ. Ο Παππάς έλαβε 18.813 ψήφους όταν και οι 5 υπο-
ψήφιοι του ΣΥΡΙΖΑ στην περιοχή, μαζί με τον Τσίπρα, πήραν
15.583!

Στα Δωδεκάνησα, λοιπόν, στις 21 Μαΐου ήταν η μία από τις
τρεις έδρες που επέλεξε να είναι υποψήφιος ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ. Ο Γιάννης Παππάς πήρε μόνος του περισσότερους
σταυρούς από τον ΣΥΡΙΖΑ και συνέτριψε τον Αλέξη Τσίπρα, απο-
δεικνύοντας ότι οι πολίτες τον τιμούν για το έργο και το ήθος του.
Ποσοστό 50% πήρε η ΝΔ στα Δωδεκάνησα…

Οι κρίσιμες επισκέψεις σε Εύβοια και Πιερία 



Μ
ε μια δήλωση-φωτιά ο υποψήφιος βου-
λευτής και πρώην υπουργός της ΝΔ
Κώστας Αχ. Καραμανλής κατηγορεί ευ-

θέως τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ για το ψεύτικο εν-
διαφέρον του για τις Σέρρες.

«38 μέρες. Τόσο κράτησε το ξαφνικό “ενδιαφέ-
ρον” του κ. Τσίπρα για τις Σέρρες. Στις 30 Απριλίου
ανακοίνωσε ότι θα είναι υποψήφιος στον νομό
μας και ζήτησε από τις Σερραίες και τους Σερραί-
ους να καταψηφίσουν τη Νέα Δημοκρατία κι εμέ-
να προσωπικά. Στις 21 Μαΐου οι πολίτες τού γύρι-
σαν πανηγυρικά την πλάτη», γράφει ο τέως
υπουργός Μεταφορών και συνεχίζει: «Και σήμε-
ρα που έγινε η επίσημη ανακοίνωση των ψηφο-
δελτίων του ΣΥΡΙΖΑ για τις προσεχείς εκλογές, εί-
δαμε ότι το όνομα του κ. Τσίπρα δεν περιλαμβάνε-
ται πλέον στο ψηφοδέλτιο των Σερρών. Άλλη μια
απόδειξη ότι τους “συμβολισμούς” στον ΣΥΡΙΖΑ
τούς αντιλαμβάνονται ως σημαία ευκαιρίας και
δημαγωγίας.

Ο κ. Τσίπρας ηττήθηκε και αποχώρησε. Εμείς
όμως συνεχίζουμε. Μαζί. Σταθερά, τολμηρά,
μπροστά. Για τις Σέρρες. Για την Ελλάδα».
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Είδα τη φωτογραφία του Κυριάκου Μητσοτά-
κη και προς στιγμήν λέω «πάει, έγινε κι αυτός
κομμουνιστής»! Το πιο ωραίο στιγμιότυπο της
χθεσινής όμως περιοδείας είναι η φωτογρα-
φία του Κυριάκου Μητσοτάκη κάτω από τα
γραφεία του ΚΚΕ στη Νέα Ιωνία. Όπως φαίνε-
ται και στη φωτογραφία, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης έχει πάρει πόζα για τη σέλφι με το
άγρυπνο βλέμμα του υποψηφίου του ΚΚΕ Πέ-
τρου Αλέπη στο παράθυρο των γραφείων…

Ο Μητσοτάκης
και το «σφυροδρέπανο»

Το βαρύ πυροβολικό
στη Μακεδονία
Περιοδείες στη Βόρεια Ελλάδα θα πραγματο-
ποιήσουν και στελέχη του κόμματος που εκ-
φράζουν το δεξιό ακροατήριο, με τον Άδωνι
Γεωργιάδη να μεταβαίνει σε Θεσπρωτία,
Πέλλα, Πρέβεζα και Καστοριά, ενώ ο Μάκης
Βορίδης θα πάει σε Φλώρινα, Γρεβενά, Κιλ-
κίς και Πιερία. Υψηλό συμβολισμό έχει η από
κοινού επίσκεψη του Νίκου Δένδια και του
Νίκου Παναγιωτόπουλου στον Έβρο, με τους
δύο πρώην υπουργούς Εξωτερικών και Άμυ-
νας να συμβολίζουν την πολιτική που ακο-
λούθησε η κυβέρνηση στη φύλαξη των συνό-
ρων. Επίσης, ο Τάκης Θεοδωρικάκος θα πε-
ριοδεύσει στην Καβάλα.

Το μόνο debate με 
δύο που θα είχε νόημα
Ο ΣΥΡΙΖΑ προσπάθησε να βάλει ξανά από το
«παράθυρο» της διακομματικής επιτροπής το
θέμα του debate μεταξύ Κυριάκου Μητσοτάκη
και Αλέξη Τσίπρα. Είναι βέβαια προφανές ότι
κανένα τέτοιο ζήτημα δεν υπάρχει. Debate με-
ταξύ δύο γίνεται όταν αυτοί είναι διεκδικητές
της εξουσίας. Σε αυτό είχε συμφωνήσει και ο
Κυριάκος Μητσοτάκης. Με 20 μονάδες από-
σταση από την πρώτη θέση, τι να συζητήσει με
τον Μητσοτάκη; Αν κάτι θα είχε νόημα, θα ήταν
ίσως ένα ντιμπέιτ μεταξύ του Αλέξη Τσίπρα και
του Νίκου Ανδρουλάκη για να δούμε ποιος εί-
ναι ικανότερος για τη θέση του αρχηγού της
αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Debate χωρίς Γιάνη
Τελικά θα γίνει μόνο μία τηλεμαχία και όχι

δύο όπως ήθελε ο ΣΥΡΙΖΑ. Η τηλεμαχία θα γί-

νει ανάμεσα στους πέντε πολιτικούς αρχη-

γούς στις 15 Ιουνίου 2023 και θα μεταδοθεί

από την ΕΡΤ. Δεν θα συμμετέχει ο Γιάνης Βα-

ρουφάκης, διότι δεν κατάφερε να μπει στη

Βουλή στις εκλογές της 21ης Μαΐου… Άρα

πάμε με Κυριάκο Μητσοτάκη, Αλέξη Τσίπρα,

Νίκο Ανδρουλάκη, Δημήτρη Κουτσούμπα και

Κυριάκο Βελόπουλο. Να μην το ξεχάσω, στον

ΣΥΡΙΖΑ πιστεύουν ότι ο Μητσοτάκης φοβάται

τον Τσίπρα. Μη γελάτε, σας παρακαλώ. Αυτό

πιστεύουν οι άνθρωποι. 

Ύμνοι στο ΠΑΣΟΚ εν πλω
Οι προεκλογικοί αγώνες, εκτός από κούραση και τρέξι-

μο, έχουν και κάποιες ευχάριστες ή απρόοπτες στιγμές
που δίνουν μια... γεύση πιο χιουμοριστική. Μια τέτοια στιγ-
μή έζησε ο Νίκος Ανδρουλάκης στο «νησί των Ιπποτών»,
όπου βρέθηκε την περασμένη Κυριακή. Ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ κατά τη διάρκεια συγκέντρωσης στην πλατεία
Ευαγγελισμού στη Ρόδο και ενώ μιλούσε σε υποστηρικτές
και ψηφοφόρους του Κινήματος, ξαφνικά σταμάτησε τον
λόγο του, καθώς ένα μικρό ιστιοπλοϊκό μπήκε στο λιμάνι
παίζοντας από τα ηχεία του στη διαπασών τον ύμνο του ΠΑ-
ΣΟΚ. Μετά το πρώτο ξάφνιασμα ο Ανδρουλάκης απευθύν-
θηκε χαμογελαστός στους επιβάτες λέγοντας «όλοι μαζί
ενωμένοι από τη στεριά και από τη θάλασσα θα κάνουμε
ισχυρό το ΠΑΣΟΚ». Να αναφερθεί ότι το συγκεκριμένο
ιστιοφόρο, που είναι τουριστικό και κάνει τον γύρο της Ρό-
δου, ανήκει στον... Survivor Τζέιμς Καφετζή. 

Χ
ρο

νι
κό
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υ
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υ Κ. Καραμανλής: 
38 μέρες 
το ενδιαφέρον 
του Τσίπρα 
για τις Σέρρες 



ΟΟ «γαλάζιος»
γάμος στη Σκύρο

Την περασμένη Κυριακή μπήκε
στο κλαμπ των παντρεμένων ένα
από τα καλά παιδιά της ΝΔ. Ο γάμος
στη Σκύρο τού διεθνολόγου Νίκου
Λυσιγάκη, ο οποίος υπήρξε επί
σειρά ετών στέλεχος της ΔΑΠ, της
ΟΝΝΕΔ και της ΝΔ (στενός συνερ-
γάτης τού άλλοτε γραμματέα της
ΝΔ Ανδρέα Παπαμιμίκου και του
πρώην υφυπουργού Χρίστου Δή-
μα), συγκέντρωσε πολλά «γαλά-
ζια» στελέχη. Μαθαίνω μάλιστα ότι
ο Νίκος θα κατέλθει προσεχώς
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση στο
πλευρό του Φάνη Σπανού στην Πε-
ριφέρεια Στερεάς Ελλάδας. 

O Σπίρτζης
«σωματοφύλακας»
του Αλέξη

Πού φτάσαμε; Να δέχεται ο Τσί-
πρας να τον υπερασπίζεται στο εσω-
τερικό του κόμματός του μια πολιτική
φιγούρα όπως του Χρήστου Σπίρτζη!
«Να απευθυνθεί στα αρμόδια όργα-
να», κάλεσε ο Χρήστος Σπίρτζης
όποιον θέλει αρχηγό άλλον από τον
Αλέξη Τσίπρα στον ΣΥΡΙΖΑ «και να
θέσει εαυτόν διαθέσιμο για τις σχετι-
κές διαδικασίες». Είναι προφανές
από αυτά που λένε τόσο ο αρχηγός
του ΣΥΡΙΖΑ όσο και τα στελέχη του
περίγυρού του όπως ο Χρήστος Σπίρ-
τζης, ότι ο Αλέξης Τσίπρας δεν έχει
καμία απολύτως διάθεση να αποχω-
ρήσει από την ηγεσία του κόμματος.
Και ας έλεγε πριν από τις εκλογές ότι
με διαφορά πάνω από 6 μονάδες «θα
έχει κυρώσεις». Έχει χτίσει με τέτοι-
ον τρόπο το κόμμα του ώστε να… στε-
γανοποιήσει τη θέση του τόσο που και
σε μονοψήφιο ποσοστό να τους πάει,
να βρίσκεται και πάλι εκεί κυρίαρχος. 

Ποιους μετράνε στον ΣΥΡΙΖΑ;
Οι άνθρωποι, σας έχω πει, είναι στον κόσμο τους. Οι δημοσκοπήσεις που τους ενδιαφέρουν

περισσότερο και έχουν ζητήσει από εταιρείες είναι για να δουν τα ποσοστά της Ζωής Κων-
σταντοπούλου και τι κόβει η Πλεύση Ελευθερίας από τον ΣΥΡΙΖΑ. Επίσης, μαθαίνω ότι μετρά-
νε τη δημοφιλία της Έφης Αχτσιόγλου, του Αλέξη Χαρίτση και του Ευκλείδη Τσακαλώτου.
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Οι εντολές Μητσοτάκη 
στον Γεραπετρίτη

Όσοι γνωρίζουν προσωπικά τον Κυρ. Μητσοτάκη συνομολογούν ότι
πρόκειται για έναν εξαιρετικά οργανωτικό και μεθοδικό πολιτικό, ο
οποίος δεν αφήνει τίποτα στην τύχη του και εργάζεται σκληρά για την
επίτευξη των στόχων που θέτει. Έτσι, ενώ ακόμη απομένουν δύο και κάτι
εβδομάδες μέχρι τις κρίσιμες κάλπες της 25ης Ιουνίου, όπως πληροφο-
ρούμαι, ο κ. Μητσοτάκης έχει ήδη δώσει εντολή στον στενό του συνερ-
γάτη Γ. Γεραπετρίτη να καταρτίσει ένα νέο μοντέλο κυβερνητική διοίκη-
σης, το οποίο θα έχει αναφορά στο Μέγαρο Μαξίμου και θα εφαρμοστεί
από την επομένη της συγκρότησης της νέας «γαλάζιας» κυβέρνησης.

Α
πίστευτη γκάφα του ΣΥΡΙΖΑ εν μέσω προεκλογικής περιόδου. Φαίνεται ότι στην
Κουμουνδούρου έχουν ήδη αποδεχτεί την ήττα τους στις κάλπες της 25ης Ιουνίου,
αλλιώς δεν εξηγείται το γεγονός ότι σε ανακοίνωσή τους για τη Θράκη επιτίθενται

στην «κυβέρνηση», εννοώντας τη Νέα Δημοκρατία - μάλιστα η αναφορά γίνεται όχι μία αλ-
λά δύο φορές.

Η γκάφα ξεκινά από τον τίτλο της ανακοίνωσης που αναφέρει «Δημοκρατικές μεταρρυθ-
μίσεις στη Θράκη απέναντι στην τουρκική επιρροή - Υποκρισία και ακροδεξιά παιχνίδια
από την κυβέρνηση», εννοώντας τη ΝΔ, ενώ και μέσα στο κείμενο αναφέρεται η ΝΔ ως
«κυβέρνηση».  Συγκεκριμένα, στην ανακοίνωσή του ο ΣΥΡΙΖΑ τονίζει πως «η κυβέρνηση
κλιμακώνει την επικίνδυνη στρατηγική τής δημιουργίας έντασης και πόλωσης στη Θράκη
και επιστρέφει τη χώρα σε άλλες εποχές».

Υπενθυμίζεται ότι η ανακοίνωση εκδόθηκε ως απάντηση στις καταγγελίες του Κυριάκου
Μητσοτάκη και της ΝΔ πως η Τουρκία παρεμβαίνει ανοικτά στις εκλογές υπέρ συγκεκριμένου
υποψηφίου στη Ροδόπη. Τι να πει κανείς; Η ηττοπάθεια φαίνεται ότι έχει χτυπήσει ταβάνι στα
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ και μάλλον έχουν αρχίσει και βλέπουν τις δεύτερες εκλογές ως... αγγα-
ρεία, μιας και έχουν προεξοφλήσει τη νίκη της «γαλάζιας» παράταξης.

Οι ανθοδέσμες 
και η Μαρέβα

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης στο
TikTok βγάζει ειδήσεις… Για τα
λουλούδια που του δίνει ο κό-
σμος, ανέφερε πως τα δίνει στη
σύζυγό του Μαρέβα. Μάλιστα, η
σύζυγός του είναι... ψυλλιασμέ-
νη κι έτσι, όταν τον βλέπει να έρ-
χεται με ανθοδέσμη, καταλαβαί-
νει ότι δεν την έχει αγοράσει ο
ίδιος, αλλά κάποιος του την έχει
προσφέρει και «του την πετάει
στο κεφάλι», όπως αποκάλυψε ο
αρχηγός της ΝΔ. 

Ο Νίκος και 
οι... έδρες του

Ο αρχηγός του ΠΑΣΟΚ Νίκος
Ανδρουλάκης θα είναι υποψή-
φιος στην Α’ Θεσσαλονίκης, στον
Νότιο Τομέα της Αθήνας και στο
Ηράκλειο Κρήτης. Παρότι εξέτα-
σε ενδεχόμενη αλλαγή στο πλά-
νο, ο κ. Ανδρουλάκης φαίνεται
ότι επιμένει στην αρχική του
απόφαση, εκτιμώντας ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ έχει κάθε λόγο να ενισχύσει
τα «όπλα» για τη μάχη στις τρεις
εκλογικές περιφέρειες.

Τo
..

. 
Π

ρό
σω

πo

Ο ΣΥΡΙΖΑ έβγαλε
κυβέρνηση τη... ΝΔ

Περί Παπασταύρου
Και μιας και αναφέρθηκα στο Μέγαρο Μαξίμου,
οι γνωρίζοντες βάζουν στοίχημα ότι στο νέο κυ-
βερνητικό επιτελείο θα περιλαμβάνεται και ο δι-
κηγόρος Σταύρος Παπασταύρου, ο οποίος έχει
μακρά εμπειρία λόγω του κομβικού ρόλου που

είχε επί κυβέρνησης Αντώνη Σαμαρά, ενώ θεωρείται και άνθρω-
πος των δύσκολων αποστολών. Οι πληροφορίες από καλές πηγές
λένε ότι ο κ. Μητσοτάκης θα επιβεβαιώσει την εμπιστοσύνη και
εκτίμηση που έχει στον κ. Παπασταύρου, αναθέτοντάς του ένα
κρίσιμο πόστο. Αυτό του υπουργού Επικρατείας. 
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«Πρόεδρος» 
για μια μέρα

Τ
ελικά σε αυτήν τη χώρα ο καθένας είναι
ό,τι δηλώσει. Και όλοι μπορούν να ζή-
σουν τον μύθο τους έστω για μια μέρα.

Κάτι σαν το αμερικανικό όνειρο, αλλά σε low
cost εκδοχή. Δηλαδή, σαν απομιμητικό προϊόν
με υλικά αμφιβόλου ποιότητας και διάρκειας.
Ή, αλλιώς, σαν μια χαμηλού κόστους κινηματο-
γραφική ταινία σε σχέση με το θηριώδες budget
μιας χολιγουντιανής παραγωγής.

Το όλο σκηνικό θα είχε μια κάποια γραφικότη-
τα, αν τα θέματα δεν ήταν καυτά. Αν η Τουρκία
δεν ήταν και αυτή σε μεταβατική περίοδο, όπως
είναι η Ελλάδα. Η προσπάθεια της υπηρεσιακής
κυβέρνησης να εμπλακεί σε δαιδαλώδη θέματα,
όπως το Μεταναστευτικό, δεν έχει καμία λογική.
Ούτε καν επικοινωνιακή, πόσω μάλλον σε ζητή-

ματα ουσίας πολιτικής. Ο κίν-
δυνος να σταλούν λάθος μη-
νύματα διεθνώς στην απέναντι
πλευρά του Αιγαίου αλλά και
να δημιουργηθεί κάποια πα-
ρανόηση στο εσωτερικό είναι
υπαρκτός.

Υπάρχουν οι αρμόδιες κρα-
τικές αρχές που έχουν απο-
δείξει πως ξέρουν πολύ καλά
τη δουλειά τους. Η υπηρεσια-

κή κυβέρνηση δεν έχει παρά να εμπιστευτεί
τους θεσμούς που έχουν αναλάβει το σχετικό
καθήκον. Συσκέψεις, φωτογραφήσεις, επισκέ-
ψεις κοκ δημιουργούν κλίμα και καλό είναι αυτό
να αφεθεί στους κανονικούς χειριστές που δεν
είναι άλλοι από τους εκλεγμένους εκπροσώ-
πους του ελληνικού λαού. Αυτή είναι η συνταγ-
ματική τάξη. Η υπηρεσιακή συνέχεια του κρά-
τους σε τίποτα δεν έχει να κάνει με την προσπά-
θεια εμπλοκής σε ζητήματα υψηλής πολιτικής
(όπως είναι η εξωτερική πολιτική).

Πόσω μάλλον όταν εκείνος που προσπαθεί
δεν έχει το background (επιστημονικά) και την
εμπειρία (πολιτικά) να εμπλακεί σε τόσο σοβαρά
θέματα. Άλλη η οπτική γωνία και η ευθύνη ενός
σκοπού και άλλη ενός στρατηγού. Η ατάκα του
καφενείου -αχ και να ήμουν πρόεδρος για μια
μέρα- δεν «παίζει» στη σχέση κανονικής και
υπηρεσιακής κυβέρνησης.

Σε κάθε περίπτωση, λίγες μέρες έμειναν για
να τελειώσει η περιπέτεια στην οποία ενέπλεξε
τη χώρα η απλή αναλογική που ψήφισε ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, με πρώτο θύμα βέβαια τον ίδιο τον Αλέξη

Τσίπρα, ας κοιτάξουν όλοι τη δουλειά τους -τη
σκοπιά τους- μέχρι να αποκτήσει η χώ-
ρα κυβέρνηση που θα χειριστεί υπεύ-

θυνα τα θέματα. Με τον πρωθυπουρ-
γό που θα έχει επιλέξει ο ελληνικός
λαός και όχι μια αναγκαστική επιλο-

γή ελέω εκλογικού νόμου. 

Η δραστηριότητα της υπηρεσιακής κυβέρνησης
υποχρεώνει τη στήλη να σας απευθυνθεί για μια
ακόμη φορά. Η ευθύνη της βάρδιάς σας δεν είναι
ευκαιρία για ρεπορτάζ! Δεν έχει να κάνει με ερω-
τήματα που θα ήθελε κανείς να απαντήσει. Η πε-
ρίοδος της υπηρεσιακής κυβέρνησης πρέπει
απλώς να ολοκληρωθεί χωρίς να συμβεί η στραβή.
Τίποτα παραπάνω. Δεν υπάρχει κανένας λόγος να
επιδιωχθεί εμπλοκή σε πολιτικά θέματα, πόσω
μάλλον όταν σας φαίνονται καινούργια, ενώ είναι
συνηθισμένα. Το βασικό είναι να αποφευχθεί το
λάθος, όχι να μπει γκολ. Επιτυχία μιας υπηρεσια-

κής κυβέρνησης, κύριε πρωθυπουργέ,
είναι να μην τη θυμάται κανείς. Πρέπει να
το θυμάστε αυτό. Αλλιώς ο κίνδυνος για
αυτογκόλ ελλοχεύει. Οι καιροί δεν επι-
τρέπουν πειράματα. Αυτό ψήφισε και ο ελ-
ληνικός λαός. Όλοι οφεί-
λουμε να διαβά-
σουμε σωστά την
εντολή του. Κα-
λημέρα σας,
κύριε πρωθυ-
πουργέ…

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

�Μετά το exit poll κλείδωσε και το debate. Θα συμμετέ-

χουν οι αρχηγοί των πέντε κομμάτων που κέρδισαν την

είσοδό τους στη Βουλή που προέκυψε από τις εκλογές της

21ης Μαΐου. Μια ακόμη διαφορά -πέρα δηλαδή από την

αναγκαστική αλλαγή στη σύνθεση- σε σχέση με το προηγού-

μενο είναι ότι στο τέλος οι δημοσιογράφοι θα έχουν και από

μια ελεύθερη ερώτηση. Για όποιο θέμα θέλουν. Για να δούμε

τι θα δούμε και το κυριότερο το τι θα ακούσουμε. 

••••••••••••

� Θυμάστε το σχόλιο του Κώστα Τσιτούνα για τους πο-

λιτικούς της αντιπολίτευσης που καταγγέλλουν γενι-

κώς τα συμφέροντα, λένε ότι θα φορολογήσουν τους πλού-

σιους, αλλά όταν (προ)καλούνται να πουν ονόματα παθαί-

νουν κενό μνήμης; Επιβεβαιώθηκε πλήρως από την Όλγα

Γεροβασίλη, η οποία είπε ότι θα φορολογήσει ο ΣΥΡΙΖΑ τους

φίλους της ΝΔ, αλλά όταν κλήθηκε να πει ποιους, δεν τόλ-

μησε να πει ονόματα. 

� Ευτυχώς το κοινό των κοινωνικών δικτύων αντέδρα-

σε στην προκλητική τακτική των διάσημων να χρησι-

μοποιούν τους «λογαριασμούς» τους ως μηχανισμούς προ-

παγάνδας σε βάρος όποιου δεν τους κάνει το χατίρι. Ζέτα

Μακρυπούλια και Μαρία Σολωμού θα έπρεπε να είχαν διδα-

χτεί από το πάθημα του Αλέξη Τσίπρα. Και ο πρόεδρος του

ΣΥΡΙΖΑ απευθύνθηκε στους νέους λες και ήταν μειωμένης

αντίληψης, αλλά πήρε την απάντηση που του άξιζε. 

••••••••••••

� Επικοινωνιακή «καταιγίδα» από την Εύα Καϊλή που δί-

νει τη μία συνέντευξη μετά την άλλη. Το σίγουρο είναι

ότι η υπόθεση εισέρχεται σε μία εξαιρετικά ενδιαφέρουσα

φάση. Οι εισαγγελικές αρχές του Βελγίου θα αποδείξουν

την ενοχή της ή η ευρωβουλευτής θα καταφέρει να υπερα-

σπιστεί την αθωότητά της. Η ευθύνη και των δύο πλευρών

είναι μεγάλη. 

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

Μήπως, εκτός από το debate, να βλέπαμε και μια διακομματική live;

Καλημέρα σας, κύριε πρωθυπουργέ!
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Α
μετακίνητος από τη σκληρή γραμ-
μή που έχει υιοθετήσει απέναντι
στη ΝΔ εμφανίζεται ο Νίκος Αν-

δρουλάκης, σε μια προσπάθεια να ενισχύ-
σει το αντιπολιτευτικό προφίλ του ΠΑΣΟΚ
αλλά και να συντηρήσει το «αντιδεξιό» μέ-
τωπο.

Περιορίζοντας καθημερινά τις αναφο-
ρές του στον ΣΥΡΙΖΑ, προσπαθεί να εντυ-
πώσει στο ακροατήριό του ότι το κόμμα του
όχι μόνο είναι έτοιμο αλλά, πολύ περισσό-
τερο, ότι μπορεί να ανταποκριθεί στον ρό-
λο ενός αξιόπιστου εναλλακτικού πόλου
απέναντι στη ΝΔ.

Στο πλαίσιο αυτό επέμεινε στο να γκρε-
μίζει κάθε γέφυρα συνεργασίας μπροστά
στην πιθανότητα αδυναμίας επίτευξης αυ-
τοδυναμίας. «Ο φόβος της πρώτης Κυρια-
κής ήταν ότι θα τα βρούμε με τον ΣΥΡΙΖΑ
και τον Βαρουφάκη. Το ΠΑΣΟΚ, που κρά-
τησε την Ελλάδα στο ευρώ, θα τα έβρισκε
με τον Βαρουφάκη; Αυτά έπαιζαν στον μιν-
τιακό ολοκληρωτισμό της Νέας Δημοκρα-
τίας, ότι το κόμμα που κράτησε την Ελλάδα
στο ευρώ θα τα έβρισκε με τον Βαρουφά-
κη! Λέγε λέγε, λοιπόν, ο κ. Μητσοτάκης πέ-
τυχε ό,τι πέτυχε. Τώρα καλλιεργούν δεύτε-
ρο φόβο; Πιο πιθανό είναι με τα αποτελέ-
σματα της πρώτης Κυριακής να μπορεί να
κάνει συνταγματική αναθεώρηση χωρίς να
δώσει λογαριασμό σε κανέναν», είπε ο Νί-
κος Ανδρουλάκης μιλώντας στο Open.

Έκλεισε την… πόρτα
Ταυτόχρονα όμως με σαφή πρόθεση τη

μέγιστη συσπείρωση του κόμματός του,
ερωτηθείς για τις προθέσεις του ως προς
το ενδεχόμενο να επιστρέψουν στο κόμμα
στελέχη του ΠΑΣΟΚ που ενσωματώθηκαν
στον ΣΥΡΙΖΑ, έκλεισε με θόρυβο την πόρτα
λέγοντας χαρακτηριστικά: «Στα στελέχη
που απέδειξαν ότι το ήθος τους είναι με
πυξίδα την καρέκλα σε καμία περίπτωση
δεν θα δώσω τη δυνατότητα επιστροφής».

Με αφορμή τις αιτιάσεις του εκπροσώ-
που Τύπου της Νέας Δημοκρατίας γύρω
από τον ΦΠΑ, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
βρήκε πεδίο αφενός για να περάσει στην

αντεπίθεση ασκώντας οξεία κριτική, αφε-
τέρου για να καλύψει εμμέσως τα επικοι-
νωνιακά φάουλ των δικών του στελεχών
και, πολύ περισσότερο, να διευκρινίσει τις
προτάσεις του.

«Το δεξί χέρι του πρωθυπουργού, ο κ.
Σκέρτσος, κόντρα σε κάθε οικονομική θε-
ωρία είπε ότι η μείωση του ΦΠΑ βολεύει
τους ολιγάρχες και τους πλουσίους. Δεν

υπάρχει οικονομολόγος παγκοσμίως που
θα σας τα πει αυτά. Αν μου πείτε ποια οικο-
νομική θεωρία το λέει αυτό, τότε πραγμα-
τικά σηκώνω τα χέρια ψηλά», τόνισε ο κ.
Ανδρουλάκης.

Στη συνέχεια ανέφερε: «Για να καταλά-
βετε το μέγεθος της κοροϊδίας, της φαυλό-
τητας και της περιφρόνησης της νοημοσύ-
νης μας, το 2019 αυτό που εγώ υποστηρίζω

σήμερα και η Νέα Δημοκρατία το καταγ-
γέλλει, το είχε εντάξει στο πρόγραμμά της.
Έλεγε: “Μειώνουμε τον ΦΠΑ με καθιέρω-
ση δύο βασικών συντελεστών 11% και 22%
από 13% και 24%”. 

Προτείνουμε μείωση του ΦΠΑ στα βα-
σικά αγαθά για να προστατεύσουμε τη με-
σαία τάξη και τους πιο αδύναμους Έλλη-
νες, τους οποίους η ακρίβεια οδηγεί σε
απελπισία», σημείωσε ο κ. Ανδρουλάκης,
εξηγώντας ότι η μείωση του ΦΠΑ σε βασι-
κά αγαθά προτείνεται από το ΠΑΣΟΚ-Κί-
νημα Αλλαγής για όσο διάστημα διαρκεί η
κρίση, ενώ πρόσθεσε αναφορικά με τις
προτάσεις του κόμματός του: «Είμαστε
υπέρ της οριζόντιας μείωσης των έμμε-
σων φόρων, διότι θεωρούμε ότι είναι
στρεβλό μοντέλο για την ελληνική οικο-
νομία τα 2/3 των φόρων που εισπράττει το
κράτος να είναι έμμεσοι φόροι και το 1/3
άμεσοι φόροι. Και μάλιστα το φοβερό εί-
ναι ότι οι περισσότεροι άμεσοι φόροι ει-
σπράττονται από μισθωτούς και συνταξι-
ούχους». 

Οι ομοιότητες με τη... Λιθουανία
Σχετικά με τη συζήτηση που άνοιξε για

τη φορολογία των μεγαλομερισματού-
χων, ο κ. Ανδρουλάκης, αφού επικαλέ-
στηκε μια σειρά στοιχείων, επισήμανε:
«Μας ψέγουν για τα μερίσματα. Ορίστε ο
χάρτης της Ευρώπης για τα μερίσματα.
Τώρα υπάρχει οριζόντιος φόρος 5%. Πού
υπάρχει flat φόρος 5%; Μόνο στη Λιθουα-
νία. Πού ταιριάζουμε με τη Λιθουανία;
Στο ότι έχουμε το χειρότερο σύστημα
Υγείας με αποτέλεσμα ο λαός να πληρώ-
νει τεράστια ποσά από την τσέπη για
Υγεία και Παιδεία. Τι λέμε; Κλιμακωτά.
Μέχρι 50.000, το ίδιο που είναι και σήμε-
ρα, που είναι και η μεγάλη πλειοψηφία.
Δεν μιλώ για τα κέρδη των επιχειρήσεων,
αυτά είναι σταθερά 22%. Εμείς, αν μπορεί
να μειωθεί, είμαστε υπέρ στο να μειωθεί.
Εμείς μιλάμε μόνο για το μέρισμα. Τι λέ-
με; Μέχρι 50.000, 5%. Από 50.000 έως
100.000, 10%. Δηλαδή να καταλάβει ο τη-
λεθεατής γιατί γίνεται φασαρία και μας
ψέγουν τα μίντια που στηρίζουν τη Νέα
Δημοκρατία: Ένας που παίρνει 70.000
ευρώ ατομικό μέρισμα θα πληρώσει
1.000 ευρώ παραπάνω με βάση όσα προ-
τείνουμε. Ένας που παίρνει 120.000 ευ-
ρώ μέρισμα θα πληρώσει 4.000 ευρώ.
Αφορά ελάχιστους, είναι 3.000-4.000». 

«Φουντώνουν» το αντιδεξιό μέτωπο
- «Αγνοούν» τον ΣΥΡΙΖΑ 

του
Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

Μονομέτωπος από Ανδρουλάκη 
κατά της ΝΔ με σκληρό... ροκ 

Π
Α

ΣΟ
Κ
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Τ
ο επεισόδιο με την «εισβολή» 91 πα-
ράνομων μεταναστών που πέρασαν
τον Έβρο, με την τουρκική στρατο-

χωροφυλακή να κάνει τα «στραβά μάτια» ή
να τους σπρώχνει να μπουν στην Ελλάδα,
δεν ανησυχεί την ελληνική πλευρά ότι στην
Άγκυρα εκτυλίσσεται ένα νέο υβριδικό
σχέδιο όπως το 2020.

Το γεγονός αυτό μαρτυρούν οι μικρές ομά-
δες παράνομων μεταναστών, οι οποίοι προ-
σπαθούν να διασχίσουν τον ρηχό αυτή την
εποχή Έβρο από αμμονησίδες που ξεπρο-
βάλλουν σε διάφορα σημεία του. Επιπλέον, οι
50 με 80 μετανάστες που προσπαθούν να πε-
ράσουν με παράνομο τρόπο στο έδαφος της
Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν
έχουν καμία σχέση με… τις ορδές των 5.000
έως 8.000 μεταναστών του 2020.

Σίγουρα, το γεγονός ότι η χώρα μας βρί-
σκεται σε παρατεταμένη εκλογική και προ-
εκλογική περίοδο δεν θεωρείται άσχετο με
την αυξημένη κινητικότητα των διακινητών.
Γιατί είναι βέβαιο ότι οι μετανάστες δεν
δρουν μόνοι τους. Είτε μέσω της στρατοχω-
ροφυλακής, που παίζει σημαντικό ρόλο
στην περιοχή του Έβρου, είτε μέσω των κυ-
κλωμάτων των διακινητών, οδηγούνται στα
παράνομα περάσματα. Και στη συνέχεια πα-
τούν στις νησίδες που αναφαίνονται αυτήν
την εποχή, καθώς βρισκόμαστε στον πρώτο
μήνα του καλοκαιριού και η στάθμη των νε-
ρών του ποταμού είναι πολύ χαμηλή.

Η δράση των κυκλωμάτων
Το ότι όλα είναι οργανωμένα από παρά-

νομα κυκλώματα διακίνησης μεταναστών
επιβεβαιώνεται και από τις πλαστικές φου-
σκωτές βάρκες, τα σωσίβια, τα κουπιά και
άλλα μέσα που δείχνουν ότι οι μετανάστες
οδηγούνται εξοπλισμένοι στα συγκεκριμέ-
να σημεία. Το ότι επιχειρούν τα διάφορα
κυκλώματα αυτή την εποχή, που τα νερά
είναι ρηχά, δείχνει τις δυσκολίες που αντι-
μετωπίζουν πλέον στην περιοχή, καθώς
αποδεικνύεται η επιτυχία των αποτρεπτι-
κών έργων σε όλο το μήκος της συνοριο-
γραμμής με την Τουρκία. 

Κανείς, άλλωστε δεν μπορεί να ξεχάσει
τα τμήματα του μηχανικού και του τεχνικού

σώματος που το 2020 είτε επισκεύαζαν τον
φράχτη στις Καστανιές είτε δημιουργού-
σαν κατά μήκος του ποταμού αποτρεπτικά
έργα, ενώ την ίδια ώρα η περιοχή είχε με-
τατραπεί σε πεδίο μάχης με τους καθοδη-
γούμενους από τους Τούρκους μετανά-
στες.

Από το 2020 και μετά στον Έβρο άλλαξαν
πάρα πολλά. Ο φράχτης συνέχισε να επε-
κτείνεται. Οι δυνάμεις της συνοριοφυλα-
κής αυξήθηκαν σημαντικά με νέες προσ-
λήψεις ειδικών φρουρών. Τα σύγχρονα
ηλεκτρονικά μέσα έφεραν μια νέα εποχή
στην επιτήρηση και την αποτροπή των κυ-
κλωμάτων να δρουν ανεξέλεγκτα. Ο ατομι-
κός εξοπλισμός συνοριοφυλάκων αλλά και
δυνάμεων του Στρατού Ξηράς που περιπο-
λούν στον Έβρο δεν έχει καμία σχέση με
εκείνον που χρησιμοποιούσαν πριν από τα
βίαια επεισόδια στις Καστανιές. Βεβαίως,
πάντα υπάρχουν περιθώρια βελτίωσης. Για
παράδειγμα, είναι σημαντικό αυτά τα μέσα
να φτάσουν σε όλα τα στελέχη των δυνάμε-
ων ασφαλείας.

Να υπενθυμίσουμε ότι, τον προηγούμενο
Μάρτιο, παρουσία του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη υπεγράφη η σύμβαση
κατασκευής-επέκτασης του φράχτη κατά
μήκος της ελληνοτουρκικής μεθορίου,
στην περιοχή Ψαθάδες Διδυμοτείχου έως
Κορνοφωλιά Σουφλίου, στον Έβρο. Τα εμ-
πόδια που θα κατασκευαστούν θα απλώ-
νονται σε έκταση 35 χιλιομέτρων. Στα έργα
που θα εκτελεστούν περιλαμβάνεται η ανέ-

γερση ισχυρού μεταλλικού κιγκλιδώματος
ύψους πέντε μέτρων, στο οποίο θα τοποθε-
τηθούν αντιαναρριχητική λαμαρίνα και
κονσερτίνα. Η επέκταση θα ενισχύσει την
αποτελεσματικότητα του υφιστάμενου
φράχτη, που καλύπτει 37,5 χιλιόμετρα κατά
μήκος των ελληνοτουρκικών συνόρων και
συνέβαλε, με τη βοήθεια της Αστυνομίας,
των Ενόπλων Δυνάμεων και της Frontex,
στην αποτροπή 260.000 παράνομων εισό-
δων στην Ελλάδα το 2022.

Σε διαρκή εγρήγορση
Και μπορεί οι αριθμοί των μεταναστών

στην παρούσα στιγμή να χαρακτηρίζον-
ται ως πλήρως διαχειρίσιμοι, αυτό όμως
δεν σημαίνει ότι οι υπηρεσιακοί παρά-
γοντες και η υπηρεσιακή κυβέρνηση δεν
παρακολουθούν στενά την εξέλιξη του

συγκεκριμένου φαινομένου. Χαρακτηρι-
στικό της κινητοποίησης είναι ότι ο υπη-
ρεσιακός υπουργός Προστασίας του Πο-
λίτη, πρώην Α/ΓΕΣ, στρατηγός Χαράλαμ-
πος Λαλούσης μετέβηκε χθες στον νομό
Έβρου.

Να υπενθυμίσουμε ότι ο στρατηγός, όταν
ξέσπασε η υβριδική απειλή το 2020, ήταν
εκ των ανώτατων στελεχών τής τότε στρα-
τιωτικής ηγεσίας που είχαν κληθεί να δια-
χειριστούν την κρίση ως διοικητής της 16ης
Μεραρχίας. Και ήταν αυτός που είχε ξεκι-
νήσει, βάσει των πληροφοριών που έφτα-
ναν στην Αθήνα, τα έργα αποτροπής πριν
από το ξέσπασμα των πρώτων επεισοδίων.

Παράλληλα, οι ελληνικές Αρχές, μετά το
επεισόδιο της περασμένης Κυριακής στον
Έβρο, παραμένουν -όπως άλλωστε συνη-
θίζεται τα τελευταία χρόνια- σε διαρκή
εγρήγορση και προβαίνουν στις απαραίτη-
τες ενέργειες, προκειμένου να αποτρέ-
ψουν νέες «εισβολές» παράτυπων μετανα-
στών στην Ελλάδα, αλλά πάντα με σεβασμό
στο διεθνές δίκαιο.

Όπως προκύπτει από αρμόδιες πηγές,
δεν υπάρχει τις τελευταίες ημέρες αξιοση-
μείωτη άνοδος στους αριθμούς προσφύ-
γων και μεταναστών που επιχειρούν να ει-
σέλθουν παρανόμως στην Ελλάδα από την
περιοχή του Έβρου. Η αυξητική τάση που
καταγράφεται είναι περιστασιακή και απο-
δίδεται όπως ήδη αναφέραμε στη χαμηλή
στάθμη των νερών του ποταμού, πράγμα
που ευνοεί τις παράνομες διελεύσεις.

«Φρούριο» πλέον ο  Έβρος

Πώς η ακριτική περιοχή
έπαψε να είναι ξέφραγο 
αμπέλι μετά 
τις «μάχες» με τις… 
ορδές μεταναστών το 2020 
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Y
στερα από τη θριαμβευτική επανε-
κλογή του και τον σχηματισμό νέας
κυβέρνησης, όπου κυριάρχησαν οι

σαρωτικές αλλαγές στα πρόσωπα, ο Τούρ-
κος πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν επα-
νήλθε στη δική του... κανονικότητα με ανα-
φορές στη «Γαλάζια Πατρίδα» και το Μετα-
ναστευτικό.

Ο Τούρκος ηγέτης έκανε αναφορά κατά
τη διάρκεια της τελετής ορκωμοσίας του
στην Άγκυρα στη «Γαλάζια Πατρίδα» και
στα υποτιθέμενα δικαιώματα που δεν πρό-

κειται να απεμπολήσει η
Τουρκία. Το επιθετικό μή-
νυμά του μαρτυρά ότι το
προκλητικό αφήγημα της
ευθείας αμφισβήτησης των
κυριαρχικών δικαιωμά-
των της Ελλάδας και της
Κύπρου σε Αιγαίο και στην
Ανατολική Μεσόγειο θα

συνεχίσει να αποτελεί «σημαία» της τουρ-
κικής εξωτερικής πολιτικής το προσεχές
διάστημα.

«Μικρό καλάθι»
Ο Ερντογάν έκανε τις εξής δηλώσεις, οι

οποίες δείχνουν ότι η Ελλάδα πρέπει να
κρατά «μικρό καλάθι» την επόμενη μέρα
των ελληνοτουρκικών σχέσεων: «Η Τουρ-
κία θα προστατεύει πιο σθεναρά τα δικαιώ-
ματά της και των αδελφών της και στη “Γα-
λάζια Πατρίδα”».

Αντίστοιχες τοποθετήσεις έκανε και ο
νέος υπουργός Άμυνας της χώρας Για-
σάρ Γκιουλέρ, στην τελετή παραλαβής
από τον προκάτοχό του Χουλουσί Ακάρ.
«Θα διασφαλίσουμε την ειρήνη και την
ασφάλεια στα εδάφη της πατρίδας μας,
όπως και στη “Γαλάζια Πατρίδα” και στην
πατρίδα των αιθέρων μας. Να είστε σί-
γουροι πως θα εργαστούμε ασταμάτητα
για να υπερασπιστούμε τα δικαιώματα
και τα συμφέροντα της χώρας μας, τα
οποία προκύπτουν από το Διεθνές Δί-
καιο», δήλωσε προκλητικά πιστός στην

ερμηνεία του Διεθνούς Δικαίου και του
Δικαίου της Θάλασσας σύμφωνα με τις
τουρκικές επιδιώξεις.

Τις τελευταίες μέρες οι Τούρκοι αναλυ-
τές αναφέρθηκαν ευρέως και στον ρόλο
του νέου υπουργού Εξωτερικών Χακάν
Φιντάν στην επιβολή του δόγματος της «Γα-
λάζιας Πατρίδας» αλλά και στη συμβολή
του στην υπογραφή του παράνομου τουρ-
κολιβυκού μνημονίου. Σύμφωνα με τις
αναλύσεις, θεωρείται βέβαιο πως δεν θα
υπάρξει θεαματική αλλαγή στη ρητορική
της Άγκυρας απέναντι στην Ελλάδα, αφού
ο τουρκικός αναθεωρητισμός είναι δια-
χρονικός και μεθοδικός.

Όλα αυτά την ώρα που η χώρα μας τάσ-
σεται σταθερά υπέρ του διαλόγου και της
συνεννόησης με την Τουρκία, τονίζοντας
όμως ότι μοναδική βασική διαφορά που
πρέπει να συζητηθεί είναι αυτή της οριο-
θέτησης των θαλάσσιων ζωνών, δηλαδή
ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδας, στο Αιγαίο και
την Ανατολική Μεσόγειο. Παράλληλα,
ακόμη και μετά τις εκλογές η Αθήνα θα
διατηρήσει τις «κόκκινες γραμμές» για
επιπλέον θέματα που επιχειρεί σθεναρά
να επιβάλει στο τραπέζι η Άγκυρα, όπως η
αποστρατικοποίηση νησιών του Αιγαίου,
το εύρος του εθνικού εναέριου χώρου,
«γκρίζες ζώνες» κ.ά.

Στην Ελλάδα εξακολουθούν να παρακο-
λουθούν τις σαρωτικές αλλαγές που έκανε
ο Ερντογάν στην κυβέρνησή του. Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι τα πρόσωπα που τοποθε-
τήθηκαν σε θέσεις-κλειδιά δεν είναι
απλώς της απολύτου εμπιστοσύνης του
Ερντογάν αλλά μέρος του σχεδιασμού του
προκλητικού αφηγήματος της «Γαλάζιας
Πατρίδας» που αποσκοπεί στην αμφισβή-
τηση των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων. 

Σε αυξημένη επιφυλακή
Μετά τα δύο περιστατικά που έγιναν μέ-

σα στο Σαββατοκύριακο με μετανάστες
που μεταφέρθηκαν από δουλεμπόρους
στα σύνορα του Έβρου, οι ελληνικές Αρχές

Ασφαλείας είναι σε αυξημένη επιφυλακή.
Τις τελευταίες μέρες παρατηρείται έντο-

νη κινητικότητα με δεκάδες μετανάστες να
επιχειρούν να περάσουν τον ποταμό εκμε-
ταλλευόμενοι τη μείωση της στάθμης του
νερού. Όλα αυτά συμβαίνουν λίγες μόλις
μέρες μετά την επανεκλογή Ερντογάν.

«Δεν πιστεύω ότι η Τουρκία εργαλει-
οποιεί το Μεταναστευτικό», δήλωσε κατά
την επίσκεψή του χθες το πρωί στη Γενι-
κή Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσαλονί-
κης ο υπηρεσιακός υπουργός Προστα-
σίας του Πολίτη Χαράλαμπος Λαλούσης.
Επιπρόσθετα, τόνισε ότι το αίσθημα
ασφάλειας του πολίτη αποτελεί «προτε-
ραιότητα» και υπηρετείται «με σχέδιο και
αίσθημα ευθύνης».

Σχετικά με το αν το Μεταναστευτικό ερ-
γαλειοποιείται από την Τουρκία, ο κ. Λα-
λούσης ανέφερε: «Όχι, δεν νομίζω ότι ερ-
γαλειοποιείται, ίσως κινήματα, διακινητές
να υποστηρίζουν αυτή την προσπάθεια,
δεν νομίζω ότι εργαλειοποιείται από την
Τουρκία».

Σημειώνεται πως πριν από δύο μέρες
πραγματοποιήθηκε σύσκεψη υπό τον υπη-
ρεσιακό πρωθυπουργό Ιωάννη Σαρμά με
τους αρμόδιους υπουργούς. Ο κ. Λαλού-
σης, εκτός από πρώην αρχηγός ΓΕΣ, ήταν
τον Μάρτιο του 2020 διοικητής του Τέταρ-
του Σώματος Στρατού, το οποίο δραστηριο-
ποιείται στη Θράκη και είναι ένας από τους
ανθρώπους που χειρίστηκαν με πολύ με-
γάλη επιτυχία αυτή την κρίση.

Κατά τη διάρκεια της τελετής ορκωμοσίας του μίλησε πάλι 
για «Γαλάζια Πατρίδα» αμφισβητώντας τα κυριαρχικά δικαιώματά μας

σε Αιγαίο και Ανατολική Μεσόγειο

Ο Ερντογάν 
γύρισε στον
ανθελληνικό...
χαβά του

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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500 Τούρκοι στρατιώτες στο Κόσοβο ως… ειρηνευτική δύναμη
Το ΝΑΤΟ ανακοίνωσε ότι έφτασαν προχθές στο Κόσοβο

500 Τούρκοι στρατιώτες για να ενισχύσουν την πολυεθνι-
κή ειρηνευτική δύναμη KFOR, μετά τις συγκρούσεις με
Σέρβους διαδηλωτές, κατά τις οποίες τραυματίστηκαν
περίπου 30 μέλη της. Οι διαδηλωτές απαιτούσαν την απο-
χώρηση των ειδικών δυνάμεων της κοσοβάρικης αστυ-
νομίας και των Αλβανών δημάρχων.

Την περασμένη εβδομάδα, το ΝΑΤΟ είχε αναφέρει ότι
θα στείλει ενισχύσεις, περίπου 700 στρατιωτών, λόγω
των βίαιων επεισοδίων που ξέσπασαν μετά τις δημοτι-
κές εκλογές και την αμφισβήτηση των αποτελεσμάτων
στο Βόρειο Κόσοβο. Υπενθυμίζεται ότι οι διαδηλώσεις

ξέσπασαν αφού η κυβέρνηση του Κοσσυφοπεδίου
αποφάσισε να εγκαταστήσει Αλβανούς δημάρχους σε
τέσσερις πόλεις του Βόρειου Κοσόβου, όπου η πλει-
οψηφία των κατοίκων είναι Σέρβοι. Σε αυτές τις πόλεις
οι Σέρβοι μποϊκόταραν τις δημοτικές εκλογές και θεω-
ρούν άκυρο το αποτέλεσμα, αφού η συμμετοχή κυμάν-
θηκε γύρω στο 3,5%.

Οι 500 Τούρκοι στρατιώτες αποτελούν το μεγαλύτερο
μέρος αυτών των ενισχύσεων και «θα αναπτυχθούν στο
Κόσοβο για όσο διάστημα χρειαστεί», διευκρίνισε η
Συμμαχία, που προφανώς αγνοεί ότι υπάρχει μακρο-
χρόνια διαμάχη μεταξύ του μουσουλμανικού Κοσόβου

και της Σερβίας. Το φλέγον ζήτημα έχει τις ρίζες του στη
μονομερή ανακήρυξη της ανεξαρτησίας του Κοσσυφο-
πεδίου από τη Σερβία το 2008, και έκτοτε η περιοχή
αποτελεί εστία έντασης και πηγή αστάθειας για τα Βαλ-
κάνια. Βεβαίως δεν περιμένει κανείς από τον φιλότουρ-
κο γενικό γραμματέα του ΝΑΤΟ, Γενς Στόλτενμπεργκ, ο
οποίος έχει εκτεθεί πολλές φορές για τον… έρωτά του
με την Άγκυρα, να έχει τέτοιες ευαισθησίες και να κατα-
νοεί τι τραγικό λάθος ήταν να στείλει ως ειρηνευτική
δύναμη Τούρκους στρατιώτες, όταν η κυβέρνηση Ερν-
τογάν εδώ και χρόνια είναι ο μέγας… ευεργέτης του
Κοσόβου.

Α
πό το προσκήνιο στο παρασκήνιο
θα βρίσκεται πλέον ο Ιμπραήμ Κα-
λίν μετά την ανάληψη της Εθνικής

Υπηρεσίας Πληροφοριών (ΜΙΤ) της Τουρ-
κίας και θα είναι αυτός ο οποίος θα δίνει το
στίγμα της πολιτικής έναντι της Ελλάδας. Η
Αθήνα δεν προτίθεται να διακόψει τον
όποιο δίαυλο επικοινωνίας είχε μαζί του,
διότι γνωρίζει πολύ καλά ότι παραμένει άν-
θρωπος της απολύτου εμπιστοσύνης του
Ταγίπ Ερντογάν. 

Άλλωστε το βιογραφικό του δεν περνά
απαρατήρητο. Διορίστηκε ως επικεφαλής

σύμβουλος του πρωθυ-
πουργού αρμόδιος για την
εξωτερική πολιτική το
2009 και το 2010 ίδρυσε και
διηύθυνε τον νέο θεσμό
του Συντονιστή Δημόσιας

Διπλωματίας του πρωθυ-
πουργού. Το 2011 διορίστη-

κε μέλος του διοικητικού συμβουλίου του
πανεπιστημίου Αχμέτ Γεσεβί και το 2012
υπηρέτησε ως αναπληρωτής υφυπουργός
Εξωτερικών Σχέσεων και Δημόσιας Δι-
πλωματίας του πρωθυπουργού.

Σε ειδικές αποστολές
Ο Καλίν διετέλεσε, επίσης, αναπληρωτής

πρόεδρος της Επιτροπής Ασφάλειας και
Εξωτερικής Πολιτικής της τουρκικής προ-
εδρίας και επικεφαλής σύμβουλος της προ-
εδρίας, αρμόδιος για την ασφάλεια και την
εξωτερική πολιτική την περίοδο 2018-2023.

Επισκέφθηκε πολλές χώρες για λογα-
ριασμό του Τούρκου προέδρου, προκειμέ-
νου να βελτιώσει τις σχέσεις με κράτη των
Βαλκανίων και της Βόρειας Αφρικής. Επί-
σης πρωταγωνίστησε στις διαδικασίες εξο-
μάλυνσης των σχέσεων της Τουρκίας με τη
Σαουδική Αραβία, το Ισραήλ, τα Ηνωμένα
Αραβικά Εμιράτα, την Αρμενία, τη Συρία
και την Αίγυπτο. Συν τοις άλλοις συνέβαλε
διπλωματικά στην ανάπτυξη διμερών σχέ-
σεων με παγκόσμιους και περιφερειακούς
παράγοντες όπως οι ΗΠΑ, χώρες της ΕΕ, η

Ρωσία, η Κίνα και η Ινδία.
Έχει δημοσιεύσει πολλά άρθρα σε διε-

θνή ΜΜΕ για την τουρκική εξωτερική πολι-
τική και έχει επίσης εκδώσει βιβλία για την
πολιτική, τη φιλοσοφία και την ιστορία του
πολιτισμού. Μιλάει αγγλικά, περσικά, αρα-
βικά και γαλλικά. 

Οι θέσεις του απέναντι στην Ελλάδα
ασφαλώς δεν διαφέρουν στο ελάχιστο από
τη γραμμή του Ταγίπ Ερντογάν και ο ίδιος
πολλές φορές έχει απειλήσει και έχει μι-
λήσει για την αποστρατιωτικοποίηση των
ελληνικών νησιών, ενώ έχει αμφισβητήσει

την εθνική τους κυριαρχία. 
Το στίγμα της εξωτερικής πολιτικής που

θα ακολουθήσει έδωσε και ο Χακάν Φιντάν,
κατά την τελετή παράδοσης-παραλαβής
στο υπουργείο Εξωτερικών. «Θα συνεχίσω
να προωθώ το όραμα μιας εθνικής εξωτε-
ρικής πολιτικής που βασίζεται στην ανε-
ξαρτησία της Τουρκίας από κάθε σφαίρα
επιρροής και στην κυριαρχία της βούλησης
του έθνους», ανέφερε παραλαμβάνοντας
τη σκυτάλη από τον Μεβλούτ Τσαβούσο-
γλου έπειτα από εννέα χρόνια.

Να τονίσουμε ότι με την επιλογή του

«σκοτεινού» Χακάν Φιντάν, πρώην αρχη-
γού της ΜΙΤ, στη θέση του υπουργού Εξω-
τερικών, ο Ερντογάν δημιουργεί νέα δεδο-
μένα στους εσωτερικούς συσχετισμούς,
καθώς ο αποκαλούμενος και «σκιώδης
σουλτάνος» βγαίνει από το παρασκήνιο
των μυστικών υπηρεσιών και των ειδικών
αποστολών, ώστε να αποκτήσει λαϊκό έρει-
σμα με μια πολιτική δημόσια θέση.

Για πρώτη φορά δημόσια ομιλία
Κατά τη διάρκεια της τελετής υπήρξε ιδι-

αίτερη εγκαρδιότητα ανάμεσα στους δύο
υπουργούς και ο Χακάν Φιντάν, που μίλησε
για πρώτη φορά δημοσίως, διότι δεν έδινε
ποτέ συνεντεύξεις ούτε έκανε δηλώσεις,
ευχαρίστησε και τον Τούρκο πρόεδρο που
τον επέλεξε για τη θέση αυτή, αλλά και τον
προκάτοχό του, τον οποίο γνωρίζει από το
πανεπιστήμιο.

«Θα ήθελα να εκφράσω την ευγνωμοσύνη
μου στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας για την
εμπιστοσύνη και την εκτίμηση που μου έδει-
ξε με τον διορισμό μου στο υπουργείο Εξω-
τερικών, το οποίο απαιτεί το ίδιο επίπεδο ευ-
θύνης, έπειτα από 13 χρόνια υπηρεσίας στη
ΜΙΤ. Ένα άλλο πράγμα που κάνει τη σημερι-
νή ημέρα σημαντική για μένα είναι ότι ανα-
λαμβάνω αυτό το καθήκον από τον αξιότιμο
υπουργό μας Μεβλούτ Τσαβούσογλου».

Ο Χακάν Φιντάν δήλωσε υπερήφανος
που αναλαμβάνει το υπουργείο Εξωτερι-
κών στα 100 χρόνια της ίδρυσης της Τουρ-
κικής Δημοκρατίας. «Σήμερα είμαι πολύ
χαρούμενος και υπερήφανος που βρίσκο-
μαι μαζί σας για την 100ή επέτειο της Δη-
μοκρατίας μας και την 500ή επέτειο από
την ίδρυση του οργανισμού εξωτερικής
υπηρεσίας. Κατά τη διάρκεια αυτού του κα-
θήκοντος, θα καταβάλω κάθε δυνατή προ-
σπάθεια για την ακεραιότητα, την ασφάλεια
και την ευημερία του κράτους και του
έθνους μας, σύμφωνα με το όραμα του
προέδρου μας, ο οποίος επανεξελέγη με τη
μεγάλη εκτίμηση του έθνους μας, και τις
αξίες που εκπροσωπεί».

«Παιδί» του… 
σουλτάνου 

το νέο αφεντικό 
της ΜΙΤ

Ο Καλίν ανέλαβε αρχηγός
της Εθνικής Υπηρεσίας
Πληροφοριών με θέσεις
για τα Ελληνοτουρκικά
«καρμπόν» με αυτές 
του Ερντογάν

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Νέα απόβαση...
Marder
στον  Έβρο
Η

εξοπλιστική ενίσχυση των Ενό-
πλων Δυνάμεων συνεχίζεται και
στους τρεις κλάδους, με τον Στρα-

τό Ξηράς να παραλαμβάνει νέα τεθωρακι-
σμένα οχήματα μάχης.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Politi-
cal», ο Ελληνικός Στρατός μέσα στις επό-
μενες μέρες παραλαμβάνει ακόμη πέντε
γερμανικής κατασκευής τεθωρακισμένα
οχήματα μάχης Μarder, τα οποία θα εν-
ταχθούν στην περιοχή Ευθύνης του Δ’ Σώ-
ματος Στρατού, σε μονάδες του Μηχανοκί-
νητου Πεζικού στον Έβρο, όπου ήδη βρί-
σκονται τα πρώτα 20 που παραλήφθηκαν
μετά τη συμφωνία Σολτς - Μητσοτάκη.

Η ανταλλαγή γερμανικών Marder με
ελληνικά σοβιετικής κατασκευής BMP-1
προχωράει κανονικά και ο Στρατός Ξηράς
μέσα στους επόμενους μήνες αναμένεται
να παραλάβει και τα επιπλέον 15 γερμανι-
κά τεθωρακισμένα που υπολείπονται για
να ολοκληρωθεί η πρώτη φάση της αν-
ταλλαγής.

Προτού τα γερμανικά ΤΟΜΑ έρθουν
στην Ελλάδα περνούν από εργοστασιακές
αλλαγές, κάποια από τα συστήματα που

διαθέτουν εκσυγχρονίζονται και ο Ελλη-
νικός Στρατός τα παραλαμβάνει συνο-
δευόμενα από ανταλλακτικά που είναι
απαραίτητα για την επιχειρησιακή διαθε-
σιμότητά τους.

Όπως μας εξηγούσαν στρατιωτικές πη-
γές, «το πρόγραμμα των ΤΟΜΑ Marder
ισχυροποιεί το οπλοστάσιο του Ελληνι-
κού Στρατού, καθώς τα 40 γερμανικά ΤΟ-
ΜΑ θα επιχειρούν δίπλα στα Leopard 2A4
και Leopard 2A6 HEL, που επιχειρησιακά
συμπληρώνουν το ένα το άλλο». Όπως
έχουμε τονίσει και σε προγενέστερα ρε-
πορτάζ, τα νέα τεθωρακισμένα οχήματα
Marder είναι σε πολύ καλή κατάσταση και
έχουν αξιολογηθεί και επιλεγεί από αρ-
μόδιους αξιωματικούς του ΓΕΣ.

Την ίδια ώρα, η εκπαίδευση των πληρω-
μάτων με τα γερμανικά Marder συνεχίζε-
ται στο Πετροχώρι Ξάνθης. Πέραν των βο-
λών, με σκοπό την αξιοποίηση των δυνα-
τοτήτων των τεθωρακισμένων οχημάτων
γίνονται εκπαιδεύσεις τεχνικής υποστή-
ριξης, συντήρησης, μηχανοδήγησης και
χειρισμού των οπλικών συστημάτων. 

Έτοιμοι για τη «Δημόκριτος 23»
Ενώ ο νέος Τούρκος υπουργός Άμυνας

δεν παρέλειψε να αναφέρει τη «Γαλάζια
Πατρίδα» και τις διεκδικήσεις της Τουρ-
κίας, οι δυνάμεις του Στρατού Ξηράς -
Πεζικό, Πυροβολικό και Τεθωρακισμέ-
να- είναι έτοιμες να δείξουν τα «δόντια»

τους και τις αμυντικές τους δυνατότητες
στην Ξάνθη.

Για την επόμενη εβδομάδα έχει προ-
γραμματιστεί η ΤΑΜΣ «Δημόκριτος 2023»,
στην οποία οι νέοι ανθυπολοχαγοί όλων
των Όπλων και Σωμάτων θα εφαρμόσουν
επί του πεδίου τις γνώσεις τους επί αντικει-
μένων αμυντικών και επιθετικών επιχειρή-
σεων υπό ρεαλιστικές συνθήκες.

Κατά την άσκηση θα γίνουν βολές Πυ-
ροβολικού, αρμάτων, όλμων και αντιαρ-
ματικών, ενώ έγινε χρήση τεθωρακισμέ-
νων οχημάτων μεταφοράς προσωπικού,

αρμάτων μάχης, αυτοκινούμενων πυρο-
βόλων, καθώς και ελικοπτέρων, ενώ εν-
δέχεται να συμμετέχουν στην άσκηση για
πρώτη φορά τα νεοαποκτηθέντα ΤΟΜΑ
Marder.

Σκοπός της εν λόγω άσκησης είναι η
επαύξηση του επιπέδου της επιχειρησια-
κής εκπαίδευσης, της μαχητικής ικανό-
τητας και της συναντίληψης των συμμετε-
χόντων εκπαιδευομένων ανθυπολοχα-
γών, προάγοντας ταυτόχρονα τη συνεργα-
σία των όπλων και σωμάτων του Στρατού
Ξηράς στο σύγχρονο πεδίο μάχης.

Γράφει 
η Γεωργία 
Γαραντζιώτη

Τις επόμενες μέρες θα παραλάβουμε ακόμη 5 γερμανικά άρματα
μάχης για την ενίσχυση των συνόρων μας στη Θράκη



Α
ποτελεί σπάνια περίπτωση λαϊ-
κής ετυμηγορίας αυτή της 25ης
Ιουνίου, όπου είναι ακόμη ανα-

ζητούμενο το ζητούμενο: Δεν υπάρχει
θέμα ποιος θα είναι πρώτος… Η μάχη για
τη θέση της αξιωματικής αντιπολίτευσης
ελάχιστα παθιάζει την κοινή γνώμη. ( Όχι
γιατί δεν είναι σημαντική, μεσομακρο-
πρόθεσμα και με όρους εύρυθμης λει-
τουργίας των θεσμών και του πολιτικού
συστήματος ίσως είναι ό,τι σημαντικότε-
ρο, αλλά ο Ανδρουλάκης και η ομάδα που
συγκρότησε δεν φαίνεται να έχουν το βε-
ληνεκές και τη δυναμική για περαιτέρω
σημαντική ανοδική πορεία…) Ακόμη και
θέμα αν θα έχει αυτοδυναμία η ΝΔ σχε-
δόν δεν τίθεται, με την έννοια πως, για να
μην υπάρχει απόλυτη μονο-
κομματική κοινοβουλευτική
πλειοψηφία, πρέπει αφενός
μεν το κόμμα αυτό να έχει
εκλογική πτώση τουλάχιστον
δύο μονάδες, αφετέρου δε πέ-
ραν της Νίκης και της Κων-
σταντοπούλου να μπει στη
Βουλή και ο συνασπισμός κομ-
μάτων του Εμφιετζόγλου ή ο
Βαρουφάκης και βέβαια να μη
μείνει εκτός ο Βελόπουλος,
συνδυασμός εξελίξεων όχι βέ-
βαια αδύνατος, αλλά όχι και
ιδιαίτερα πιθανός. 

Επί της ουσίας, επομένως, το
βασικό διακύβευμα και το πρό-
βλημα που τίθεται στο ορθο-
φρονούν τμήμα του εκλογικού
σώματος είναι πόση πολιτική ισχύς είναι
σκόπιμο να δοθεί στον ηγέτη της ΝΔ…

Σε ένα σύστημα πολιτικά και θεσμικά
δομημένο ως πρωθυπουργοκεντρικό…
Και με τον Μητσοτάκη λαϊκή βουλήσει να
εμφανίζεται εδώ και χρόνια -πλέον δε
περισσότερο από ποτέ- ως ο ηγεμόνας
της δημόσιας ζωής της χώρας, το δίλημ-
μα είναι σαφές.

Από τη μία… Η εκρίζωση βαθύρριζων
παθογενειών της δημόσιας ζωής… Η αν-
τιμετώπιση πολυειδών παρασιτικών συμ-
φερόντων που συνδέονται με αυτές (είτε
πρόκειται για ολιγάρχες του πλούτου είτε
για μιντιάρχες/κατόχους απέραντης γνω-
μοδιαμορφωτικής ισχύος είτε για συνδι-
κάτα βολεμένων, συχνά προνομιούχων
κρατικοδίαιτων, που λυμαίνονται την κοι-
νωνία και απονεκρώνουν ή αποδυναμώ-
νουν τις παραγωγικές της δυνάμεις)… Η
δρομολόγηση στην εξωτερική πολιτική
τολμηρών πρωτοβουλιών -όπως πχ η συ-
νεκμετάλλευση του υποθαλάσσιου πλού-
του του Αιγαίου πριν τον αχρηστεύσουν οι

τεχνολογικές εξελίξεις-, πρωτοβουλιών
μακροπρόθεσμα εθνωφελών, που είναι
ωστόσο βέβαιο πως θα προκαλέσουν εν-
τός και εκτός κυβερνώντος κόμματος αν-
τιδράσεις των εμπόρων του «ακραιφνούς
πατριωτισμού»… Όλα αυτά απαιτούν
έναν πανίσχυρο πρωθυπουργό, ικανό να
«σπάει αυγά», να παρακάμπτει αντιδρά-
σεις, να αγνοεί το πολιτικό κόστος, να εί-
ναι ανευλαβής στην τήρηση των εσωκομ-
ματικών ισορροπιών, να αδιαφορεί ακό-
μη και για αντιστάσεις ομάδων κομματι-
κών βουλευτών…

Από την άλλη… Ο λόρδος Άκτον έλεγε
«η εξουσία διαφθείρει, η απόλυτη εξου-
σία διαφθείρει απόλυτα» («power cor-
rupts absolute power corrupts absolu-

tely») και ως διαφθορά δεν εν-
νοούσε μόνο την οικονομική,
αλλά και την τάση για κατάχρη-
ση εξουσίας. Με τα προηγού-
μενα της παρακολούθησης -
από κέντρο άμεσα ελεγχόμενο
από τον πρωθυπουργό- αντι-
πάλων αλλά και πολιτικών συ-
νοδοιπόρων… Της εξαγοράς
επικοινωνιακής επιρροής,
ίσως όχι μόνο με τη λίστα Πέ-
τσα, και το δεδομένο της ύπαρ-
ξης στρατιών δημοσιογράφων
που λιβανίζουν την κυβέρνηση
Μητσοτάκη (όπως πολλοί έκα-
ναν, βέβαια, και με την κυβέρ-
νηση Τσίπρα…). Και της ανεν-
δοίαστης παρέμβασης στα της
Δικαιοσύνης, ακόμη και με την

αλλαγή στο παρά 1’ της σύνθεσης δικαιο-
δοτικού οργάνου ταγμένου να αποφαν-
θεί για πολιτικά σημαντικότατη υπόθε-
ση… Όλα αυτά κάνουν οι ελπίδες που εν-
σαρκώνει μια πανίσχυρη μονοπρόσωπη
εξουσία… Να αντισταθμίζονται και από
ανάλογους φόβους…

Τούτων λοιπόν δοθέντων τι δέον γενέ-
σθαι;

Δύσκολο ασφαλώς να λεχθεί, ειδικά
αν πρέπει να αναζητηθεί η δοσολογία
εκείνη πρωθυπουργικής ισχύος που θα
καθιστούσε τον κεντρικό πόλο της πολι-
τικής εξουσίας επαρκώς αποτελεσματι-
κό και τολμηρό, όχι όμως ανεξέλεγκτο
και αχαλίνωτο…

Είναι άραγε δυνατόν να επιτευχθεί η
σωστή αυτή δοσολογία; Αν και ποτέ δεν πί-
στεψα στη σοφία του λαού, έχω μια τέτοια
ελπίδα. Γιατί αν ο λαός δεν έχει σοφία, εί-
ναι βέβαιο πως έχει ένστικτο, που συχνά -
ασφαλώς όχι πάντα- τον οδηγεί προς τη
σωστή κατεύθυνση. Ειδικά αν πρέπει να
δομηθεί σχέση λαού και ηγέτη… 
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Οι Αλβανοί βεβηλώνουν 
την ιστορία του Σουλίου!

Α
πόπειρα παραχάραξης της ιστορικής πορείας του θρυλικού Σουλίου επιχει-
ρούν οι Αλβανοί, την ίδια στιγμή που επί χρόνια, στην Ελλάδα, η θυσία των
ηρωικών Σουλιωτών, η οποία τιμήθηκε πρόσφατα στον τόπο τους, ήταν, και

εξακολουθεί εν μέρει να είναι, ξεχασμένη, όπως και η συμβολή τους στον ξεσηκωμό
των Ελλήνων, αλλά και η συμμετοχή τους στην Επανάσταση του 1821.

Από ιστορικούς στην Αλβανία χαρακτηρίζονται ως Αλβανοί, αν και γνήσιοι Ορθόδο-
ξοι Έλληνες, που μιλούσαν και την αρβανίτικη διάλεκτο (ούτως ή άλλως οι όροι Αλβα-
νός και Αρβανίτης δεν ταυτίζονται), ενώ επίσημη γλώσσα τους ήταν η ελληνική.

Επιχειρείται μέσα από βιασμό ιστορικών στοιχείων να καταδειχθεί πως «οι Σουλιώ-
τες δεν ήταν τίποτε άλλο παρά πρωτόγονες φάρες, αλβανικής καταγωγής και γλώσ-
σας, οι οποίες δεν διέθεταν κάποια εθνική ή έστω πρωτοεθνική συνείδηση». 

«Οι Σουλιώτες», υποστηρίζουν, «δεν είναι Έλληνες, αλλά “εξελληνίζονται” επιγενέ-
στερα»! Διαστρεβλώνουν, έτσι, γεγονότα-σταθμούς στην ιστορία των Σουλιωτών, αλλά
και στη νεότερη ιστορική συνείδηση των Ελλήνων.

Στην Αλβανία ο Μάρκος Μπότσαρης, ο Κίτσος Τζαβέλας και άλλοι Σουλιώτες πολέ-
μαρχοι, αλλά και σημαντικοί Έλληνες οπλαρχηγοί, όπως ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης,
προβάλλονται σαν Αλβανοί.

Το ανθελληνικό κόμμα των «Τσάμηδων» κατά καιρούς παρουσιάζει σε διάφορες
πόλεις της Αλβανίας 13 πορτρέτα «σπουδαίων προγόνων τους», όπως τους ονομά-

ζουν, μεταξύ των οποίων οι Σουλιώτες ήρωες Μάρκος Μπότσα-
ρης και Κίτσος Τζαβέλας, αλλά και ο βασιλιάς της Ηπείρου Πύρ-
ρος!

Ακόμη διαδίδονται, από ακραίους κατά κανόνα, που, όμως
έχουν επηρεάσει ως έναν βαθμό και την επίσημη ιστοριογραφία
της γειτονικής χώρας, διάφοροι αστήρικτοι και ανακριβείς και
ανυπόστατοι ισχυρισμοί μέχρι του ακραίου και φανταστικού ση-
μείου ότι «οι ρίζες των Αλβανών βρίσκονται από την προϊστορική
εποχή στην Ελλάδα» και πως «οι δώδεκα Θεοί του Ολύμπου ήταν
Αλβανοί»!

Δεν μπορεί να παραχαραχθεί και να ξεχαστεί η γενναιότητα των Σουλιωτών και η
ματωμένη πολύτιμη συνεισφορά τους στην αποτίναξη του τουρκικού ζυγού.

Η καλύτερη απάντηση στην αλβανική προπαγάνδα είναι η ανάδειξη του ιστορικού
τόπου. Έστω και πολύ καθυστερημένα, βρίσκονται σε βάση προγραμματισμού, λίγα
σε πρώτη φάση, κάποια έργα για την αναστήλωση του ιστορικού χώρου του Σουλίου,
που ήταν πλήρως εγκαταλελειμμένος και παραδομένος στην αδιαφορία και στην
αφάνεια, ενώ θα μπορούσε να αποτελεί σημαντικό ιστορικό τουριστικό προορισμό.

Ακριβοπληρωμένος ο αέρας του ηρωισμού πάνω στα μέρη του Σουλίου, όπου στυ-
λίτες ασκητές της λευτεριάς, άξιοι για αιώνιο έπαινο, μες στης ανήκουστης σκλαβιάς
το χειροπιαστό σκοτάδι, έκαναν να καίει ζωηρή η φλόγα σε αυτό τον βουνίσιο βωμό,
όπου το αδούλωτο φρόνημα και ανίκητο ήταν και άπαρτο και σεβαστό και ιερό.

Ο χρόνος άφησε την πατημασιά του πάνω στον κακοτράχαλο τούτο βράχο, που η
γραμμή του ακουμπά δυνατά στον ουρανό, φορτωμένη ερειπωμένα αρχοντικά, μισογ-
κρεμισμένα, αλλά και ορθά, σαν τους λαβωμένους Σουλιώτες πολεμιστές, που δεν
άφηναν παρά νεκροί τον αγώνα, σε αντίθεση με εμάς τους σύγχρονους, που δεν λογα-
ριάζουμε ολότελα τιμή και αξιοπρέπεια. Λιθάρια μαυρισμένα από τις μπόρες και τη
φωτιά, θυμίζουν στον επισκέπτη πως εδώ κάποτε κατοικούσαν γίγαντες, πως η ιστο-
ρία του Σουλίου, υπήρξε και θα υπάρχει σε εποχές ηθικών κατεδαφίσεων και δεινής
καταλυτικής κατάπτωσης. 

Το Σούλι ανήκει στη σφαίρα του τραγουδιού, ως ύμνος ανδρείας, ως συνώνυμο της
λεβεντιάς, της ευψυχίας, της ευτολμίας, της αυταπάρνησης μέχρι θανάτου για τη θεϊ-
κή κι όλο αίματα πατρίδα. 

Κάθε προσκύνημα στο Σούλι, εδώ, όπου το όνειρο συναντήθηκε με το θαύμα, εδώ,
όπου οξύνεται το πνεύμα και λεπτύνεται η ψυχή με αμόνι την εθελοθυσία και τον πό-
νο, καταυγάζει και ενθαρρύνει τις πράξεις μας και μας τειχίζει με σθένος στις επάλ-
ξεις του χρέους. 

Πόση πρωθυπουργική εξουσία;

του
Θανάση 
Διαμαντόπουλου

Καθηγητής, 
Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών
Σπουδών 
στην Πάντειο

του
π. Ηλία Μάκου



Α
ντιμέτωπες με πλημμύρες, μείωση
της στάθμης του πόσιμου νερού στα
νότια της Κριμαίας και δυνητικά

προβλήματα για τη δεξαμενή ψύξης του με-
γαλύτερου πυρηνικού σταθμού της Ευρώ-
πης στη Ζαπορίζια βρίσκονται περιοχές που
γειτνιάζουν με τον Δνείπερο ποταμό, μετά
την ανατίναξη του πελώριου υδροηλεκτρι-
κού φράγματος στη Νόβα Καχόβκα στη
Χερσώνα. «Το φράγμα καταστράφηκε ολο-
σχερώς», έγραψε σε ανακοίνωσή της η
κρατική εταιρεία παραγωγής υδροηλεκτρι-
κής ενέργειας της Ουκρανίας και οι ουκρα-
νικές Αρχές υποστήριξαν ότι η Ρωσία ανατί-
ναξε τον σταθμό από το εσωτερικό του μη-
χανοστασίου.

Η Energoatom, η κρατική εταιρεία πυρη-
νικής ενέργειας της Ουκρανίας, αναφερο-
μένη στην κατάσταση εκτίμησε ότι «μπορεί
να έχει αρνητικές συνέπειες για τον πυρηνι-
κό σταθμό αλλά η κατάσταση είναι υπό
έλεγχο». «Η ταχέως μειούμενη στάθμη του
νερού στον ταμιευτήρα αποτελεί πρόσθετη
απειλή για τον σταθμό. Προς το παρόν,
ωστόσο, η λίμνη ψύξης του πυρηνικού
σταθμού ήταν γεμάτη», ανέφερε η εταιρεία.

Αμέσως σήμανε συναγερμός και ο πρό-
εδρος Βολοντίμιρ Ζελένσκι συγκάλεσε
επειγόντως το Συμβούλιο Εθνικής Ασφα-
λείας μετά την έκρηξη που σημειώθηκε στο
υδροηλεκτρικό φράγμα της Νόβα Καχόβ-
κα. «Το φράγμα στην Καχόβκα ανατινάχθη-
κε από τις ρωσικές δυνάμεις κατοχής»,
ανέφερε η διοίκηση νότιου τομέα του ου-
κρανικού στρατούκαι επιπλέον ότιη έκταση
της καταστροφής, η ταχύτητα και ο όγκος
του νερού και οι περιοχές που είναι πιθανό
να πλημμυρίσουν τελούν υπό διευκρίνιση. 

Οι υπηρεσίες πληροφοριών της Ουκρα-
νίας εκτιμούν ότι οι ρωσικές δυνάμεις κατέ-
στρεψαν το φράγμα ευρισκόμενες σε κατά-

σταση πανικού και ότι αυτό αποτελεί προ-
φανή τρομοκρατική ενέργεια και έγκλημα
πολέμου, το οποίο και θα αποτελέσει απο-
δεικτικό στοιχείο για διεθνές δικαστήριο.

Η Μόσχα μιλάει για
προβοκάτσια του Κιέβου

Ο ίδιος ο κ. Ζελένσκι δήλωσε ότι η ανατί-
ναξη του φράγματος στη ρωσοκρατούμενη
περιοχή της Χερσώνας συνιστά «οικολογικό
έγκλημα» και «αποδεικνύει ότι οι Ρώσοι
πρέπει να εκδιωχθούν από κάθε γωνιά της
Ουκρανίας». Σύμφωνα με αξιωματούχους
προσκείμενους στη Μόσχα που μίλησαν σε
ρωσικά πρακτορεία ειδήσεων, το φράγμα
βομβαρδίστηκε από τους Ουκρανούς.
Αξιωματούχος εγκατεστημένος από τη Μό-
σχα στην περιοχή μίλησε για «πολύ σοβαρή

τρομοκρατική ενέργεια», ορολογία που επί-
σης παραπέμπει σε ουκρανική επίθεση. Η
ρωσική πλευρά μάλιστα έκανε λόγο για
ενέργεια του Κιέβου που στόχο είχε τον
αποπροσανατολισμό των Ρώσων από την
επικείμενη αντεπίθεση των ουκρανικού
στρατού -ενδεικτικό της ανησυχίας μεταξύ
των κατοχικών δυνάμεων για την απάντηση
που ετοιμάζει επί του πεδίου της μάχης η
Ουκρανία εξοπλισμένη πλέον με πολλά δυ-
τικά πολεμοφόδια. Οι δε κατοχικές Αρχές
στην Κριμαία ανέφεραν ότι οι ταμιευτήρες
στη χερσόνησο είναι πλήρεις, τονίζοντας ότι
δεν υπάρχει πρόβλημα στην περιοχή, η
οποία υδροδοτείται από τη ροή του φράγμα-
τος. Ωστόσο μεσοπρόθεσμα είναι πιθανόν
να «στεγνώσει» το κανάλι ύδατος στη Βό-
ρεια Κριμαία, επισημαίνουν.

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Χειροπέδες σε δύο
Ελληνοκύπριους για
τραυματισμό 25χρονης
Τουρκοκύπριας
Στη σύλληψη δύο ανδρών προχώ-
ρησε η αστυνομία της Αμμοχώστου
για την υπόθεση επίθεσης και πρό-
κλησης βαριάς σωματικής βλάβης
με θύμα 25χρονη Τουρκοκύπρια.
Σύμφωνα με την αστυνομία, μετά
από διένεξη μεταξύ των δύο μερών
οι συλληφθέντες, σύμφωνα με
μαρτυρίες, επιτέθηκαν και χτύπη-
σαν την 25χρονη, με αποτέλεσμα
αυτή να πέσει από περιτείχισμα
ύψους δυο τριών μέτρων και να
χτυπήσει στο έδαφος.
Η 25χρονη μεταφέρθηκε με ασθε-
νοφόρο στο Γενικό Νοσοκομείο
Αμμοχώστου, όπου διαπιστώθηκε
ότι έφερε σπάσιμο δοντιού και εκ-
χυμώσεις σε διαφορά μέρη του σώ-
ματός της. Η ίδια μέσω ανάρτησής
της ανέφερε ότι η επίθεση έγινε
λόγω της καταγωγής της και δημο-
σιεύει φωτογραφίες από τα τραύ-
ματά της. Με τον Τουρκοκύπριο
ηγέτη Ερσίν Τατάρ επικοινώνησε ο
Πρόεδρος της Κυπριακής Δημο-
κρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης και
καταδίκασε το περιστατικό. Εξήγη-
σε στον κ. Τατάρ ότι οι εμπλεκόμε-
νοι Ελληνοκύπριοι συνελήφθησαν
και τέθηκαν υπό τετραήμερη κρά-
τηση και θα οδηγηθούν ενώπιον της
δικαιοσύνης και ότι το περιστατικό
δεν φαίνεται να είναι περιστατικό
ρατσιστικής επίθεσης αλλά απαρά-
δεκτης και καταδικαστέας παραβα-
τικής συμπεριφοράς.
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Έγκλημα πολέμου η ανατίναξη
του φράγματος στη Χερσώνα

Η Γαλλία προχωρά στη 14η ημέρα κινητοποιήσεων για το
σύστημα συνταξιοδότησης, παρά το γεγονός ότι ο Εμα-
νουέλ Μακρόν χρησιμοποίησε όλα τα διαθέσιμα συνταγ-
ματικά μέσα για να επιβάλει τη μεταρρύθμιση, η οποία τέ-
θηκε σε ισχύ στις 14 Απριλίου μετά την επικύρωσή της από
το Συνταγματικό Δικαστήριο. Ήδη δημοσιεύθηκαν στην
Εφημερίδα της Κυβέρνησης οι δύο πρώτες εγκύκλιοι για
την εφαρμογή της μεταρρύθμισης του συνταξιοδοτικού

συστήματος και ειδικότερα της προοδευτικής αύξησης
του ορίου ηλικίας.

Τα γαλλικά συνδικάτα οργανώνουν 250 διαδηλώσεις και
συγκεντρώσεις σε ολόκληρη τη Γαλλία και απεργίες έχουν
κηρυχθεί στις εταιρείες ηλεκτροδότησης και φυσικού αε-
ρίου, καθώς και στις σιδηροδρομικές και αεροπορικές
συγκοινωνίες. Περίπου 11.000 αστυνομικοί και χωροφύ-
λακες βρίσκονται επί ποδός, οι 4.000 στο Παρίσι. Η Γαλλία

είναι μία από τις ευρωπαϊκές χώρες με το χαμηλότερο
όριο ηλικίας συνταξιοδότησης, αν και τα εθνικά συστήμα-
τα διαφέρουν μεταξύ τους. Οι Αρχές περιμένουν τη συμ-
μετοχή στις εκδηλώσεις διαμαρτυρίας μελών της άκρας
Αριστεράς από το εξωτερικό, σύμφωνα με τον υπουργό
Εσωτερικών Ζεράλντ Νταρμανέν, που θα έρθουν για να
ενταχθούν στις τάξεις των ταραξιών που προχωρούν σε
καταστροφές και συγκρούονται με τις δυνάμεις της τάξης.

Γαλλία, 14η μέρα ξεσηκωμού: Συνεχίζονται επί… Μακρόν οι αντιδράσεις για το συνταξιοδοτικό
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

ΖΕΛΕΝΣΚΙ ΚΑΤΑ ΡΩΣΙΑΣ:

Κινδυνεύουν να «πνιγούν» οι Ουκρανοί, καθώς πολλές 
περιοχές είναι αντιμέτωπες με πλημμύρες - Αγωνία

και για τον πυρηνικό σταθμό της Ζαπορίζια 
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Ο
πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν εξετάζει
το ενδεχόμενο να διορίσει επικε-
φαλής της κεντρικής τράπεζας της

Τουρκίας τη Χαφιζέ Γκαγέ Ερκάν, ανώτερο
οικονομικό στέλεχος στις Ηνωμένες Πολι-
τείες, όπως έκαναν γνωστό δύο υψηλόβαθ-
μοι αξιωματούχοι. Η Ερκάν συναντήθηκε τη
Δευτέρα στην Άγκυρα με τον νεοδιορισθέν-
τα Τούρκο υπουργό Οικονομίας και Οικο-
νομικών Μεχμέτ Σιμσέκ, ενώ πρόκειται να
συναντήσει σύντομα τον Ερντογάν για να
συζητήσουν τον ενδεχόμενο ρόλο της.

Άλλη πηγή από την Τουρκία ανέφερε ότι
η Ερκάν είναι μια από «τους λίγους υποψη-
φίους» για να διαδεχτούν τον νυν επικεφα-
λής της κεντρικής τράπεζας Σαχάπ Καβ-
τσίογλου, ο οποίος ηγήθηκε της ανορθόδο-
ξης πολιτικής του Ερντογάν, μειώνοντας
από το 2021 τα επιτόκια, παρά το γεγονός
ότι ο πληθωρισμός έφτασε πέρυσι σε υψη-
λό 24 ετών υπερβαίνοντας το 85%.

Πρώην συνδιευθύνουσα σύμβουλος στη
First Republic Bank και πρώην διαχειρι-
στική διευθύντρια στην Goldman Sachs, η
Ερκάν δεν κατέστη δυνατό να εντοπιστεί
αμέσως για να σχολιάσει. Το γραφείο του
Τούρκου προέδρου Ταγίπ Ερντογάν και το
υπουργείο Οικονομικών επίσης δεν έκα-
ναν σχόλιο σχετικά με την Ερκάν.

Λαμπρές σπουδές, 
εντυπωσιακή καριέρα

Η Ερκάν έλαβε προσφορές για υποτρο-
φίες από 9 πανεπιστήμια, συμπεριλαμβα-
νομένων των Stanford, Princeton, Boston,
Cornell και California, αλλά προτίμησε το
Princeton. Με την υποτροφία «Επίτιμο δι-
δακτορικό», που δίνεται σε μόνο δύο άτομα
κάθε χρόνο, η Ερκάν είχε σπίτι, μισθό
3.200 δολάρια τον μήνα και απεριόριστο
προϋπολογισμό για την έρευνά της στο

Εθνικό Ίδρυμα Επιστημών των ΗΠΑ. Ήταν
η πρώτη φοιτήτρια που ολοκλήρωσε το
διετές διδακτορικό πρόγραμμα στο Prin-
ceton μέσα σε έναν χρόνο. Απέκτησε τον
τίτλο του «Νεότερου καθηγητή οικονομι-
κών» στη χώρα. Στη συνέχεια ολοκλήρωσε
δύο ακόμη προγράμματα κατάρτισης στις
επιστήμες διαχείρισης στο Harvard Busi-
ness School και στο Πανεπιστήμιο του
Stanford.

Αφού ολοκλήρωσε την εκπαίδευσή της
στο Princeton, ξεκίνησε την καριέρα της
στην Goldman Sachs το 2005 έπειτα από

προσφορά που έλαβε. Εργάστηκε εκεί
για περίπου 9 χρόνια και μετά άρχισε να
εργάζεται ως διευθύντρια στη First Re-
public Bank, μια τράπεζα που πέρασε
υπό κρατικό έλεγχο λόγω των προβλημά-
των που αντιμετώπιζε εκείνη την περίο-
δο. Είχε μια επιτυχημένη καριέρα στην

τράπεζα και έπαιξε μεγάλο ρόλο στην αύ-
ξηση των κεφαλαίων της τράπεζας έως
και 10 φορές. Με αυτό τον τρόπο έγινε
ένα από τα κορυφαία τραπεζικά στελέχη.
Η Ερκάν υπηρέτησε επίσης για δύο χρό-
νια ως μέλος του διοικητικού συμβουλί-
ου της εταιρείας κοσμημάτων Tiffany &
Co. με έδρα τις ΗΠΑ. Είναι ακόμη μέλος
του διοικητικού συμβουλίου της παγκό-
σμιας εταιρείας οικονομικών συμβούλων
Marsh McLennan.

Το προσωνύμιό της είναι «Το χρυσό κο-
ρίτσι της Τουρκίας»

Χαφιζέ Γκαγέ Ερκάν ή
το τέλος των Erdoganomics

Μια λύκαινα της Goldman Sachs
στο κατώφλι της τουρκικής

κεντρικής τράπεζας

Eurojust: 25 συλλήψεις για ναρκωτικά και 3,8 εκατ.
Η επιχείρηση των ιταλικών, γερμανικών και βελγικών Αρχών,

υπό την καθοδήγηση του γενικού εισαγγελέα κατά της μαφίας του
Καταντζάρο Νίκολα Γκρατέρι, που συντονίζεται από τη Eurojust,
οδήγησε στη σύλληψη αρκετών Αλβανών διακινητών που εμπλέ-
κονται σε μεγάλο δίκτυο διακίνησης ναρκωτικών στην Ευρώπη,
καθώς και στη συνεργασία τους με τη συμμορία «Ντραγκέτα».

Συγκεκριμένα, ανάμεσα στα 25 εντάλματα σύλληψης που εκ-
δόθηκαν με εντολή της ιταλικής Εισαγγελίας, η πλειοψηφία είναι
Αλβανοί που κατοικούν στο Βέλγιο και μεταξύ αυτών προκύπτει
το όνομα ενός Αλβανού που καταζητείται από το 2008. Το όνομά
του συμπεριλήφθηκε επίσης στην πρώτη φάση αυτής της επιχεί-
ρησης που εκτελέστηκε το 2015.

Η κωδικοποιημένη επιχείρηση «Gentleman 2» έχει επεκτείνει
τις έρευνες στην Ιταλία και σε αρκετές χώρες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Τα 25 άτομα σε βάρος των οποίων εκτελέστηκαν τα μέ-

τρα κράτησης κατηγορούνται για συμμετοχή σε εγκληματική ορ-
γάνωση, διεθνή διακίνηση ναρκωτικών, κατοχή όπλων χωρίς
άδεια κ.λπ. Παράλληλα, χθες το πρωί εκτελέστηκε η εντολή δέ-
σμευσης περιουσίας αξίας 3,8 εκατ. ευρώ σε βάρος των προσώ-
πων που τέθηκαν στο απαγορευτικό μέτρο.

Η επιχείρηση «Gentleman2» είναι μια συνέχεια της επιχεί-
ρησης «Gentleman» που εκτελέστηκε το 2015, η οποία οδήγη-
σε στην εξάρθρωση κυκλώματος διακίνησης ναρκωτικών μέσω
της Νότιας Αμερικής, της Ολλανδίας, της Αλβανίας και της Ιτα-
λίας. Σε δύο χρόνια έρευνας η ιταλική αντιμαφία αποκάλυψε ότι
είχαν διακινηθεί περίπου 3 τόνοι ναρκωτικών, κοκαΐνης και
ηρωίνης αρκετά καθαρής ποιότητας, αξίας άνω των 45 εκατ. ευ-
ρώ. Από την επιχείρηση «Gentleman» κατασχέθηκαν επίσης 10
αυτόματα όπλα Καλάσνικοφ, 2 πολυβόλα «Scorpion» και 9 πι-
στόλια «Parabellum».
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Γράφει η Ανδρονίκη Ζαφειρίου

«Η
επίθεση των σαράντα δευτερο-
λέπτων ήταν οργανωμένη και
σχεδιασμένη μέχρι την τελευ-

ταία λεπτομέρεια, με κοινό ανθρωποκτόνο
δόλο σε βάρος όλων των θυμάτων». Αυτό είπε
η εισαγγελέας της έδρας του Μεικτού Ορκω-
τού Δικαστηρίου Θεσσαλονίκης Κυριακή
Κλιάμπα, κατά την έναρξη της αγόρευσής της
στην πολύκροτη δίκη για τη δολοφονία, με
οπαδικά κίνητρα, του 19χρονου Άλκη Καμπα-
νού και τον τραυματισμό των δύο φίλων του.

Χαρακτήρισε την υπόθεση δύσκολη και
ψυχοφθόρα, τονίζοντας ότι προκαλεί πόνο
και θλίψη, ενώ αναφερόμενη στην οικογένεια
του Άλκη στάθηκε στον πόνο που βιώνει λό-
γω της απώλειας του 19χρονου και του «μαρ-
τυρικού θανάτου» του. Για τις οικογένειες των
κατηγορουμένων σημείωσε ότι ενδεχομένως
να περπατούν με σκυφτό το κεφάλι, επειδή
βαρύνονται τα παιδιά τους με τέτοια εγκλήμα-
τα, αλλά και ίσως επειδή τα είχαν χάσει προ
πολλού λόγω λάθος επιλογών, παθών και μί-
σους.

Ανατρέχοντας στις καταθέσεις των μαρτύ-
ρων κατηγορίας, η εισαγγελέας κ. Κλιάμπα
σχολίασε τα λόγια του πατέρα του Άλκη, Αρι-
στείδη Καμπανού, ο οποίος αναφερόμενος
στο άγριο οπαδικό επεισόδιο που στοίχισε τη
ζωή του παιδιού του είχε μιλήσει για «ανορ-
θόδοξο πόλεμο». «Με δύο λέξεις έδωσε την
πραγματική διάσταση, περιέγραψε αυτό που
ζήσαμε», είπε η εισαγγελική λειτουργός. 

«Εάν υπήρχε ίχνος ανθρωπιάς,
θα είχαν δείξει έλεος ή μετάνοια»

Επρόκειτο για «οργανωμένο έγκλημα», με
τους δράστες να ενεργούν ως «καλοί και πει-
θαρχημένοι στρατιώτες, ορμώμενοι από πά-
θη, φανατισμό και μίσος». «Εάν υπήρχε ίχνος
ανθρωπιάς, θα είχαν επιδείξει έλεος ή μετά-
νοια. Συνέχισαν, όμως, μέχρι το τελευταίο
κλάσμα του δευτερολέπτου, με λυσσαλέο μί-
σος και σκοπό την αφαίρεση ζωής. Αρκεί να
πάρουν εκδίκηση για την ικανοποίηση του
“εγώ” τους», ανέφερε χαρακτηριστικά.

Σχολιάζοντας τον οπλισμό που έφεραν μαζί
τους οι 12 κατηγορούμενοι (δρεπάνι, μαχαίρι
τύπου κάραμπιτ, λοστούς κ.ά.), η εισαγγελέας
είπε ότι ήταν «αρματωμένοι σαν αστακοί» και
μίλησε για οπαδούς που ήταν επί μέρες εξα-
φανισμένοι μετά την τέλεση του εγκλήματος,
υπηρετώντας ένα «σχέδιο εξόντωσης» με
«άκρατο μίσος».

Για την παρέα του Άλκη, η εισαγγελέας
(προαχθείσα πρόσφατα σε αντεισαγγελέα
Εφετών) είπε ότι ήταν σαν «πρόβατα στη σφα-
γή». Ο μοναδικός εξοπλισμός τους ήταν ένα
αναψυκτικό που μοιράστηκε για μία τελευ-
ταία φορά ο Άλκης με τον κολλητό του φίλο,
ανέφερε. 

Κατά τη διάρκεια της αγόρευσής της, που

διακόπηκε έπειτα από έξι ώρες και θα συνε-
χιστεί αύριο, η εισαγγελέας τόνισε πως από
τις καταθέσεις των θυμάτων που επέζησαν
από τη «λυσσαλέα» επίθεση που εξαπέλυσαν
οι χούλιγκαν εναντίον τους και των αστυνομι-
κών που τους συνέλαβαν προκύπτει ότι «οι
κατηγορούμενοι εναλλάσσονταν άτακτα χτυ-
πώντας τον Άλκη και τον φίλο του στα σκα-
λιά», ενώ προκύπτει ότι εκτός από τον έκτο
και τον όγδοο, όλοι συμμετείχαν στην επίθε-
ση, συμπεριλαμβάνοντας και τον οδηγό του
τρίτου οχήματος. Μάλιστα, η εισαγγελέας τό-
νισε ότι ο οδηγός του αυτοκινήτου συμμετεί-
χε στην επίθεση και δεν ήταν ούτε «σοφέρ»
ούτε είχε τον ρόλο του «ταξιτζή», όπως προ-
σπάθησε ο ίδιος να πείσει το δικαστήριο στην
απολογία του. «Βάσει των στοιχείων προκύ-
πτει με βεβαιότητα ότι συμμετείχε για 37” στη
βάρβαρη επίθεση, μετά γύρισε να αλλάξει
θέση το αυτοκίνητο και έφυγε σαν κύριος»,
τόνισε για τον δωδέκατο κατηγορούμενο.

«Κάρφωσε το δρεπάνι
σαν άλλος Σαμουράι»

Αρκετές φορές η εισαγγελική λειτουργός
επανέλαβε πως όλοι οι κατηγορούμενοι
έδρασαν από κοινού σε μια καταδρομική
επίθεση για την οποία είχαν μοιράσει ρόλους
και ο καθένας ήξερε τι θα έπραττε με τον
οπλισμό που είχε στην κατοχή του, ενώ είχαν
την πρόθεση να αφαιρέσουν ανθρώπινη
ζωή, κάτι που φαίνεται από την απόπειρα αν-
θρωποκτονίας εις βάρος των φίλων του Άλ-
κη Καμπανού και τη δολοφονία του 19χρο-
νου φοιτητή.

Με τα λόγια της αυτά η κυρία Κλιάμπα
έβαλε στο «κάδρο των ευθυνών» και τους
12 κατηγορούμενους. 

Όπως τόνισε χαρακτηριστικά, ο πρώτος
εκ των κατηγορούμενων ήταν ο «διευθυν-
τής και εμπνευστής» της επίθεσης, που
«έλεγχε την πορεία των στρατιωτών του»
και οι υπόλοιποι «μανιασμένα θηρία». «Δεν

είναι καλά παιδιά, αλλά εγκληματικές φυ-
σιογνωμίες», είπε χαρακτηριστικά.

Για τον δέκατο κατηγορούμενο που επιτέ-
θηκε με το δρεπάνι, η εισαγγελέας είπε ότι
«η εμμονή και επιμονή του να αποδείξει ότι
δεν ήθελε εκδίκηση δείχνει ακριβώς το αντί-
θετο.

Για αυτό άλλωστε πήρε το δρεπάνι. Αφού
χτύπησε τον έναν που κατάφερε να φύγει,
συνέχισε να χτυπά αλύπητα και τα άλλα δύο
θύματα. Ήταν τέτοιο το μίσος του που κάρ-
φωσε το δρεπάνι σε όποιον έβρισκε μπρο-
στά του σαν άλλος Σαμουράι. Οι Σαμουράι
όμως ήταν γενναίοι πολεμιστές».

Για τον έκτο και τον όγδοο κατηγορούμενο
τόνισε πως «άνοιξαν το πορτμπαγκάζ του
αυτοκινήτου, γνωρίζοντας όμως ότι δεν μπο-
ρούν να κάνουν το δικό τους κομμάτι στην
επίθεση λόγω χρόνου. Η παρουσία τους
όμως έκανε τους άλλους αήττητους. Η συν-
δρομή τους είναι δεδομένη».

«Με λυσσαλέο μίσος είχαν
σκοπό την αφαίρεση ζωής»

Καταπέλτης η εισαγγελέας 
στη δίκη για τη δολοφονία Άλκη
Καμπανού, μίλησε για
οργανωμένη ανθρωποκτονία 
με δόλο σε βάρος 
όλων των θυμάτων
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Ε
πτά νέες προφυλακίσεις προσώ-
πων που φέρεται να εμπλέκονται
στην υπόθεση σεξουαλικής κακο-

ποίησης της 12χρονης από τον Κολωνό
αποφάσισε ανακριτής και εισαγγελέας.

Ο νέος κύκλος της ανάκρισης άνοιξε
νωρίς χθες το πρωί, όταν οι συνολικά
οκτώ κατηγορούμενοι πέρασαν το κατώ-
φλι του ανακριτικού γραφείου.

Δυο Έλληνες, πατέρας και γιος 48 και
21 ετών με καταγωγή από το Διδυμότει-
χο που τα τελευταία χρόνια ζουν στην
περιοχή του Κολωνού, δυο Πακιστανοί,
52 και 36 ετών, τρεις κατηγορούμενοι
με καταγωγή από το Μπαγκλαντές 28,
44 και 47 ετών και ένας 47χρονος Αλ-
βανός ο οποίος φέρεται να είχε στην
κατοχή του πορνογραφικό υλικό που
απεικονίζει το κορίτσι, κλήθηκαν να
δώσουν εξηγήσεις.

Οι οκτώ στις απολογίες τους, σύμφωνα
με πληροφορίες, αρνήθηκαν τις κατηγο-
ρίες που, κατά περίπτωση, τους αποδί-

δονται για γενετήσιες πράξεις έναντι
αμοιβής με ανήλικη και πορνογραφία.
Ωστόσο, φαίνεται πως με τους ισχυρι-
σμούς τους δεν έπεισαν ανακριτή και ει-
σαγγελέα, οι οποίοι «έδειξαν» τον δρόμο
για τη φυλακή στους επτά από τους οκτώ
κατηγορούμενους.

Ο μόνος που έφυγε ελεύθερος από το
γραφείο του ανακριτή ήταν ο 21χρονος ο
οποίος βρέθηκε κατηγορούμενος μαζί με
τον πατέρα του. 

Ο νεαρός αφέθηκε ελεύθερος, με τον
περιοριστικό όρο της εμφάνισης μία φο-
ρά τον μήνα στο αστυνομικό τμήμα, με τις
πληροφορίες να αναφέρουν ότι στην απο-
λογία του επικαλέστηκε πως αντιμετωπί-
ζει σοβαρό πρόβλημα υγείας.

Η συμπληρωματική κατάθεση
φέρνει νέες συλλήψεις

Οι κατηγορούμενοι, οι οποίοι οδηγήθη-
καν ενώπιον του 14ου τακτικού ανακριτή,
μπήκαν στο στόχαστρο των Αρχών μετά τη
νέα συμπληρωματική κατάθεση, την έκτη
κατά σειρά, της ανήλικης κατά τη διάρ-
κεια της οποίας φέρεται να έδωσε στοι-
χεία που έριξαν φως σε μια ακόμη πτυχή
της υπόθεσης, αποκαλύπτοντας εμπλοκή
και νέων προσώπων. Η ταυτοποίηση των
προσώπων αυτών που φέρεται να συναν-
τούσαν έναντι αμοιβής ως «πελάτες» τη
12χρονη, στα αυτοκίνητά τους, δεν άργη-
σε, με αποτέλεσμα να εκδοθούν εντάλμα-
τα σύλληψης τα οποία εκτελέστηκαν την
περασμένη εβδομάδα.

Οι Αρχές αφήνουν ανοιχτό το ενδεχό-
μενο και άλλων συλλήψεων, καθώς εκτι-
μάται πως η ανήλικη θα δώσει και πάλι
συμπληρωματική κατάθεση, η οποία εν-
δεχομένως να εισφέρει καινούργια στοι-
χεία στον νέο γύρο ανακρίσεων που έχει
ανοίξει.

Για την υπόθεση έχουν μέχρι τώρα συλ-
ληφθεί συνολικά 30 άτομα. Ωστόσο, η δι-
κογραφία με τους 22 κατηγορούμενους,
μεταξύ των οποίων και η μητέρα της
12χρονης, έχει διαχωριστεί και βρίσκεται
ήδη στα χέρια εισαγγελέα που αναμένεται
να προτείνει στο αρμόδιο δικαστικό συμ-
βούλιο το οποίο με βούλευμα θα αποφα-
σίσει για την παραπομπή ή όχι των κατη-
γορούμενων σε δίκη. 

Άλλωστε, το «στοίχημα» των Αρχών εί-
ναι να προσδιοριστεί άμεσα η εκδίκαση
της υπόθεσης, ώστε να αποφευχθεί το εν-
δεχόμενο αποφυλάκισης των κατηγο-
ρούμενων λόγω λήξης των 18μηνων της
προσωρινής κράτησής τους.

Πίσω από τα κάγκελα μετά τις απολογίες τους οι κατηγορούμενοι 
για τη σεξουαλική κακοποίηση της ανήλικης στον Κολωνό - Ελεύθερος

με όρους λόγω προβλημάτων υγείας ο 21χρονος

Η αδυναμία της Πυροσβεστικής να αντιμετω-
πίσει ταυτόχρονα δύο μεγάλες πυρκαγιές στην
Αττική ήταν «κοινό μυστικό» στον κρατικό μηχα-
νισμό και δυστυχώς επιβεβαιώθηκε με την τρα-
γωδία στο Μάτι. Την παραδοχή αυτή έκανε κατά
τη διάρκεια της κατάθεσής του στο δικαστήριο ο
Βασίλης Βορριάς, ο οποίος υπηρετεί στην Υπη-
ρεσία Εναέριων Μέσων, αναφερόμενος στη μοι-
ραία ημέρα της 23ης Ιουλίου 2018, όταν, εκτός
από την Ανατολική Αττική, ήταν σε εξέλιξη και η
φωτιά στην Κινέτα. «Έγινε αυτό που λέγαμε όλοι
οι πυροσβέστες να μη συμβεί. Όταν είχαμε ταυ-
τόχρονα δύο μεγάλα συμβάντα στο λεκανοπέ-
διο, δεν μπορούσε να ανταποκριθεί η Πυροσβε-
στική», τόνισε και μίλησε για τις ελλείψεις στα
πυροσβεστικά μέσα που έχει προκαλέσει η οι-

κονομική κρίση. «Κανένα εναέριο μέσο δεν
σβήνει καμία δασική πυρκαγιά. Αυτό που κάνει
είναι να οριοθετεί το συμβάν, να μειώνει την τα-
χύτητα εξάπλωσης… Η επίπονη δουλειά της πυ-
ρόσβεσης γίνεται από τις επίγειες δυνάμεις. Εάν
είχε λειτουργήσει η πρόληψη και είχαμε περισ-
σότερα μισθωμένα μέσα κι έπεφταν πάνω στη
φωτιά επίγειες και εναέριες δυνάμεις, σίγουρα
σήμερα δεν θα ήμασταν εδώ. Αλλά δυστυχώς
συνετέλεσαν τα πάντα και φτάσαμε σε αυτό εδώ
το σημείο», τόνισε.

Ο μάρτυρας επέμεινε επίσης πως η εγγραφή
στο ημερολόγιο πτήσεων για 37 ρίψεις δεν έγινε
ούτε από τον ίδιο ούτε από συνάδελφό του:
«Προφανώς το βιβλίο νοθεύτηκε. Είναι σε κοινή
θέα. Δεν φυλάσσεται κάπου κλειδωμένο».

Ακόμη επτά 
στο κελί και
ακολουθούν
και άλλοι…

ΓΕΜΙΖΟΥΝ ΟΙ ΦΥΛΑΚΕΣ ΜΕ ΒΙΑΣΤΕΣ ΤΗΣ 12ΧΡΟΝΗΣ

Δίκη για το Μάτι: Η Πυροσβεστική δεν μπορούσε να ανταποκριθεί σε δύο μέτωπα στην Αττική
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Ε
λεύθερος με περιοριστικούς
όρους αφέθηκε ο 40χρονος αρχι-
μανδρίτης και δάσκαλος κατηχη-

τικού από την Ερμιονίδα, ο οποίος
κατηγορείται πως έστειλε χυδαίο
βίντεο σε έναν 12χρονο. Ο κληρι-
κός είχε συλληφθεί με τη διαδικα-
σία του αυτοφώρου, ωστόσο, η
ακροαματική διαδικασία ορίστηκε
για τις 16 Ιουνίου, προκειμένου να
ολοκληρωθεί η έρευνα των Αρχών. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, στον
40χρονο αρχιμανδρίτη απαγορεύ-
τηκε να πλησιάζει τον ανήλικο σε από-
σταση μικρότερη των 200 μέτρων αλλά
και να επικοινωνεί μαζί του με οποιονδή-
ποτε τρόπο. 

Οι αστυνομικοί της Ασφάλειας που
προχώρησαν στη σύλληψή του κατέσχε-
σαν παράλληλα τρεις συσκευές κινητών
τηλεφώνων, έναν φορητό υπολογιστή και
έναν «πύργο» σταθερού υπολογιστή, που
εξετάζεται προκειμένου να διαπιστωθεί
εάν ο κληρικός έχει στείλει πορνογραφι-
κό υλικό και σε άλλους ανήλικους. Ο

40χρονος αρχιμανδρίτης το μεσημέρι της
Τρίτης (6/6) βρέθηκε ενώπιον της Δικαιο-
σύνης, υποστηρίζοντας -όπως ανέφερε

στους δημοσιογράφους και ο δι-
κηγόρος του- ότι «νόμιζα πως είχα
στείλει το συγκεκριμένο μήνυμα
σε άλλο ενήλικο άτομο το οποίο
έχει το ίδιο όνομα». 

Αξίζει να σημειώσουμε ότι οι
κάτοικοι της περιοχής είναι ανά-
στατοι, καθώς ο συγκεκριμένος
κληρικός είχε ιδιαίτερη επαφή
με τη νεολαία, αφού ήταν και δά-

σκαλος κατηχητικού. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι  η Ιερά Μητρόπολη Ύδρας,
Σπετσών και Αιγίνης τον έθεσε σε αρ-
γία, δίνοντας μάλιστα στη δημοσιότητα
και το όνομά του! 

«Το παιδί μας μίλησε»
Η μητέρα του 12χρονου παιδιού, στο

οποίο φέρεται να έστειλε το χυδαίο βίν-
τεο (σ.σ.: προσβολή γενετήσιας αξιοπρέ-
πειας η σε βάρος του κατηγορία) ο
40χρονος αρχιμανδρίτης, είπε ότι ο κλη-

ρικός «δεν πρόλαβε να ασελγήσει σε βά-
ρος του παιδιού» της, γιατί αυτό μίλησε. Η
ίδια, μάλιστα, εκτιμά πως υπάρχουν και
άλλα παιδιά τα οποία έλαβαν το βίντεο με
τις άσεμνες χειρονομίες στο Messenger
τους. «Υπάρχει μια σοβαρότητα τι έχει γί-
νει στα υπόλοιπα παιδιά. Εγώ αυτό προ-
σπαθώ να βγάλω, τι έχει γίνει και με άλλα
παιδιά. Το δικό μου παιδί δεν το έχει
ακουμπήσει, δεν πρόλαβε. Αν το είχε
ακουμπήσει, θα ήμουν εγώ στη θέση του
τώρα, να δικάζομαι. Δεν το έχει ακουμ-
πήσει, το προλάβαμε, γιατί το παιδί μας
μίλησε αμέσως και αμέσως δράσαμε με
τη Δίωξη».

Η μητέρα του ανήλικου ανέφερε ακόμα
πως «καταλαβαίνουμε από τη συνομιλία
και όλα αυτά πως υπάρχει και άλλο “πα-
ρακλάδι”», την ώρα που οι αστυνομικοί
του Τμήματος Ασφαλείας Ναυπλίου
έχουν βάλει στο «μικροσκόπιο» τα κινητά
και τους ηλεκτρονικούς υπολογιστές του
40χρονου. Δεν αποκλείεται, μάλιστα, να
ληφθούν και καταθέσεις για την εν γένει
συμπεριφορά του κληρικού.

Χειροπέδες σε ηγετικό
μέλος της αλβανικής
μαφίας ναρκωτικών  
με τζίρο 250 εκατ.

Στα χέρια της αστυνομίας έπεσε χθες
ηγετικό μέλος της αλβανικής μαφίας
ναρκωτικών με τζίρο 250 εκατ. ευρώ.
Πρόκειται για 52χρονο Έλληνα υπήκοο,
αλβανικής καταγωγής, ο οποίος συνελή-
φθη στη Γλυφάδα, μετά από έρευνες του
Τμήματος Δίωξης Ναρκωτικών της Επι-
χειρησιακής Διεύθυνσης του ΣΔΟΕ Αττι-
κής σε συνεργασία με τις αντίστοιχες oλ-
λανδικές Αρχές. Ο άνδρας αναζητούνταν
με ευρωπαϊκό ένταλμα σύλληψης, κα-
θώς είχε χαρακτηριστεί ως διευθυντικό
μέλος εγκληματικής οργάνωσης που
ασχολείται με τη συλλογή και διανομή
μεγάλων χρηματικών ποσών στις Κάτω
Χώρες, προερχομένων από εμπόριο
ναρκωτικών.

Σύμφωνα με το υπουργείο Οικονομι-
κών, η εν λόγω εγκληματική οργάνωση
διακινούσε σε καθημερινή βάση μέσω
«υπόγειου» τραπεζικού συστήματος με
τη χρήση κρυπτογραφημένων επικοινω-
νιών, μεγάλα χρηματικά ποσά και υπολο-
γίζεται ότι για χρονικό διάστημα περί των
10 μηνών διακινήθηκαν ποσά της τάξεως
των 250.000.000 ευρώ.

Στην έρευνα που διενεργήθηκε στην
κατοικία του συλληφθέντα, βρέθηκαν
και κατασχέθηκαν χρηματικά ποσά σε
χαρτονομίσματα προερχόμενα από διά-
φορες χώρες, μεταξύ των οποίων ευρώ,
δολάρια ΗΠΑ, δολάρια Καναδά, δολάρια
Αυστραλίας, ελβετικά φράγκα, λίρες
Τουρκίας, ντιράμ Ηνωμένων Αραβικών
Εμιράτων και ραντ Νοτίου Αφρικής.

Ακόμα κατασχέθηκαν κινητά τηλέ-
φωνα, μεταξύ των οποίων και κινητό
που χρησιμοποιείται για κρυπτογραφη-
μένες συνομιλίες μέσω ειδικών εφαρ-
μογών, τάμπλετ, ψηφιακός δίσκος και
κάρτες SIM.

Οι έρευνες του ΣΔΟΕ Αττικής σε συ-
νεργασία με τις αντίστοιχες ολλανδικές
Αρχές συνεχίζονται, καθώς υπάρχουν
βάσιμες υποψίες περί νομιμοποίησης
εσόδων στην Ελλάδα προερχομένων από
εγκληματικές δραστηριότητες.

«Φύλλο και φτερό» κινητά
και λάπτοπ του κληρικού

Γράφει  
ο Κώστας 

Παπαδόπουλος

papadkos@gmail.com

Ο αρχιμανδρίτης που έστελνε χυδαία
βίντεο σε 12χρονο αφέθηκε ελεύθερος 

με περιοριστικούς όρους έως τις 16 Ιουνίου 
που θα γίνει η δίκη του, ώστε 

να ολοκληρωθούν οι έρευνες των Αρχών
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Ο
ι ολοένα αυξανόμενες υποθέσεις ανή-
λικης παραβατικότητας που έρχονται
στο φως το τελευταίο διάστημα σοκά-

ρουν αφενός με τη συχνότητά τους, αφετέρου
με την επιθετικότητα που εκδηλώνεται. Ειδικοί
υποστηρίζουν ότι έχει μειωθεί και ο μέσος
όρος της ηλικίας των παιδιών που παρουσιά-
ζουν παραβατική συμπεριφορά, κάτι που προ-
καλεί ανησυχία, αποδίδοντας το φαινόμενο σε
μεγάλο βαθμό στον νέο τρόπο ζωής, στον εγ-
κλεισμό της πανδημίας, στην κακή χρήση του
διαδικτύου και στην ενδοοικογενειακή βία την
οποία βιώνουν τα παιδιά.

Η Πάρη Ζαγούρα, πρόεδρος του Συνδέσμου
Επιμελητών Δικαστηρίων Ανηλίκων Ελλάδας,
και ο Γιάννης Πράνταλος, γραμματέας του συν-
δέσμου, δηλώνουν στο ΑΠΕ ότι θεωρούν πως η
παραβατικότητα των ανηλίκων είναι μέρος της
συνολικής παραβατικότητας σε μια κοινωνία
και δεν πρέπει να την ξεχωρίζουμε από αυτή
των ενηλίκων. Ο πρόεδρος της ΟΛΜΕ Νικηφό-
ρος Κωνσταντίνου λέει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ότι η
πανδημία και οι συνέπειές της αποτέλεσαν κα-
ταλύτη για την εκδήλωση ακραίων και παραβα-
τικών συμπεριφορών μέσα στα σχολεία.

«Πράγματι, τα περιστατικά βίαιης παραβατι-
κότητας από ομάδες, μάλιστα, ανηλίκων έχουν
αξιοσημείωτα αυξηθεί, όπως και η θεατότητά
τους: ληστείες με αντικείμενο κινητά τηλέφω-
να, επικίνδυνες σωματικές βλάβες και συμπλο-
κές ανάμεσα σε παρέες παιδιών κ.λπ. Η παρα-
βατικότητα των ανηλίκων είναι μέρος της συνο-
λικής παραβατικότητας σε μια κοινωνία, του α-
νομικού φαινομένου. Έτσι και η ανήλικη παρα-
βατικότητα μετέχει και διαμορφώνεται από αυ-
τό το γενικό πλαίσιο. Εάν θέσουμε αυστηρά και
αδιαπέραστα όρια μεταξύ της συνολικής παρα-
βατικότητας και αυτής των ανηλίκων, χάνουμε
τη γενική εικόνα που παράγει και αναπαράγει
όλες τις μορφές εγκληματικότητας με τα ιδιαί-
τερα χαρακτηριστικά τους και έτσι θα μετατρέ-
ψουμε και θα κατακερματίσουμε ένα συνολικό
πρόβλημα σε πρόβλημα ατομικής, εθνοτικής
κ.λπ. παθολογίας ή σε πρόβλημα προς επίλυση
από τα επιμέρους συστήματα, όπως είναι το
σχολείο, η οικογένεια, η δικαιοσύνη κ.λπ., τα
οποία καλούνται να ενεργήσουν μεμονωμένα»,
λένε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ οι εκπρόσωποι του ΔΣ του
Συνδέσμου Επιμελητών Δικαστηρίων Ανηλί-
κων Ελλάδας.

Επιθετική συμπεριφορά 
μαθητών σε εκπαιδευτικούς

Για τον πρόεδρο της ΟΛΜΕ, «η πανδημία
έβγαλε πάρα πολύ ψυχισμό κρυμμένο. Ήταν
έντονα τα φαινόμενα. Θυμάστε, ήταν έντονο το
συναίσθημα της επιβίωσης, υπήρχε έντονος
φόβος, υπήρχε η απομόνωση και όλα αυτά λει-
τούργησαν αρνητικά στον ψυχισμό όλων. Και
κυρίως των οικογενειών. Οι οποίες μας μετα-
φέρουν αυτή την άσχημη συμπεριφορά μέσα
στο σχολείο».

Αυξημένη είναι η έκφραση της βίας και μέ-
σα στα σχολεία. Ο Νικηφόρος Κωνσταντίνου
τονίζει ότι τα περιστατικά έχουν αυξηθεί μετά
την πανδημία με γεωμετρική πρόοδο σε λύ-
κεια και γυμνάσια, λέγοντας ότι πέρσι υπήρ-
ξαν ακόμα και παραιτήσεις καθηγητών από

σχολεία λόγω ακραίων φαινομένων.
«Οι καταγγελίες που μας έρχονται από τους

συναδέλφους μας είναι καθημερινά σε όλα τα
επίπεδα», λέει ο πρόεδρος της ΟΛΜΕ αναφε-
ρόμενος σε επιθετική συμπεριφορά μαθητών
σε συμμαθητές τους και σε μικρότερους μαθη-
τές. «Τα τελευταία δύο χρόνια έχουμε και με-
γάλη αύξηση και επιθετική συμπεριφορά απέ-
ναντι και σε εκπαιδευτικούς, κάτι που δεν το εί-
χαμε παλιότερα. Τους καταγράφουν με βίντεο
και επιτίθενται (μαζικά μερικές φορές) σε κα-
θηγητές ή συμμαθητές. Δεν έχουμε ατομικές
επιθέσεις, αλλά περισσότερο μαζικές και ορ-
γανωμένες, δηλαδή», εξηγεί ο κ. Κωνσταντί-
νου και συνεχίζει λέγοντας: «Είδαμε πρόσφατα

εξωσχολικός μπήκε στο σχολείο και απείλησε
καθηγήτρια. Έχουμε δει μαθητές να προπηλα-
κίζουν καθηγητή στο προαύλιο. Αυτό που ζητά-
με εμείς είναι να εξετάσουμε το πρόβλημα ψυ-
χολογικά και να το περιορίσουμε. Η λογική δεν
είναι να φτάσουμε στα άκρα, αλλά να μπορέ-
σουμε να βοηθήσουμε, γιατί τα παιδιά αυτά
βοήθεια και στήριξη θέλουν».

Απαραίτητη η πρόσληψη
ψυχολόγων στα σχολεία

Για τον πρόεδρο της ΟΛΜΕ είναι απαραίτητο
να γίνουν πολύ περισσότερες προσλήψεις ψυ-
χολόγων στα σχολεία. Όπως λέει, σε ένα ΕΠΑΛ
που έχει πάνω από 400 μαθητές απαιτούνται

τρεις και τέσσερις ψυχολόγοι και στα υπόλοιπα
από ένας. «Παρατηρήθηκε το φαινόμενο τη μία
φορά την εβδομάδα που πηγαίνει ο ψυχολόγος
στο σχολείο να έχουμε ουρές, όχι μόνο μαθη-
τών αλλά μετά την πανδημία και ουρές γονιών
που δεν μπορούν να πληρώσουν να πάνε σε
ψυχολόγο ιδιώτη. Υπάρχει τεράστια ανάγκη»,
σημειώνει και προσθέτει: «Το θετικό είναι πως
δεν πρόκειται για τόσο κοινωνικό φαινόμενο,
δεν έχουμε γκετοποίηση περιοχών, γκετοποί-
ηση ατόμων, όπως στο εξωτερικό, όπου τα έν-
τονα κοινωνικά φαινόμενα μεταφέρονται μέσα
στο σχολείο. Αντίθετα, στα σχολεία μας, από
ό,τι βλέπουμε, είναι προβλήματα οικογένειας
και φιλικού περιβάλλοντος τα οποία εξωτερι-
κεύονται μέσα στο σχολείο, αλλά δεν είναι έν-
τονα κοινωνικά».

Σχετικά με την αντιμετώπιση του ζητήματος
οι εκπρόσωποι του ΔΣ του Συνδέσμου Επιμε-
λητών Δικαστηρίων Ανηλίκων Ελλάδας υπο-
στηρίζουν: «Αν δεν υπάρξουν ριζικές πολιτικές
επιλογές στήριξης, ενίσχυσης και δημιουργίας
κατάλληλων δομών και μέσων και αλλαγή κοι-
νωνικού μοντέλου, τότε ναι, και περαιτέρω αύ-
ξηση της ανήλικης παραβατικότητας και βίας
θα προκύψει. Αν αποστασιοποιηθούμε από την
παραπάνω θεώρηση, κινδυνεύουμε να εγκλω-
βισθούμε σε έναν ανορθόλογο και αντιπαρα-
γωγικό κατακερματισμό ευθυνών (“φταίει το
σχολείο, φταίει η οικογένεια” κ.λπ.) και σε μο-
νόπλευρες παρεμβάσεις».

Να γίνουν μηχανισμοί αυξημένης 
μέριμνας σε όλα τα επίπεδα

Αυτό δεν σημαίνει ότι ο ρόλος του σχολείου
και της οικογένειας δεν είναι κρίσιμος. «Σίγου-
ρα η συνδρομή από εξειδικευμένους επαγγελ-
ματίες, οι οποίοι πρέπει να είναι οργανικά εν-
ταγμένοι στη σχολική ζωή και κοινότητα, είναι
σημαντική. Η ενεργοποίηση των συλλογικοτή-
των (δασκάλων, γονέων, μαθητών) μέσα και σε
συνεργατικές δράσεις που αναπτύσσονται στο
πλαίσιο της τοπικής κοινωνίας είναι εξίσου ση-
μαντική. Σημασία έχει και το πώς σχεδιάζονται
και γίνονται τα πράγματα. Συχνά βρισκόμαστε
αντιμέτωποι με διαδικασίες δημιουργίας απο-
διοπομπαίων τράγων, όπου παιδιά και οικογέ-
νειες αντιμετωπίζονται μέσα από στερεότυπα
και δεν τους δίνεται μια πραγματική ευκαιρία
ούτε η έγκαιρη, κατάλληλη και αλληλέγγυα
στήριξη να λειτουργήσουν μέσα στη σχολική
κοινότητα. Οι πρόθυμοι και ευαισθητοποιημέ-
νοι εκπαιδευτικοί δεν αρκούν. Ούτε φθάνουν οι
περιστασιακές θετικές πρωτοβουλίες. Χρει-
άζονται μηχανισμοί αυξημένης μέριμνας σε
όλα τα επίπεδα και σε βάθος χρόνου. Παρα-
δείγματος χάρη, διαμεσολαβητικές και συμφι-
λιωτικές πρακτικές, παρέμβαση στην κρίση με
τρόπο που να μην αποκλείει αλλά να εμπεριέ-
χει τα μέλη της κοινότητας κ.ά. είναι αναγκαίο
να ενταχθούν στην κουλτούρα και τις ρουτίνες
της σχολικής ζωής. Για αυτά χρειάζονται συγ-
κεκριμένα πρωτόκολλα που εφαρμόζονται
από εξειδικευμένους επαγγελματίες, καθώς
και επιμόρφωση των εκπαιδευτικών, προκει-
μένου να υποδεχθούν και να στηρίξουν αυτόν
τον τρόπο εργασίας», υποστηρίζουν η Πάρη
Ζαγούρα και ο Γιάννης Πράνταλος.

Πώς μαζί με τον Τόμι Όλσεν
της ΜΚΟ «Aegean Boat

RReport» και δύο ακόμη άτομα
μπήκαν στο στόχαστρο 

της Δικαιοσύνης και γιατί
ελέγχεται από την Αρχή

ενάντια στο Ξέπλυμα
Βρόμικου Χρήματος

Το ίντερνετ, η ενδοοικογενειακή βία και ο ρόλος 
της καραντίνας - Τι λένε οι ειδικοί

Γιατί αυξάνεται 
η παραβατικότητα

των ανηλίκων



Ε
νας 35χρονος άνδρας κρύβεται πίσω από την περί-
πτωση κλοπής μεταλλικών αντικειμένων από τις σι-
δηροδρομικές ράγες στον ΟΣΕ στη Θεσσαλονίκη,

σύμφωνα με την αστυνομική έρευνα. Στο πλαίσιο μεθοδι-
κών και επισταμένων αστυνομικών ερευνών που διενερ-
γούνται από τις Υπηρεσίες της Γενικής Αστυνομικής Διεύ-
θυνσης Θεσσαλονίκης για την ταυτοποίηση ατόμων που
ενέχονται στην τέλεση διάφορων αδικημάτων σε προγενέ-
στερο χρόνο, αστυνομικοί του Τμήματος Ασφαλείας Δέλτα
εξιχνίασαν 13 περιπτώσεις κλοπών.

Συγκεκριμένα, αστυνομικοί της ανωτέρω Υπηρεσίας
σχημάτισαν δικογραφίες σε βάρος 15 συνολικά ατόμων, κα-
τά περίπτωση, που έλαβαν χώρα κατά το χρονικό διάστημα
από μέσα Φεβρουαρίου 2018 έως μέσα Μαρτίου 2023 στην
ευρύτερη περιοχή Δήμου Δέλτα.

Αναλυτικότερα, διαπράχθηκαν 2 κλοπές οχημάτων, τα
οποία ανευρέθηκαν και αποδόθηκαν στους νόμιμους κατό-
χους, 1 απόπειρα κλοπής οχήματος, 2 διαρρήξεις οχημά-
των, 3 διαρρήξεις καταστημάτων-επιχειρήσεων, 2 κλοπές
πεζών με τη μέθοδο του εναγκαλισμού, 1 παράνομη σύνδε-
ση υδροδότησης δύο οικιών με αυτόνομη παροχή υδροδό-
τησης νηπιαγωγείου, 1 κλοπή μεταλλικών αντικειμένων από
ράγες ΟΣΕ, τα οποία κατασχέθηκαν στο σύνολό τους, και 1
περίπτωση αφαίρεσης εισπράξεων, προϊόντων καπνού και
υποκλοπής κωδικών καρτών πόντων πελατών προς εξαρ-
γύρωση αντίστοιχων ποσών μέσω αγοράς προϊόντων.

Συνολικά αφαιρέθηκαν: το χρηματικό ποσό ύψους 3.710
ευρώ, αναλώσιμα είδη, συσκευές, 1 χρυσός σταυρός με
χρυσή αλυσίδα, τραπεζικές κάρτες, προσωπικά έγγραφα
και αντικείμενα και καπνικά προϊόντα αξίας 3.500 ευρώ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Έμεινε Θεσσαλονίκη
η οικογένεια 
Δημήτρη Κούβελα
Στιγμές χαλάρωσης μαζί με την
οικογένειά του απόλαυσε ο Δη-
μήτρης Κούβελας. Ο δραστή-
ριος υποψήφιος βουλευτής της
ΝΔ στην Α’ Θεσσαλονίκης έβαλε
στην άκρη για λίγο τις υποχρεώ-
σεις του λόγω του τριημέρου
του Αγίου Πνεύματος. Ωστόσο
μη φανταστείτε ότι πήγε κάπου
μακριά, στην πόλη έμεινε κάνο-
ντας ποδηλατάδα και βόλτες με
τη σύζυγο και τα τρία του παιδιά
στη Νέα Παραλία! 

Συνεχίζει τον αγώνα
στην Πέλλα ο Λάκης
Βασιλειάδης
Με αέρα πρωτιάς ο Λάκης Βασιλει-
άδης συνεχίζει τις επισκέψεις του
στην Πέλλα. Φαίνεται πως ο υπο-
ψήφιος βουλευτής της ΝΔ στον νο-
μό έχει βάλει στοίχημα να ξεπερά-
σει ακόμα και τον προηγούμενο
αριθμό περιοδειών του, αν κρίνου-
με από το γεγονός πως μόνο χθες το
απόγευμα στο πρόγραμμά του είχε
επτά χωριά να επισκεφθεί.
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Στη Βόρεια Ελλάδα 
ο Χαρ. Λαλούσης

Σε Θεσσαλονίκη, Ξάνθη και Κο-
μοτηνή μετέβη χθες ο υπηρεσιακός
υπουργός Προστασίας του Πολίτη
Χαράλαμπος Λαλούσης ενώ σήμε-
ρα, Τέταρτη, θα βρεθεί στον Έβρο. Ο
κ. Λαλούσης έδωσε το «παρών» και
στην εξόδιο ακολουθία του πρώην
αρχηγού ΓΕΕΘΑ Μιχάλη Κωσταρά-
κου στον Ιερό Ναό Αγίας Σοφίας στη
Θεσσαλονίκη ενώ σήμερα θα έχεις
συσκέψεις με ανώτατους αξιωματι-
κούς της αστυνομίας για το Μετανα-
στευτικό και θα επισκεφθεί μονά-
δες της συνοριοφυλακής σε Διδυ-
μότειχο και Φέρες. Ο υπουργός έχει
προγραμματίσει συναντήσεις με
εκπροσώπους των τοπικών και εκ-
κλησιαστικών Αρχών.

Καμία παρεξήγηση μεταξύ
των Καστανίδη - Σαουλίδη

Καμία παρεξήγηση μεταξύ του Χάρη Καστανίδη
και του Αντώνη Σαουλίδη μετά την αίτηση επανακα-
ταμέτρησης. Ο κ. Σαουλίδης μίλησε τηλεφωνικά με
τον κ. Καστανίδη και του επισήμανε ότι δεν αμφι-
σβητεί το εκλογικό αποτέλεσμα, αλλά η καταμέτρη-
ση γίνεται για στατιστικούς λόγους. Μάλιστα η οποι-
αδήποτε παρανόηση έγινε από το δικαστικό ρεπορ-
τάζ και όχι από τους πολιτικούς ρεπόρτερ που γνώ-
ριζαν τις προθέσεις του δεύτερου σε σταυρούς στο
ψηφοδέλτιο. 

«Άδειασε» τον Ζέρβα
η αποκεντρωμένη διοίκηση

«Χαστούκι» για τη
διοίκηση Ζέρβα
ήταν η απόφαση της
ειδικής επιτροπής
της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μα-
κεδονίας-Θράκης
να δικαιώσει  τις
προσφυγές των ερ-
γαζομένων οι οποί-
οι διώχθηκαν από
τις θέσεις τους. Με
ανακοίνωσή του ο Σύλλογος Εργαζομένων Δήμου
Θεσσαλονίκης καλεί τη διοίκηση να αποκαταστήσει
τα μέλη του συλλόγου και να πάψουν οι διώξεις, η
αναξιοπιστία και ο ρεβανσισμός στις αποφάσεις που
αφορούν την υπηρεσιακή δομή και ιεραρχία.

Οι αυτοδιοικητικοί αρχίζουν 
προεκλογικές εκστρατείες

Δυναμικά στη μάχη των αυτοδιοικητικών εκλο-
γών αρχίζουν να ρίχνονται όλοι οι υποψήφιοι, διορ-
γανώνοντας ανοιχτές εκδηλώσεις και παρουσιάσεις
των προγραμμάτων και των υποψηφίων τους. Μέσα
στις επόμενες ώρες τόσο ο δήμαρχος Κορδελιού-
Ευόσμου Κλεάνθης Μανδαλιανός όσο ο δήμαρχος
Ωραιοκάστρου Παντελής Τσακίρης και ο υποψήφιος
δήμαρχος Καλαμαριάς Χρήστος Βάρδας ετοιμά-
ζουν εκδηλώσεις παρουσία κόσμου, δίνοντας το
σύνθημα της… κάλπης.

Δύο προσθήκες στο ΠΑΣΟΚ 
Κλείδωσαν, όπως όλα δείχνουν, τα δύο νέα ονό-

ματα στο ψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ στην Α’ Θεσσαλο-
νίκης. Η επίσκεψη του Νίκου Ανδρουλάκη στο νο-
σοκομείο Παπανικολάου έφερε το πολυπόθητο
«ναι» του γιατρού Γιώργου Τρελλόπουλου. Στο ψη-
φοδέλτιο θα δούμε και τον πρώην πρόεδρο του ΕΚΘ
Παναγιώτη Τσαραμπουλίδη. Και οι δύο στις τελευ-
ταίες τιμητικές θέσεις της λίστας.

Εξιχνίαση 13 κλοπών, μεταξύ αυτών 35χρονου
που… βουτούσε μέταλλα από ράγες του ΟΣΕ

Έκκληση προς τους Ορφανό, Γάκη, Τσαβλή και Τζακόπου-
λο να τα βρουν μεταξύ τους και να συνεργαστούν, ώστε από
κοινού να διεκδικήσουν τον Δήμο Θεσσαλονίκης, απηύθυνε
ο δημοτικός σύμβουλος Σταύρος Καλαϊτζίδης. Όπως ανέ-
φερε ο κ. Καλαϊτζίδης σε βίντεο που αναρτήθηκε στα μέσα

κοινωνικής δικτύωσης, επικεφαλής αυτής της προσπάθειας
και υποψήφιος δήμαρχος θα πρέπει να είναι ο πιο αναγνω-
ρίσιμος από τους τέσσερις, ο πιο δημοφιλής, αυτός που έχει
μεγαλύτερη αποδοχή από τον κόσμο και έχει την ικανότητα
διακυβέρνησης.

Κοινή υποψηφιότητα για τέσσερις προτείνει ο Καλαϊτζίδης



Τ
όσο κόστισε, όπως μάθαμε, η... χρυσό-
σκονη «8 με 8», δηλαδή από 8 Δεκεμ-
βρίου 2022 έως 8 Ιανουαρίου 2023, για

τα Χριστούγεννα του καταπληκτικού δημάρχου
Γιάννη Κορεντσίδη.

• Για την πρώτη περίοδο από 8/12 έως 18/12
το ποσό έφτασε τις €57.119,10.

• Για τον στολισμό των δημοτικών κοινοτή-
των του δήμου €29.998,70.

• Για τον εορταστικό διάκοσμο της πόλης
€29.996,84.

• Η συναυλία της Δ. Βανδή στοίχισε €49.280,
δηλαδή €33.840 (αμοιβές καλλιτεχνών και με-
τακίνησή τους), €1.400 για μια διανυκτέρευση
και σίτιση των καλλιτεχνών, €400 ενοικίαση
μανιταριών θέρμανσης χώρου συναυλίας και
€14.000 για την ηχο-φωτιστική κάλυψη της συ-
ναυλίας σε γνωστή εταιρεία από το Δισπηλιό.
Με δύο ακόμη εκδηλώσεις η εν λόγω τοπική
εταιρεία στην πρώτη εορταστική περίοδο έλαβε
€16.300.

Συνεχίζουμε στη δεύτερη γιορτινή περίοδο
από 19/12 έως 31/12. Το ποσό έφτασε τις
€38.540.

• Και εδώ βλέπουμε το ποσό των €13.000 για
ηχο-φωτιστική κάλυψη των δρώμενων, αλλά
δεν αναφέρεται ποιος ή ποιοι τις αναλαμβά-
νουν.

• Έξτρα έξοδα, πυροτεχνήματα €2.500 και
για την Πρωτοχρονιά στο Ντολτσό €1.922.

Την τρίτη περίοδο από 1/1 έως 8/1, δηλαδή
στα καρναβάλια, διατέθηκε το ποσό των
€5.990.

• Ο ζωγράφος-αγιογράφος πήρε το ποσό των
€24.164,80 για εορταστικές ζωγραφιές.

• Φυσικά, ο κ. Κορεντσίδης δεν ξέχασε τους
πολιτιστικούς συλλόγους (μεγάλη δεξαμενή
ψήφων) και διέθεσε €7.500 για άναμμα του
χριστουγεννιάτικου δέντρου, τσιγαρίδα, γου-
ρουνοχαρά και εκδηλώσεις πολιτιστικές. Εν-
δεικτικά αναφέρουμε μερικούς επειδή είναι

πολλοί: στον Εξωραϊστικό Σύλλογο Μανιάκων
€1.000, στον Πολιτιστικό Σύλλογο «Απόζαρι»
€500, στον Πολιτιστικό Σύλλογο «Αθανάσιος
Χριστόπουλος» €2.000 κλπ.

• Βγήκε μάλιστα και νέα επιχορήγηση
€3.990. Τα €2.990 προς τον νεοσύστατο Σύλλο-
γο «Καστοριανά Μπουλούκια» για να διοργα-
νώσουν τα επιδοτούμενα «παραδοσιακά»
«προ-ραγκουτσάρια», τα οποία ο κ. Κορεντσί-
δης, ο οποίος συμμετείχε φυσικά (φωτό), τα
χαρακτήρισε επιτυχημένα.

• Βραβεία Ραγκουτσαριών, καρναβάλια τοπι-
κών κοινοτήτων (Κλεισούρας, Μαυροχωρίου,
Κορησού, Λιθιάς, Μεσοποταμίας, Τοιχιού) πο-
σόν €37.198,76.

• Ο κ. Κορεντσίδης δεν ξεχνά και το «κερα-
σάκι της τούρτας», δηλαδή τα τοπικά και πανελ-
λαδικά ΜΜΕ που για να τον προβάλλουν τα
δρώμενα, όπου πληρώθηκαν €19.000 και άλ-
λες €7.324 για «τουριστική προβολή των ραγ-
κουτσαρίων». Σύνολο λογαριασμού για… χρυ-
σόσκονη: 265.244,20 ευρώ!
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Πρώην βουλευτής στον
συνδυασμό Κάρναβου

Τη δημοσιογράφο και πρώην βου-
λευτή της Νέας Δημοκρατίας Τάνια Ια-
κωβίδου ανακοίνωσε η δημοτική πα-
ράταξη του δημάρχου Καλλιθέας Δη-
μήτρη Κάρναβου. «Μαζί μας στον κοι-
νό αγώνα της δημοτικής μας παράτα-
ξης η Παναγιώτα (Τάνια) Ιακωβίδου»,
ανέφερε η ανάρτηση του συνδυασμού.

Καταγγέλλει το ΠΑΚΟΕ
ο Δήμος Γλυφάδας

Μετά τον Δήμο 3Β, σειρά παίρνει ο
Δήμος Γλυφάδας να καταγγείλει το
Πανελλήνιο Κέντρο Οικολογικών
Ερευνών σχετικά με αποτελέσματα μι-
κροβιακών αναλύσεων που δημοσι-
εύτηκαν για παραλίες της Αττικής. «Ο
Δήμος Γλυφάδας καταγγέλλει το ΠΑ-
ΚΟΕ για απαράδεκτες τακτικές που
προκαλούν ανασφάλεια και αναστά-
τωση στους πολίτες και δηλώνει ότι θα
προσφύγει στη Δικαιοσύνη. Οι παρα-
λίες της Γλυφάδας είναι πεντακάθα-
ρες και βραβευμένες με γαλάζιες ση-
μαίες και είναι χαρά μας να υποδεχό-
μαστε χιλιάδες συμπολίτες μας και
επισκέπτες της πόλης μας», αναφέρει
η ανακοίνωση της δημοτικής αρχής
του Γ. Παπανικολάου.

Ενεργοποιήθηκε 
το δωρεάν WiFi 
στην Ελευσίνα

Από τον Δήμο Ελευσίνας ξεκίνησε η
πιλοτική εγκατάσταση σημείων ασύρ-
ματης πρόσβασης στο διαδίκτυο, στο
πλαίσιο του έργου WiFi4Greece. Πρό-
κειται για έργο του υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, το οποίο
απευθύνεται σε δήμους τουριστικού
και πολιτιστικού ενδιαφέροντος.

Στην Κηφισιά 
με αυτοδιοικητικούς
ο Παπαθανάσης

Με επίσκεψη στο περίπτερο της ΝΔ
στην Κηφισιά και βόλτα στα μαγαζιά
στο κέντρο της πόλης ξεκίνησε η εβδο-
μάδα για τον πρώην αναπληρωτή

υπουργό Ανάπτυξης Νίκο Παπαθανάση. Παρουσία του πρώην δη-
μάρχου Κηφισιάς και υποψήφιου περιφερειακού συμβούλου Ν.
Χιωτάκη, του υποψήφιου δημάρχου Κηφισιάς Β.Ξυπολυτά και με-
λών της ΔΗΜΤΟ, ο κ. Παπαθανάσης είχε εγκάρδια συνομιλία με
εμπόρους και καταστηματάρχες, στέλνοντας μήνυμα ισχυρής και
αυτοδύναμης ΝΔ στις εκλογές της 25ης Ιουνίου. 

Στην πρώτη γραμμή 
με Μηλιαρέση 
για τα αδέσποτα

Ένα πλήρως οργανωμένο όχημα, με όλο
τον εξοπλισμό που χρειάζεται για την περι-
συλλογή, μεταφορά και φροντίδα των τετρά-
ποδων κατοίκων της πόλης, απέκτησε ο Δή-
μος Γλυφάδας. Η αντιδήμαρχος Πρασίνου
και Φροντίδας Αδέσποτων Ζώων Μαίρη Μη-
λιαρέση βρίσκεται πίσω από κάθε δράση για
τα ζώα, έχοντας την αμέριστη στήριξη του
δημάρχου Γ. Παπανικολάου. Μάλιστα ανέ-
φερε: «Ο δήμαρχος μας παρέχει απλόχερα
όποια βοήθεια και στήριξη χρειάζονται τα
αδέσποτα ζώα συντροφιάς της πόλης μας».

Δίπλα στη Σχολή
Πυροσβεστών
Πτολεμαΐδας ο Πλακεντάς 

Τον υποστράτηγο του Πυροσβεστικού
Σώματος Δ. Καλιανιώτη υποδέχτηκε ο δή-
μαρχος Εορδαίας Π. Πλακεντάς στο δημαρ-
χείο της πόλης. Ο κ. Πλακεντάς τόνισε ότι η
δημοτική Αρχή θα συνεχίσει να συμβάλλει
στην εύρυθμη λειτουργία της Σχολής Πυρο-
σβεστών Πτολεμαΐδας με κάθε πρόσφορο
τρόπο ή μέσο, καλύπτοντας τις ανάγκες που
προκύπτουν.

Νέα ψηφιακή πύλη 
από την Περιφέρεια
Θεσσαλίας

Το themountolympus.com αποτελεί τη
νέα τουριστική ιστοσελίδα που χρηματο-
δότησε η Περιφέρεια Θεσσαλίας μέσω
του ΑΕΝΟΛ σε συνεργασία με τους Δή-
μους Ελασσόνας, Τεμπών και Αγιάς. Μια
οργανωμένη, συλλογική προσπάθεια για
την ενιαία προβολή του Ολύμπου αλλά
και των παραολύμπιων περιοχών που θα
εμπλουτίζεται διαρκώς και θα είναι πολύ-
τιμο «εργαλείο» των επισκεπτών.

Υπερθέαμα στο Piraeus Street Long Jump 
Το σκάμμα έξω από το

Δημοτικό Θέατρο Πει-
ραιά για το Piraeus Stre-
et Long Jump αποτέλε-
σε μεγάλο πόλο έλξης
για τον κόσμο αλλά και
για τους τηλεθεατές που
καταχειροκρότησαν τις
προσπάθειες του Μίλτου
Τεντόγλου και των προσκεκλημένων παγκόσμιου βεληνεκούς σταρ του
αθλήματος. Το λαμπερό event διοργανώθηκε από τον ΣΕΓΑΣ σε συνερ-
γασία με τον Δήμο Πειραιά, παρουσία του δημάρχου Πειραιά Γ. Μώρα-
λη, της προέδρου του ΣΕΓΑΣ Σ. Σακοράφα και του γενικού γραμματέα
Αθλητισμού Γιώργου Μαυρωτά.

Ποιος δήμαρχος στις Βό-
ρειες Κυκλάδες αντικρί-
ζοντας πεταμένες σακού-

λες απορριμμάτων έξω και
δίπλα ακριβώς από το σύστημα
υπογειοποίησης κάδων του νησιού
πήγε ολοταχώς να καταθέσει μήνυ-
ση προκειμένου να εντοπιστούν
από τις κάμερες οι «δράστες»;

Στην Καστοριά είναι happy 
με €265.244,20
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Σε νέα βάση έχουν μπει οι αγορές από τα νοικο-
κυριά, καθώς η διατήρηση των τιμών σε υψηλά επί-
πεδα οδηγεί σε αλλαγή προτεραιοτήτων με περικο-
πή της σπατάλης και καλύτερη ιεράρχηση των βασι-
κών αναγκών.

Η τελευταία έκθεση του Ινστιτούτου Έρευνας Λια-
νεμπορίου Καταναλωτικών Αγαθών δείχνει ότι ένας
στους δύο καταναλωτές έχει μειώσει συνολικά τις
αγορές τροφίμων, ενώ επίσης ένας στους δύο ανα-
βάλλει τις εργασίες για την επισκευή του αυτοκινή-

του ή διαφόρων βλαβών και ζημιών στο σπίτι του. Με
βάση την «ακτινογραφία» των δαπανών της τελευταί-
ας περιόδου, τα νοικοκυριά έχουν περικόψει σημαν-
τικά τις δαπάνες για διασκέδαση, εστίαση, ταξίδια και
διακοπές, ενώ το 54% έχει μειώσει συνολικά τις αγο-
ρές σε είδη τροφίμων και είδη παντοπωλείου.

Από την άλλη πλευρά, ο ένας στους τέσσερις
αναγκάζεται να χρησιμοποιήσει και χρήματα από τις
αποταμιεύσεις προκειμένου να καλύψει τις αγορές
του, ενώ ένας στους πέντε έχει αυξήσει τον χρόνο

εργασίας ή έχει βρει δεύτερη εργασία προκειμένου
να αντλήσει πρόσθετα έσοδα και να καλύψει τις βα-
σικές ανάγκες του νοικοκυριού του. Σε κάθε περί-
πτωση, η μείωση των τιμολογίων στους λογαρια-
σμούς ρεύματος έχει λειτουργήσει ως... αμορτισέρ
των κραδασμών που υφίστανται τα νοικοκυριά λόγω
της σημαντικής αύξησης των τιμών των τροφίμων,
ενώ εκτιμάται ότι υπό τις παρούσες συνθήκες μέσα
στο προσεχές δίμηνο θα γίνουν αισθητές κάποιες
από τις μειώσεις των τιμών σε βασικά είδη.

Τ
ο προεκλογικό κλίμα, η... άνε-
ση χρόνου και η μέθοδος εξεύ-
ρεσης σταθερής ροής χρήμα-

τος διαμορφώνουν σε χαμηλά επίπε-
δα το ενδιαφέρον των φορολογουμέ-
νων για τη ρύθμιση των χρεών τους
προς την εφορία.

Η προθεσμία ρύθμισης οφειλών λή-
γει στις 31 Ιουλίου και εκτιμάται ότι
μετά το αποτέλεσμα της... κάλπης θα
υπάρξει εντυπωσιακή αύξηση του εν-
διαφέροντος από τους φορολογούμε-
νους. Σύμφωνα με τα τελευταία στοι-
χεία, λίγο πάνω από 20.000 φορολο-
γούμενοι έχουν ρυθμίσει χρέη ύψους
370 εκατ. ευρώ. Από αυτούς οι 13.500
έχουν επανενταχθεί στις παλαιές ρυθ-
μίσεις των 72 και 120 δόσεων και λίγο
πάνω από τις 7.000 στις αντίστοιχες
των 36 ή 72 δόσεων. Ειδικά για τη ρύθ-
μιση των 120 δόσεων σχεδόν 190.000
φορολογούμενοι έχουν τη χρυσή ευ-
καιρία για να ξαναμπούν στο «παιχνί-
δι» καταβάλλοντας δύο δόσεις προ-
κειμένου να... ησυχάσουν από την
απειλή των «μπλοκαρισμένων» τρα-
πεζικών λογαριασμών, τις κατασχέ-
σεις και τους πλειστηριασμούς.

Επιπλέον, πρέπει να σημειωθεί ότι
στη ρύθμιση των 72 και 120 δόσεων
μπορούν να ενταχθούν όσοι έχασαν
τις παλαιές ρυθμίσεις έως την 1η Φε-
βρουαρίου 2023. Ως απαραίτητη προ-
ϋπόθεση για ένταξη στην παλαιά ρύθ-
μιση, εφόσον υπάρχουν απλήρωτοι
φόροι, πρέπει υποχρεωτικά εντός μη-
νός από την επικύρωση της αναβίω-

σης να εντάξουν τις οφειλές στην πά-
για ρύθμιση των 24 ή 48 δόσεων.

Από την άλλη πλευρά, όσοι θέλουν
να ενταχθούν στις 36 ή 72 δόσεις πρέ-
πει να υποβάλουν αίτηση έως τις 31
Ιουλίου, εφόσον την 1η Νοεμβρίου
2021 δεν είχαν ληξιπρόθεσμες οφει-
λές ή απλήρωτους φόρους και είχαν
καταβάλει τις σχετικές δόσεις. Στη
ρύθμιση υπάγονται οι οφειλές που
έγιναν ληξιπρόθεσμες μετά την 1η Νο-
εμβρίου 2021 και έως την 1η Φε-

βρουαρίου 2022 με ελάχιστο ποσό δό-
σης τα 30 ευρώ. Πρέπει να σημειωθεί
ότι οι οφειλέτες που δημιούργησαν
ληξιπρόθεσμες οφειλές στο προανα-
φερόμενο τετράμηνο, αλλά τις έχουν
εντάξει στην πάγια ρύθμιση των 24 ή
48 δόσεων, παίρνουν το «μπόνους»
της ενεργοποίησης των 36 και 72 δό-
σεων.

Συνεπώς το σύστημα λειτουργεί με
πολλές ασφαλιστικές δικλίδες προ-
κειμένου ο φορολογούμενος να επι-

τύχει το καλύτερο... deal, αλλά σε κά-
θε περίπτωση όσοι οφείλουν ποσά
έως 5.000 ευρώ (είναι η συντριπτική
πλειονότητα) δεν θα αντιμετωπίσουν
ιδιαίτερα προβλήματα, εφόσον όμως
έχουν τα λεφτά! 

Με βάση τα στοιχεία του προϋπολο-
γισμού, το ποσό από τις ρυθμίσεις
χρεών κατά τους πρώτους μήνες του
έτους είναι πολύ χαμηλό και εκτιμάται
ότι μετά τις 31 Ιουλίου θα αυξηθεί ση-
μαντικά η ροή εσόδων. Αυτό μεταφρά-
ζεται σε στήριξη των δημοσιονομικών
στόχων για την επίτευξη πρωτογενούς
πλεονάσματος αλλά και για την περαι-
τέρω μείωση του ελλείμματος του
κρατικού προϋπολογισμού κατά τη
φετινή χρονιά. 

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Ρύθμιση χρεών μετά την κάλπη!

Πιο... προσγειωμένες οι δαπάνες των νοικοκυριών για αγορές

Έως τις 31 Ιουλίου οι ευνοϊκές ρυθμίσεις σε 36, 72 
και 120 δόσεις - Μπορούν να ενταχθούν όσοι έχασαν 

τις παλιές έως την 1η Φεβρουαρίου 2023
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Ε
ξαιρετικό δυναμισμό επιδεικνύει ο κλάδος της
ελληνικής κρουαζιέρας, συνεισφέροντας ση-
μαντικά στην οικονομία, στην ανάπτυξη και στη

δημιουργία νέων θέσεων εργασίας. 
Το 2022 η αύξηση σε αφίξεις και αριθμό επιβατών

ήταν πραγματικά εντυπωσιακή. Από τα συνολικά 149 λι-
μάνια που διαθέτει η χώρα μας, εμπορικά και επιβατικά,
τα 46 υποδέχτηκαν κρουαζιερόπλοια, και μάλιστα καθ’
όλη τη διάρκεια της περσινής χρονιάς. Το 2022, στα λι-
μάνια μας προσέγγισαν συνολικά 4.780 κρουαζιερό-
πλοια και οι αφίξεις των τουριστών άγγιξαν τα
4.629.650, σύμφωνα με τα στοιχεία που τηρεί η Ένωση
Λιμένων Ελλάδος.

Ιδιαίτερα σημαντικό στοιχείο συνι-
στά το γεγονός ότι ακόμη και με έτος
αναφοράς το 2019, ο αριθμός των
αφίξεων κρουαζιερόπλοιων αυξήθη-
κε κατά 20%. Σύμφωνα με τα στοιχεία
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), η

ημερήσια δαπάνη ανά επιβάτη κρουα-
ζιερόπλοιου, κατά την παραμονή του

σε ελληνικό έδαφος, άγγιξε τα 128,4 ευρώ, υψηλότε-
ρη από κάθε άλλη μορφή τουρισμού ή υπολογισμό
δαπάνης ανά εθνικότητα.

Ο Δημήτρης Ιατρίδης, εκτελεστικός διευθυντής της
Ένωσης Λιμένων Ελλάδος (ΕΛΙΜΕ), μίλησε στην «P»
για τις θετικές προοπτικές του 2023, για το οποίο, εί-
πε, οι κρατήσεις για αφίξεις κρουαζιερόπλοιων στους
ελληνικούς λιμένες εμφανίζονται ακόμη πιο ψηλά,
αυξημένες κατά 15% μεσοσταθμικά, σε σχέση με την
περσινή χρονιά. «Η τάση αυτή επιβεβαιώνεται και με
βάση τα προσωρινά στοιχεία των πρώτων πέντε μη-
νών του έτους, όπου ιδιαίτερα ενισχυμένο εμφανίζε-
ται και το homeporting στους πέντε λιμένες όπου αυ-
τό είναι δυνατό (Πειραιάς, Θεσσαλονίκη, Κέρκυρα,

Λαύριο, Ηράκλειο). Το σύνολο των επιβατών στους
ελληνικούς λιμένες το 2023 θα ξεπεράσει τα 5 εκα-
τομμύρια», σημείωσε ο κ. Ιατρίδης.

Ανοδικά στοιχεία παντού
Τα στοιχεία είναι ενδεικτικά της αισιοδοξίας που

επικρατεί στον κλάδο. Πέρυσι, στο λιμάνι του Πειραιά
προσέγγισαν 667 κρουαζιερόπλοια και 880.416 επι-
βάτες, ενώ για φέτος αναμένεται να προσεγγίσουν
779 κρουαζιερόπλοια. Στο λιμάνι της Σαντορίνης
αφίχθηκαν 686 κρουαζιερόπλοια και 826.602 τουρί-
στες αντίστοιχα, ενώ για φέτος έχουν προγραμματι-
στεί ήδη 739 αφίξεις. Στη Μύκονο τα κρουαζιερό-
πλοια που «έδεσαν» στο λιμάνι ήταν 608 και για φέτος
υπολογίζονται συνολικά σε 1.096. Μένει να δούμε,
βέβαια, και τις πιθανές ακυρώσεις οι οποίες θα δια-
μορφώσουν και τον ακριβή αριθμό των αφίξεων.

Στη Θεσσαλονίκη καταγράφηκαν 61 αφίξεις και για
φέτος υπολογίζεται, με τα έως τώρα στοιχεία, ότι στο λι-
μάνι θα προσεγγίσουν συνολικά 68 κρουαζιερόπλοια.

Φέτος, η πόλη της Θεσσαλονίκης υποδέχτηκε το
πρώτο κρουαζιερόπλοιο στις 10 Φεβρουαρίου, ωστό-
σο, ανήμερα τον εορτασμό της Πεντηκοστής, για πρώ-
τη φορά στην ιστορία της, φιλοξένησε ταυτόχρονα
δύο κρουαζιερόπλοια σε δύο διαφορετικούς επιβατι-

κούς σταθμούς, καθώς ξεκίνησε η λειτουργία του
δεύτερου επιβατικού σταθμού, στον προβλήτα 2.

Το «Europa 2» της Hapag-Lloyd Cruises κατέπλευ-
σε στο κρηπίδωμα 9, αξιοποιώντας τον νέο σταθμό,
και το «Celestyal Crystal» κατέπλευσε στα κρηπιδώ-
ματα 4-8, αξιοποιώντας τον σταθμό Μακεδονία, όπως
άλλωστε συμβαίνει κάθε Κυριακή.

Νέος επιβατικός τερματικός 
σταθμός στην Κέρκυρα

Η διοίκηση του λιμένα Θεσσαλονίκης επενδύει διαρ-
κώς στην ανάπτυξη των υποδομών του λιμανιού, με
σκοπό την αναβάθμιση των υπηρεσιών και το επίπεδο
εξυπηρέτησης των χρηστών του. 

Η ανάπτυξη της κρουαζιέρας στη Θεσσαλονίκη κα-
θιερώνει ένα επιπλέον κανάλι εισερχόμενου τουρισμού
για την πόλη και δημιουργεί ποικίλα και πολλαπλασια-
στικά οφέλη για την τοπική οικονομία και κοινωνία. 

Στο Ιόνιο Πέλαγος, και στο λιμάνι της Κέρκυρας, το
2022 προσέγγισαν 392 κρουαζιερόπλοια και αφίχθη-
καν 527.609 επιβάτες. Για φέτος έχει προγραμματιστεί
να προσεγγίσουν 405 κρουαζιερόπλοια και στο νησί
αναμένεται να αποβιβαστούν περισσότεροι από
800.000 τουρίστες κρουαζιέρας.

Παράλληλα, σχεδιάζεται ήδη νέος επιβατικός τερμα-
τικός σταθμός, προκειμένου να αναβαθμιστούν περαι-
τέρω οι παρεχόμενες υπηρεσίες του λιμανιού, το οποίο,
μέχρι στιγμής, μπορεί να εξυπηρετήσει έξι κρουαζιε-
ρόπλοια ταυτόχρονα και με την ίδια ευκολία να διαχει-
ριστεί και τον μεγάλο όγκο των επισκεπτών τους.

Οι ελληνικοί λιμένες έχουν ήδη προβεί ή σχεδιάζουν
σειρά ενεργειών, στο πλαίσιο συμμόρφωσης με τον Κα-
νονισμό 2226/2017 της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά και
στην υλοποίηση έργων με εξασφάλιση χρηματοδότη-
σης από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Τα στοιχεία του πρώτου πενταμήνου
αποτελούν θετικό δείγμα για 

τη συνολική άνοδο του τουρισμού 
- Τι λέει στην «P» ο εκτελεστικός

διευθυντής της ΕΛΙΜΕ 
Δημήτρης Ιατρίδης

Αυξημένες κατά 15% οι αφίξεις

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΑ
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Σχέδιο επιστροφής στο πρότερο μοντέλο της
λιανικής ρεύματος με τις μικρότερες δυνατές
αναταράξεις και με διαφάνεια για τους κατα-
ναλωτές επεξεργάζεται η Ρυθμιστική Αρχή
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) με
δεδομένο ότι από 1ης Οκτωβρίου παύουν να
ισχύουν τα έκτακτα μέτρα.

Ειδικότερα, η Ρυθμιστική Αρχή εξετάζει τον
τρόπο μετάβασης στον «παλιό» τρόπο τιμολό-
γησης με το «ξεπάγωμα» των ρητρών αναπροσαρ-
μογής, θέλοντας να διασφαλίσει στον βαθμό που της
αναλογεί τη δυνατότητα των καταναλωτών να επιλέ-
ξουν τιμολόγιο που θα καλύπτει καλύτερα τις ανάγ-
κες τους.

Σε αυτό το πλαίσιο, η ΡΑAΕΥ (πρώην ΡΑΕ) έχει κα-
ταρχάς στα σκαριά ένα παρατηρητήριο τιμών λιανι-
κής, στο οποίο θα καταχωριστούν οι τελικές επιβα-

ρύνσεις όλων των τιμολογίων όλων των προ-
μηθευτών ρεύματος από τον Ιανουάριο του
2021. Για αυτό τον σκοπό, σύμφωνα με τις
ίδιες πληροφορίες, ήδη από την προηγούμενη
εβδομάδα βρίσκεται στους παρόχους σχετική
επιστολή της Ρυθμιστικής Αρχής, με την οποία
τους ζητά να της αποστείλουν τις τελικές τιμές
όλων των προϊόντων τους από τις αρχές του
προηγούμενου έτους.

Επίσης, η Ρυθμιστική Αρχή καταρτίζει Κατευθυν-
τήριες Οδηγίες προς τους προμηθευτές, στις οποίες
θα προβλέπει τον τρόπο (και τον χρόνο) στον οποίο
θα ενημερώσουν τους πελάτες τους για το καθεστώς
τιμολόγησής τους από 1ης Οκτωβρίου.

Κομισιόν: Έκτακτα μέτρα τέλος 
Σε μια τελευταία εξέλιξη η Κομισιόν αποφάσισε

την άρση των έκτακτων μέτρων για τον επόμενο χει-
μώνα, όπως προκύπτει από σχετική έκθεση που
εξέδωσε προχθές. Συγκεκριμένα, η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή αναφέρει ότι ο στόχος μείωσης της κατανά-
λωσης ηλεκτρισμού κατά 10% που εφαρμόστηκε πέ-
ρυσι δεν θα εφαρμοστεί φέτος.

Το ίδιο ισχύει για το πλαφόν των 180 ευρώ/MWh
στην αγορά ηλεκτρισμού αλλά και για τα μέτρα στή-
ριξης των καταναλωτών που έλαβαν οι απανταχού
ευρωπαϊκές κυβερνήσεις.

Η Κομισιόν σημειώνει ότι η τιμή του φυσικού αε-
ρίου έχει υποχωρήσει πλέον από τα 350 ευρώ στα 30
ευρώ και η τιμή χονδρικής του ρεύματος στα 80 ευ-
ρώ/MWh. Θεωρεί ότι δεν είναι πιθανό να υπάρξουν
συνθήκες που να επαναφέρουν τόσο υψηλές τιμές
τον επόμενο χειμώνα, ενώ προσθέτει ότι υπάρχουν
σημαντικές υποδομές φυσικού αερίου στην ΕΕ.

Ο
ι σχεδιαζόμενες επεκτάσεις
της Αττικής Οδού οδηγούν σε
νέες «συμμαχίες» τούς κατα-
σκευαστικούς ομίλους της

χώρας, που αξιοποιούν στο έπακρο τον
νέο θεσμό των Πρότυπων Προτάσεων.

Σε αυτό το πλαίσιο, οι
ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, Άκτωρ Πα-
ραχωρήσεις και Όμιλος
Άβαξ κατέθεσαν από
κοινού πρόταση μέσω
της σχετικής πλατφόρ-
μας που έχει δημιουργη-
θεί για την υλοποίηση
των επεκτάσεων της Ατ-

τικής Οδού προς Λαύριο, Ραφήνα και Σή-
ραγγα Ηλιούπολης.

Ο αρχικός σχεδιασμός που φαίνεται να
τηρείται προέβλεπε και τη μετατροπή της
Λ. Βουλιαγμένης σε δρόμο ελεύθερης
κυκλοφορίας χωρίς φανάρια.

Στο νέο σχήμα η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ θα ελέγ-

χει ποσοστό 36% και από 32% οι δύο μέτο-
χοι της υφιστάμενης Αττικής Οδού,
Άκτωρ Παραχωρήσεις και Άβαξ.

Ήδη έχει δημοπρατηθεί η επέκταση της
Αττικής Οδού (Λ. Κύμης - ΠΑΘΕ) με προ-
σωρινό ανάδοχο την κοινοπραξία ΤΕΡΝΑ
- Άκτωρ - Ιντρακάτ, ενώ για τις τρεις νέες
επεκτάσεις υφίσταται συμφωνία μεταξύ
ΥΠΟΜΕ και Lamda Development όσον
αφορά τη μελετητική ωρίμανση της μιας
επέκτασης (Σήραγγα Ηλιουπόλεως), ενώ
οι δύο προς Λαύριο και Ραφήνα παραμέ-
νουν εκτός αυτής της περιμέτρου.

Ποιες είναι οι Πρότυπες Προτάσεις
Με βάση τον θεσμό των Πρότυπων

Προτάσεων, ιδιωτικοί φορείς δύναται να
καταρτίσουν μελέτες και να ωριμάσουν
έργα -προϋπολογισμού άνω των 200
εκατ. ευρώ- που θα δημοπρατηθούν ως
ΣΔΙΤ ή Παραχώρηση ή και με δημόσια δα-
πάνη προκειμένου να επισπεύσουν δια-
δικασίες αλλά και να διαμορφώσουν ένα
πιο ρεαλιστικό πλαίσιο υλοποίησης.

Στη συνέχεια ακολουθεί διαγωνισμός
και στην περίπτωση που οριστικός ανά-
δοχος της σύμβασης δεν είναι ο ιδιώτης

που ωρίμασε τεχνικά το έργο, ο οριστικός
ανάδοχος υποχρεούται να καταβάλει
στον προτείνοντα τα έξοδα προετοιμασίας
της πρότυπης πρότασης.

Το μοντέλο των Πρότυπων Προτάσεων
θεωρείται ως ένα εργαλείο που μπορεί να
επιταχύνει τις διαδικασίες προώθησης
των μεγάλων συμβάσεων σε ορίζοντα
έως και ενάμισι έτους αντί για τις μακρό-
συρτες διεργασίες που καταγράφονται
για την ώρα και να εκσυγχρονίσει την πα-
ραγωγή έργων. Κάτι που μπορεί να βρει
εφαρμογή ιδίως στην Αττική που έχει με-
γάλα κυκλοφοριακά και περιβαλλοντικά,
κατ’ επέκταση, προβλήματα. 

Μέσω του μοντέλου αυτού ιδιωτικές
εταιρείες μπορούν να προτείνουν στα αρ-
μόδια υπουργεία έργα μεγάλης αξίας και
σημασίας για την ανάπτυξη και τις υποδο-
μές της χώρας. 

Αγορά ρεύματος: Μέτρα της ΡΑΑΕΥ ενόψει «ξεπαγώματος» της ρήτρας αναπροσαρμογής

Οι τρεις μεγάλοι κατασκευαστικοί όμιλοι με κοινή 
πρότασή τους ζητούν να αναλάβουν τη διάνοιξη 

του αυτοκινητόδρομου προς Λαύριο, Ραφήνα 
και Σήραγγα Ηλιούπολης

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com
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«Συμμαχία»
ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ,
Άκτωρ και Άβαξ
για τις επεκτάσεις



Η
ελληνική οικονομία θα συνε-
χίσει να «τρέχει» με… φόρα
και να υπεραποδίδει σε σχέ-

ση με τις υπόλοιπες της Ευρωζώνης,
αποτελώντας ταυτόχρονα ένα από τα
μεγαλύτερα success stories σε παγ-
κόσμιο επίπεδο! 

Αυτό είναι το συμπέρασμα που προ-
κύπτει από την έκθεση της Morgan 
Stanley, η οποία προεξοφλεί την ανά-
κτηση της επενδυτικής βαθμίδας,
εφόσον εκλεγεί αυτοδύναμη κυβέρ-
νηση η Νέα Δημοκρατία. Όπως ανα-
φέρεται χαρακτηριστικά, «μια κυβέρ-
νηση πλειοψηφίας της ΝΔ θα συνεχί-
σει να οδηγεί τη χώρα στην πορεία της
προς τη δημοσιονομική εξυγίανση και
την εφαρμογή των μεταρρυθμίσεων
του Ταμείου Ανάκαμψης». Παράλλη-
λα, καλλιεργούνται πολύ υψηλές
προσδοκίες για τις προοπτικές της ελ-
ληνικής οικονομίας για τη διετία
2023-2024, όπου ο ρυθμός ανάπτυξης
αναμένεται να διαμορφωθεί σε 2,5%
και 2,2% αντίστοιχα. Η Morgan Stanley
τοποθετεί την ανάκτηση της επενδυτι-

κής βαθμίδας το 2024, ωστόσο επιση-
μαίνει… πονηρά ότι αν υπάρξουν θετι-
κές εκπλήξεις στην ανάπτυξη, τότε η
αναβάθμιση θα έρθει αρκετά νωρίτε-
ρα. Σημειώνεται ότι σήμερα η Ελληνι-
κή Στατιστική Αρχή ανακοινώνει τα
στοιχεία του ΑΕΠ του α’ τριμήνου, τα
οποία εκτιμάται ότι θα αποτελέσουν
καταλύτη θετικών εξελίξεων μέσα στο
προσεχές διάστημα και εφόσον τελει-
ώσουμε με την εκκρεμότητα των
εκλογών της 25ης Ιουνίου. 

Υποχωρεί στο 3,6% ο πληθωρισμός
Ο αμερικανικός χρηματοοικονομι-

κός και επενδυτικός κολοσσός επι-
σημαίνει ότι η ραγδαία μείωση του
πληθωρισμού και η ταχύτερη αύξηση
του πραγματικού εισοδήματος θα
ενισχύσουν την κατανάλωση, κυρίως
κατά το β’ εξάμηνο του τρέχοντος
έτους. Ειδικά για τον πληθωρισμό,

επισημαίνει ότι από το μέσο επίπεδο
του 9,6% το 2022, θα υποχωρήσει φέ-
τος στο 3,6%, ενώ ο δομικός πληθωρι-
σμός θα παραμείνει πιθανότατα αυ-
ξημένος, κυρίως λόγω των τιμών των
υπηρεσιών ψυχαγωγίας, καθώς και
των ξενοδοχείων και των εστιατο-
ρίων, ενόψει μιας νέας ισχυρής του-
ριστικής περιόδου, όπου αναμένονται
νέα ιστορικά ρεκόρ. 

Από την άλλη πλευρά, η Morgan 
Stanley εκφράζει την αισιοδοξία ότι
οι επενδύσεις θα συνεχίσουν να
«τρέχουν» με υψηλούς ρυθμούς λό-
γω της υλοποίησης των έργων του
Ταμείου Ανάκαμψης, που θα οδηγή-
σουν σε ρεκόρ εισροών για άμεσες
ξένες επενδύσεις. Η ισχυρή αύξηση
του Ακαθαρίστου Εγχωρίου Προϊόν-
τος, σύμφωνα με τον αμερικανικό
όμιλο, δημιουργεί τις προϋποθέσεις,
ώστε η Ελλάδα να παρουσιάσει μία
από τις πιο γρήγορες δημοσιονομι-
κές προσαρμογές στην Ευρώπη. Ση-
μειώνει δε ότι η ελληνική οικονομία
έχει επιστρέψει σε πρωτογενές πλε-
όνασμα από το 2022 και κατάφερε να
μειώσει το δημόσιο χρέος ως ποσο-
στό του ΑΕΠ κατά 35 εκατοστιαίες
μονάδες, από το υψηλό του 206% το
2020, οπότε και εκδηλώθηκε βαθιά
ύφεση, λόγω των συνεπειών της παν-
δημίας του κορονοϊού. 

ΠΠάνω από 1.000.000
επιταγές για 
Κοινωνικό Τουρισμό 
Τεράστιο ενδιαφέρον και απόλυτη
επιτυχία σημειώνει το πρόγραμμα
Κοινωνικού Τουρισμού, καθώς απε-
στάλησαν ηλεκτρονικά 579.580 αι-
τήσεις, που αντιστοιχούν σε
1.068.904 επιταγές. 
Η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης
αναδεικνύει τη μεγάλη ανταπόκριση
εργαζομένων και ανέργων στο πρό-
γραμμα, ενώ είναι ενδεικτικό ότι το
διήμερο Κυριακής και Δευτέρας του
Αγίου Πνεύματος, που η πλατφόρμα
ήταν ανοιχτή για όλα τα ΑΦΜ, υπο-
βλήθηκαν 360.000 αιτήσεις! Υπενθυ-
μίζεται ότι, για πρώτη φορά, το πρό-
γραμμα θα ξεκινήσει έναν μήνα νω-
ρίτερα (1η Ιουλίου αντί για 1η Αυγού-
στου) και αφορά 300.000 επιταγές με
προϋπολογισμό 35 εκατ. ευρώ. Η
επιλογή βασίζεται στη μοριοδότηση
συγκεκριμένων κριτηρίων (ΑμεΑ,
μονογονέας, αριθμός παιδιών, εισό-
δημα), ενώ οι δικαιούχοι μπορούν να
πραγματοποιήσουν 6 διανυκτερεύ-
σεις, οι οποίες αυξάνονται σε 10 για
τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Χίο, Κω και
τον νομό Έβρου και σε 12 για τη Βό-
ρεια Εύβοια. 

Πώς διαμορφώθηκαν 
τον Απρίλιο τα επιτόκια
δανείων-καταθέσεων
Μικρή αύξηση σημείωσαν τα επιτό-
κια καταθέσεων και δανείων στις
εμπορικές τράπεζες τον Απρίλιο,
ενώ εκτιμάται ότι η αποκλιμάκωσή
τους μπορεί να καταστεί εφικτή, υπό
προϋποθέσεις, εντός του 2024. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της Τραπέζης
της Ελλάδος, το επιτόκιο των νέων
καταθέσεων διαμορφώθηκε στο
0,25%, έναντι 0,05% πέρυσι, ενώ των
δανείων «ψήλωσε» στο 5,85%, δια-
μορφώνοντας τη διαφορά στο 5,60%.
Το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο του
συνόλου των υφιστάμενων καταθέ-
σεων αυξήθηκε στο 0,29%, ενώ το
αντίστοιχο επιτόκιο των υφιστάμε-
νων δανείων αυξήθηκε στο 5,84%.
Πρέπει να σημειωθεί ότι το μέσο επι-
τόκιο των προθεσμιακών καταθέσε-
ων ενός έτους αυξήθηκε κατά 0,06
μονάδες και διαμορφώθηκε στο
1,22%, ενώ το αντίστοιχο των καταθέ-
σεων από επιχειρήσεις αυξήθηκε
στο 1,87%.
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Ύμνοι για τις θετικές
προοπτικές της χώρας από

τη Morgan Stanley, που
προεξοφλεί την ανάκτηση
της επενδυτικής βαθμίδας,

εφόσον η ΝΔ κάνει
αυτοδύναμη κυβέρνηση 

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Η ελληνική οικονομία 
«τρέχει» με… φόρα

Η ελληνική οικονομία 
«τρέχει» με… φόρα
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Ο
ι ορυκτές πρώτες ύλες, όπως ο
χαλκός, το κοβάλτιο, το λίθιο και
το αλουμίνιο, είναι το κλειδί για

ένα βιώσιμο μέλλον, καθώς αποτελούν
τη βάση για τις τεχνολογίες και τις υπο-
δομές που απαιτεί η ενεργειακή μετά-
βαση. Συγκεκριμένα, ο χαλκός αποτελεί
έναν οικονομικό δείκτη από μόνος του
λόγω της ευρείας χρήσης του στην πα-
ραγωγή προϊόντων υψηλής τεχνολο-
γίας, στην κατασκευή των απαραίτητων
καλωδίων για τη μεταφορά ηλεκτρικού
ρεύματος, στις κατασκευές, στις σωλη-
νώσεις των υδραυλικών δικτύων κ.ά.

Για τον λόγο αυτόν η ζήτηση για χαλκό
προβλέπεται να αυξηθεί κατακόρυφα τα
επόμενα χρόνια, καθώς ο κόσμος στρέφεται προς την
πράσινη ενέργεια για την καταπολέμηση της κλιματι-
κής αλλαγής. Συγκεκριμένα, με βάση τα στοιχεία που
δημοσιεύτηκαν πρόσφατα από τη Διεθνή Ένωση
Χαλκού (International Copper Association), η ετήσια
παγκόσμια προσφορά του κόκκινου μετάλλου ανα-
μένεται να αυξηθεί κατά 26% στους 38,5 εκατ. τόνους
έως το 2035, ενώ εξακολουθεί να υπολείπεται κατά
1,7% της ζήτησης.

Μέχρι πρότινος για όλες τις κρίσιμες πρώτες ύλες η
Ευρωπαϊκή Ένωση στηριζόταν στην προμήθεια από
τρίτες χώρες. Ωστόσο, η ΕΕ πλέον έχει θέσει συγκε-
κριμένους στόχους αναφορικά με την αυτονομία της
και τον απρόσκοπτο εφοδιασμό της βιομηχανίας της
με αυτές τις πρώτες ύλες.

Τι συμβαίνει όμως ανά τον κόσμο με τα μεταλλευτι-
κά έργα στα κοιτάσματα χαλκού; Στο πλαίσιο κατα-
γραφής και αναφοράς των δέκα σημαντικότερων υπό
ανάπτυξη έργων εξόρυξης χαλκού ανά τον κόσμο,
σύμφωνα με τα στοιχεία που συγκέντρωσε το Mining
Intelligence και αποτυπώνει σε άρθρο της η ειδική σε
διεθνή μεταλλευτικά νέα ιστοσελίδα mining.com, τα
κορυφαία έργα χαλκού παγκοσμίως είναι δύο στην

Άπω Ανατολή, ένα στη Χιλή, τέσσερα στην Αφρική,
ενώ την εμφάνισή της στη δεκάδα κάνει και η Ελλάδα
με το έργο των Σκουριών στη ΒΑ Χαλκιδική.

Η Eldorado Gold σηματοδοτεί το μέσο της λίστας
των 10 κορυφαίων με το έργο χρυσού - χαλκού στις
Σκουριές. Συγκεκριμένα, το ελληνικό κοίτασμα στις
Σκουριές Χαλκιδικής βρίσκεται στην 5η θέση της
σχετικής λίστας, αναδεικνύοντας έτσι τη σημασία του,
ενώ παράλληλα πρόκειται και για το μοναδικό έργο
που εκτελείται σε ευρωπαϊκό έδαφος.

Μπορεί οι αντιδράσεις και οι καθυστερήσεις στη
λήψη αδειών να μπλόκαραν την ανάπτυξη του έργου
από το 2017 έως το 2021, στα τέλη ωστόσο του 2022 η
Ελληνικός Χρυσός, 100% θυγατρική της καναδικής

Eldorado Gold, εξασφάλισε την απαραί-
τητη χρηματοδότηση ύψους 680 εκατ. ευ-
ρώ (1,1 δισ. δολάρια) για την ολοκλήρωση
του έργου. Επιπλέον, πρόσφατα έλαβε και
τη νέα περιβαλλοντική αδειοδότηση του
έργου, ανοίγοντας πλέον τον δρόμο για
την πλήρη ανάπτυξη της επένδυσής της
στα Μεταλλεία Κασσάνδρας.

Είναι ενδεικτικό ότι στο παγκοσμίου
κλάσης πορφυριτικό κοίτασμα στις
Σκουριές υπάρχουν βεβαιωμένα αποθέ-
ματα 779.000 τόνων χαλκού και 3,8 εκατ.
ουγκιών χρυσού. Για τον λόγο αυτόν οι
Σκουριές αποτελούν ένα στρατηγικό
επενδυτικό έργο, το οποίο θα αποτελέ-
σει νέα πηγή εφοδιασμού για την ευρω-

παϊκή βιομηχανία.
Παράλληλα, θα συμβάλει σημαντικά στην αντιμε-

τώπιση του εφοδιαστικού κενού σε κρίσιμα μέταλλα,
όπως ο χαλκός, και θα συνεισφέρει στην αυτάρκεια
και την ανθεκτικότητα της ευρωπαϊκής εφοδιαστικής
αλυσίδας σε κρίσιμες πρώτες ύλες, καθώς κατά τη
διάρκεια ζωής του έργου προβλέπεται να έχει ετήσια
παραγωγή κατά μέσο όρο 140.000 ουγκιών χρυσού
και 67 εκατ. λιβρών χαλκού.

Αξίζει να σημειωθεί ότι πρόκειται για μια επένδυση
που έχει τη δυναμική να καταστήσει την Ελλάδα 3η
παραγωγό χώρα χρυσού στην Ευρώπη. Η ανάπτυξη
του έργου αναμένεται να δημιουργήσει συνολικά
5.000 άμεσες και έμμεσες θέσεις εργασίας, καθώς
και φορολογικά έσοδα για το Ελληνικό Δημόσιο άνω
των 2 δισ. δολαρίων από φόρους και εισφορές, ενώ η
αξία αγορών προς Έλληνες προμηθευτές εκτιμάται
πως θα ξεπεράσει τα 4 δισ. δολάρια.

Τέλος, στο πλαίσιο του νέου επενδυτικού σχεδίου η
εταιρεία δρομολογεί ένα καινοφανές πρόγραμμα
εταιρικής υπευθυνότητας που περιλαμβάνει εκτετα-
μένες επενδύσεις σε τοπικά έργα υποδομής, ύψους
80 εκατ. δολαρίων.

Οι Σκουριές στο...
top 10 των υπό 

ανάπτυξη έργων 
χαλκού διεθνώς

Το ελληνικό κοίτασμα της Ελληνικός
Χρυσός, θυγατρικής της καναδικής

Eldorado Gold, στη Χαλκιδική
βρίσκεται στην 5η θέση 

της σχετικής λίστας
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Δ
ιατηρούνται οι ανοδικές διαθέσεις στο ελληνικό χρηματιστήριο, το
οποίο θα αποδείξει αν διαθέτει τις δυνάμεις για να εισέλθει σε νέο
ανοδικό κύκλο. Πάντως, υποστηρικτικά λειτουργεί στην εγχώρια

χρηματιστηριακή αγορά το μπαράζ θετικών εκθέσεων για την ελληνική οι-
κονομία και τις τράπεζες. Τεχνικά ο Γενικός Δείκτης διατηρεί το αγοραστι-
κό σήμα, το οποίο αναιρείται με επιστροφή χαμηλότερα των 1.075 μονάδων.
Οι επόμενες στηρίξεις στις 1.060, 1.045, 1.036 και 1.014 μονάδες. Οι πρώτες
στηρίξεις τίθενται στις 1.180 - 1.165, 1.152 και 1.141 μονάδες. Οι αντιστάσεις
στις 1.250, 1.261, 1.268, 1.300 και 1.400 μονάδες. Σε ισχύ το ημερήσιο αγο-
ραστικό σήμα και για τον δείκτη υψηλής κεφαλαιοποίησης που ακυρώνεται
με επιστροφή χαμηλότερα των 2.911 μονάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις
2.843 - 2.840 και 2.800 - 2.795, 2.600 - 2568, 2.460 μονάδες.

Ιδιαίτερα σημαντική αποδει-
κνύεται η συμβολή της «Μονά-
δας Επεξεργασίας Απορριμμά-
των Σερρών (ΜΕΑ)» στην απο-
κομιδή και διαχείριση σύμμει-
κτων απορριμμάτων στα πρώτα
χρόνια λειτουργίας της τόσο για
τον Νομό Σερρών όσο και για
την ευρύτερη περιοχή της Κεν-
τρικής Μακεδονίας. Η ΜΕΑ,
προϊόν έργου Σύμπραξης Δη-
μοσίου & Ιδιωτικού Τομέα
(ΣΔΙΤ), σχεδιάστηκε και κατα-
σκευάστηκε από τη ΣΙΡΡΑ ΑΕ,
στην οποία συμμετέχουν οι
εταιρείες Intrakat, Archirodon Group & Envitec.

Εφαρμόζει στην πράξη την αρχή της κυκλικής οικονο-
μίας στην περιοχή με έμφαση στην ανακύκλωση και επανα-
χρησιμοποίηση δίνοντας μια οργανωμένη και μελετημένη
λύση στο πρόβλημα των σύμμεικτων απορριμμάτων. Σημει-
ώνεται πως από την έναρξη λειτουργίας της ΜΕΑ Σερρών
τον Οκτώβριο του 2019 έως και το τέλος του 2022:

• Εισήλθαν και επεξεργάστηκαν 180.028 τόνοι σύμμει-
κτων απορριμμάτων.

• Ανακτήθηκαν και διατέθηκαν 25.780 τόνοι ανακυκλώ-
σιμων υλικών στις γενικές κατηγορίες πλαστικών, μετάλ-
λων και χαρτιού/χαρτονιού.

• Παρήχθησαν και διατέθηκαν 24.305 τόνοι δευτερογε-
νών προϊόντων, όπως, πχ, CLO, αδρανή και άμμος.

Το έργο κατασκευάστηκε στη θέση «Ερείπια Νεράιδας»,
που ανήκει στον Δήμο Ηράκλειας Σερρών, σε συνολική
έκταση περίπου 57 στρεμμάτων δίπλα στον υπάρχοντα ΧΥ-
ΤΥ Σερρών. Η ΣΙΡΡΑ ΑΕ συμμετείχε στη χρηματοδότηση του
έργου, με το ύψος της επένδυσης να ανέρχεται σε 30 εκατ.
ευρώ, ενώ έχει αναλάβει τη λειτουργία και διαχείριση της
μονάδας για διάστημα 25 ετών για λογαριασμό του Περιφε-
ρειακού ΦοΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας.

Η μονάδα εφαρμόζει ένα σύγχρονο, υψηλής τεχνολογίας
σύστημα διαχείρισης απορριμμάτων, από τα καλύτερα της
Ευρώπης, το οποίο περιλαμβάνει τεχνολογίες μηχανικής
διαλογής και βιολογικής επεξεργασίας μέσω κομποστο-

ποίησης. Σχεδιάστηκε και κατα-
σκευάστηκε ώστε να παραλαμ-
βάνει ετησίως 63.000 τόνους
σύμμεικτων απορριμμάτων από
τα δημοτικά δίκτυα πράσινου
κάδου των δήμων του Νομού
Σερρών και του Δήμου Κιλκίς.
Από την ονομαστική δυναμικό-
τητα των 63.000 τόνων οι 3.000
τόνοι ετησίως είναι προδιαλεγ-
μένα οργανικά απόβλητα.

Μέσω αυτών των σύγχρονων
τεχνικών η μονάδα μειώνει τα
υπολείμματα υγειονομικής τα-
φής σε λιγότερο από το 40% των

παραγόμενων αποβλήτων, παρατείνοντας έτσι τη διάρκεια
ζωής του υφιστάμενου χώρου υγειονομικής ταφής. Στη
ΜΕΑ επιτυγχάνεται η ανάκτηση ανακυκλώσιμων υλικών
που θα κατέληγαν στον ΧΥΤΑ, έτσι η μονάδα συνεισφέρει
στους εθνικούς στόχους διαχείρισης αποβλήτων, ενώ βελ-
τιώνει την απόδοση της χώρας μας στον τομέα διαχείρισης
αποβλήτων σε ευρωπαϊκή κλίμακα.

Ταυτόχρονα προσφέρει πολλαπλά οφέλη στην ευρύτερη
περιοχή των Σερρών, στην Κεντρική Μακεδονία αλλά και
στην εθνική οικονομία. Συγκεκριμένα, εκτός από την περι-
βαλλοντικά αποδεκτή λύση διαχείρισης απορριμμάτων, στα
οφέλη του έργου περιλαμβάνονται: η αποφυγή επιβολής
προστίμων από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η δυνατότητα
άντλησης εσόδων από την παραγωγή προϊόντων τα οποία
προκύπτουν από την επεξεργασία των απορριμμάτων, κα-
θώς και η τόνωση της τοπικής απασχόλησης - έχουν ήδη
δημιουργηθεί 65 άμεσες νέες θέσεις εργασίας για τη λει-
τουργία της μονάδας. Παράλληλα, ενισχύεται η τοπική οι-
κονομία και τονώνεται η εμπορική δραστηριότητα της πε-
ριοχής μέσω της πώλησης των ανακυκλώσιμων προϊόντων.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η υψηλής τεχνολογίας μονάδα
αποτελεί πρότυπο τόσο για τη Βόρεια Ελλάδα όσο και γενι-
κότερα και ότι μπορεί να λειτουργήσει ως εκπαιδευτικό
κέντρο περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης για τους κατοί-
κους της περιοχής και, κυρίως, για τις επόμενες γενιές μέ-
σα από εκπαιδευτικές σχολικές επισκέψεις. 

Τράπεζες: Υψηλότερες τιμές-
στόχοι από την Goldman Sachs

Σε νέα αναβάθμιση των τιμών-στόχων
για τις ελληνικές τράπεζες προχώρησε η
Goldman Sachs σε νέα έκθεσή της, υπο-
γραμμίζοντας ότι διατηρεί την εποικοδο-
μητική στάση, όπως τη χαρακτηρίζει, για
τον κλάδο και εκτιμώντας ότι θα συνεχί-
σει την πολύ καλή πορεία που καταγρά-
φηκε στο α’ τρίμηνο του 2023. Ειδικότερα
για την Alpha Bank η νέα τιμή-στόχος εί-
ναι στο 1,95 ευρώ από 1,70 ευρώ πριν, με
σύσταση «αγορά» και περιθώριο ανόδου
42%. Για τη Eurobank η νέα τιμή-στόχος
είναι στο 1,70 ευρώ από 1,55 ευρώ πριν,
με «ουδέτερη» σύσταση και περιθώριο
ανόδου 16%. Για την Εθνική Τράπεζα η νέα
τιμή-στόχος είναι στα 6,90 ευρώ από 6,20
ευρώ πριν, με σύσταση «αγορά» και περι-
θώριο ανόδου 21% και για την Τράπεζα
Πειραιώς η νέα τιμή-στόχος είναι στα
3,35 ευρώ από 2,75 ευρώ πριν με σύστα-
ση «αγορά» και περιθώριο ανόδου 21%.

Alpha Bank: Συμμετέχει 
στην πρωτοβουλία Net Zero
Banking Alliance

H Alpha Bank γίνεται η πρώτη ελληνι-
κή τράπεζα που προσυπογράφει την
πρωτοβουλία των Ηνωμένων Εθνών για
την Κλιματική Ουδετερότητα στον τραπε-
ζικό κλάδο (Net Zero Banking Alliance -
NZBA), αναλαμβάνοντας επισήμως τη
δέσμευση για μηδενικές εκπομπές αε-
ρίων του θερμοκηπίου έως το 2050. Με
την πρωτοβουλία αυτή η Alpha Bank
αναγνωρίζει την κοινωνική της ευθύνη
ως κορυφαίο χρηματοπιστωτικό ίδρυμα
στην Ελλάδα να συμβάλει στην αντιμετώ-
πιση των συνεπειών από την κλιματική
αλλαγή και στη μετάβαση σε μια οικονο-
μία μηδενικών εκπομπών.

Ανοδικές διαθέσεις στο χρηματιστήριο

Intrakat: Πάνω από 180 χιλ. τόνοι απορριμμάτων
στη Μονάδα Επεξεργασίας στις Σέρρες
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Αθηναϊκή Ζυθοποιία: Νέα επένδυση
1,2 εκατ. στο εργοστάσιο της Πάτρας
Στην επέκταση της αποθήκης στο εργοστάσιο
της Πάτρας προχώρησε η Αθηναϊκή Ζυθοποιία,
αυξάνοντας την παραγωγικότητα και συμβάλ-
λοντας στη βέλτιστη εξυπηρέτηση των πελατών
της εταιρείας, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα βέλ-
τιστες συνθήκες εργασίας για τους εργαζομέ-
νους. Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνω-
ση, η επέκταση της αποθήκης στο εργοστάσιο
της Πάτρας σηματοδοτεί ένα νέο κεφάλαιο για
την εταιρεία, υποστηρίζοντας με ουσιαστικό
τρόπο την παραγωγή και αποτελεσματική δια-
νομή ενός ευρέος και διαφοροποιημένου προ-
ϊοντικού χαρτοφυλακίου σε όλη την Ελλάδα.
Ταυτόχρονα, προσφέρει τις καλύτερες συνθή-
κες εργασίας για τους ανθρώπους της μέσα από
έναν βελτιωμένο χωροταξικό σχεδιασμό. Η
συγκεκριμένη επένδυση ύψους 1,2 εκατ. ευρώ
προσδίδει αυξημένες μακροπρόθεσμες δυνα-
τότητες στην Αθηναϊκή Ζυθοποιία και ειδικότε-
ρα στο εργοστάσιο της Πάτρας, ισχυροποιώντας
περαιτέρω τη θέση του στο δίκτυο της Ηeineken
στην Ευρώπη.

Πάνω από 170 τόνους πλαστικού
ανακύκλωσε η METRO το 2022

Η METRO εδώ και 8 χρόνια έχει σχεδιάσει και
υλοποιεί στρατηγικό πλάνο ανάπτυξης προσανα-
τολισμένο στη Βιωσιμότητα. Φέτος η Παγκόσμια
Ημέρα Περιβάλλοντος συνοδεύτηκε από το μήνυ-
μα «Νικήστε την πλαστική ρύπανση - Beat Plastic
Pollution». Στο πλαίσιο αυτό, κάνοντας έναν απο-
λογισμό των δράσεών της για το 2022, η METRO
(My market και METRO Cash & Carry) ανακύκλω-
σε, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, 3.500 τό-
νους χαρτιού, 178 τόνους πλαστικού, 146 τόνους
ηλεκτρικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού, 47 τό-
νους μετάλλων, 18 τόνους ελαίων, 9 τόνους υφα-
σμάτων & ενδυμάτων, 7 τόνους μπαταριών, 159
κιλά αποτσίγαρων. Επιπλέον, με τις δωρεές τρο-
φίμων σε φορείς και ιδρύματα η εταιρεία κατάφε-
ρε να διασώσει 106 τόνους τροφίμων.

Η Office Line ΑΕ, εταιρεία παροχής λύσεων
cloud και Ψηφιακού Μετασχηματισμού, ανα-
κοινώνει τα οικονομικά αποτελέσματα για τη
χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2022. Η
εταιρεία σημείωσε ανάπτυξη σε όλους τους το-
μείς, ενισχύοντας τη θέση της στον χώρο της
ψηφιακής τεχνολογίας, ειδικότερα στα μεγάλα
έργα Ψηφιακού Μετασχηματισμού και cloud
adoption. Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών
της εταιρείας το 2022 αυξήθηκε κατά 43,87% σε
σχέση με το 2021 και διαμορφώθηκε στα
€10.961.250, σηματοδοτώντας την 4η συνεχό-
μενη χρονιά με ανάπτυξη άνω του 40%. Τα κέρ-
δη προ τόκων και φόρων (EBIT) αυξήθηκαν
επίσης και ανήλθαν σε €1.633.682.

Συνεργασία Ομίλου Ηρακλής και
DCarbon για το «the SPOT»
O Όμιλος Ηρακλής ανακοίνωσε τη συνεργασία
του με την εταιρεία DCarbon με στόχο την ελαχι-
στοποίηση του ανθρακικού αποτυπώματος του
πρωτοποριακού κτηρίου «the SPOT» (Sustaina-
ble Practices of Tomorrow) σε όλο τον κύκλο
ζωής του, σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση.
Όπως αναφέρεται, πρόκειται για το αειφόρο και
ενεργειακά αποδοτικό Κτήριο του Αύριο που θα
δημιουργηθεί στην Πανεπιστημιούπολη Πατρών
στο Ρίο και στόχο θα έχει την προώθηση αειφό-
ρων πρακτικών τόσο μέσα από την ίδια την κατα-
σκευή του κτηρίου όσο και από τις επιχειρηματι-
κές ιδέες που θα αναπτυχθούν σε αυτό από τους
φοιτητές του πανεπιστημίου.

Πάνω από τα 10 εκατ.
με άλμα 43,8% ο τζίρος
της Office Line το 2022

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Νέος CEO της Star Alliance 
ο Θεόδωρος Παναγιωτούλιας

Ο Θεόδωρος Παναγιωτούλιας είναι ο νέος δι-
ευθύνων σύμβουλος της Star Alliance. Σύμφω-
να με σχετική ανακοίνωση, ο κ. Παναγιωτούλιας
έχει περισσότερα από 25 χρόνια διεθνούς εμ-
πειρίας στις αεροπορικές εταιρείες και τον κλά-
δο των αερομεταφορών. Προέρχεται από τη Ha-
waiian Airlines, στην οποία διετέλεσε από το
2014 ανώτερος αντιπρόεδρος Παγκόσμιων Πω-
λήσεων και Συμμαχιών. Προηγουμένως ο κ. Πα-
ναγιωτούλιας ήταν αντιπρόεδρος και γενικός
διευθυντής (Asia Pacific) στον πάροχο ηλεκτρο-
νικών συστημάτων αεροπορικών κρατήσεων
για ταξιδιωτικά πρακτορεία Sabre Corporation,
καθώς και 15ετής βετεράνος της American Air-
lines, όπου κατείχε διάφορες εμπορικές, επι-
χειρησιακές και διοικητικές θέσεις.

H Helleniq Energy και η πρώτη 
εκτός συνόρων επένδυση

Από τοπικό developer στην Κύπρο απέκτησε
η Helleniq Renewables, θυγατρική της Helleniq
Energy, δύο εν λειτουργία φωτοβολταϊκά πάρκα
συνολικής ισχύος 15 MW στη Λευκωσία. Η εν
λόγω εξαγορά αποτελεί την πρώτη επένδυση
ΑΠΕ από τη Helleniq Energy εκτός Ελλάδας και
ταυτόχρονα σηματοδοτεί την έναρξη της δρα-
στηριοποίησης του ομίλου στην αγορά ηλεκτρι-
κής ενέργειας της Κύπρου. Αξίζει να σημειωθεί
ότι ο διευθύνων σύμβουλος της Helleniq Ener-
gy Ανδρέας Σιάμισιης είναι Κύπριος με βαθιά
γνώση της τοπικής αγοράς. Διευθύνων σύμβου-
λος της EKO Κύπρου είναι ο Γιώργος Γρηγοράς,
εκ των στενότερων συνεργατών του κ. Σιάμισιη.
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Μ
ετά τον τελικό στο Europa League, όπου η Σε-
βίλλη νίκησε στα πέναλτι τη Ρόμα και κατέκτη-
σε το τρόπαιο, σειρά παίρνει σήμερα το Confe-

rence League, ενώ το Σάββατο η σεζόν τελειώνει με τον
τελικό Μάντσεστερ Σίτι - Ίντερ στην Κωνσταντινούπολη.

Απόψε στο Φορτούνα Αρένα της Πράγας οι «βιολετί»
από την Ιταλία, το καμάρι της Τοσκάνης, η Φιορεντίνα, θα

αντιμετωπίσει τα αγγλικά «σφυριά» της
Γουέστ Χαμ. Και οι δύο φιναλίστ δεν
υπερέχουν σε τίποτα από τους «μεγά-
λους» του ελληνικού ποδοσφαίρου - η
διοργάνωση αυτή είναι κομμένη και
ραμμένη για την ανάταξη του ελληνικού

ποδοσφαίρου. Αν βέβαια σταματήσουμε
να «τρωγόμαστε» για τη διαιτησία και αν

υπάρξει αξιοπιστία. Που δεν υπάρχει. Πέρυσι ο ΠΑΟΚ
είχε φτάσει μέχρι τα προημιτελικά, όπου αποκλείστηκε
από τη Μαρσέιγ.

Τι θα δούμε απόψε; Από τους Ιταλούς τον Βραζιλιάνο

σέντερ φορ Γκαμπράλ, πρώτο σκόρερ της διοργάνωσης
με επτά γκολ, αλλά και τον Άμπραμπατ, αδελφό του παί-
κτη της ΑΕΚ, τον οποίο «ζαχαρώνει» η Μπαρτσελόνα. Οι
Άγγλοι έχουν και αυτοί σέντερ φορ-δυναμίτη, τον Τζαμαϊ-
κανό Μάικλ Αντόνιο, με έξι γκολ, ένα πίσω από τον Γκαμ-
πράλ. Ο δε Ντέκλαν Ράις, διεθνής με την Αγγλία, θα παίξει
το τελευταίο του ματς πριν πάει στη Μάντσεστερ Σίτι.

Η Φιορεντίνα, αφού απέκλεισε στα προκριματικά
την Τβέντε (2-1, 0-0), κληρώθηκε στον 1ο όμιλο με αν-
τίπαλο τη Ρίγα (1-1 εντός, 0-3 εκτός), την Μπασακσε-
χίρ (3-0 εκτός, 2-1 εντός) και τη Χαρτς (0-3 εκτός, 5-1
εντός), συγκεντρώνοντας 13 βαθμούς και τερματίζον-

τας στη 2η θέση. Στα νοκ άουτ αντιμετώπισε κατά σει-
ρά Μπράγκα (0-4, 3-2), Σιβασπόρ (1-0, 1-4), Λεχ Πόζ-
ναν (1-4, 2-3) και Βασιλεία (1-2, 1-3 παράταση), πανη-
γυρίζοντας την πρόκριση σε ευρωπαϊκό τελικό για
πρώτη φορά μετά το 1990, όταν είχαν χάσει 3-1 στο
Κύπελλο UEFA από τη Γιουβέντους.

Η Γουέστ Χαμ για να φτάσει έως τον τελικό, αφού
απέκλεισε στα προκριματικά τη Βίμποργκ (3-1, 0-3),
κληρώθηκε στον 2ο όμιλο όπου αντιμετώπισε τη Στε-
άουα (3-1 εντός, 0-3 εκτός), τη Σίλκεμποργκ (2-3
εκτός, 1-0 εντός) και την Άντερλεχτ (0-1 εκτός, 2-1 εν-
τός), συγκεντρώνοντας το απόλυτο των 18 βαθμών για
να τερματίσει πρώτη. Στα νοκ άουτ η αγγλική ομάδα
αντιμετώπισε κατά σειρά ΑΕΚ Λάρνακας (0-2, 4-0),
Γάνδη (1-1, 4-1) και Άλκμααρ (2-1, 0-1) για να αγωνι-
στεί στον τρίτο τελικό της ιστορίας της μετά τους δύο
στο Κυπελλούχων το 1965 (2-0 τη γερμανική Μόναχο
1860) και το 1976, όταν ήταν φιναλίστ, χάνοντας 4-2
από την Άντερλεχτ του Πολ Βαν Χιμστ.

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Φιορεντίνα – Γουέστ Χαμ απόψε 
στην Πράγα. Αν και δεν είναι καλύτερες

από τις ελληνικές ομάδες, εμείς
τρωγόμαστε για τη διαιτησία

Τελικός Conference League

«Βιολετί» VS «σφυριών»

Τελικός
Conference

League

Πράγα (Φορτούνα Αρένα)
(Cosmote TV, 22.00)

Φιορεντίνα
Τερατσιάνο

Ντόντο
Κουάρτα

Μιλένκοβιτς
Μπιράγκι

Άμπραμπατ
Μαντραγκόρα

Γκονζάλες
Μποναβεντούρα

Ικόνε
Γκακμπράλ

Προπ.: Β. Ιταλιάνο

Γουέστ Χαμ
Αρεολά
Κέρερ

Αγκουέρντ
Ζουμά

Κρέσγουελ
Σούτσεκ

Ράις
Μπόουεν
Πακέτα

Μπενραχμά
Αντόνιο

Προπ.: Ντ. Μόγες



Σ
την Πράγα διεξάγεται απόψε ο τε-
λικός του Conference League
ανάμεσα στη Φιορεντίνα και τη
Γουέστ Χαμ και η αστυνομία της

πόλης σήκωσε ψηλά τα χέρια. Η κάθε φι-
ναλίστ πήρε από 6.000 εισιτήρια, καθότι το
«Φορτούνα Αρένα» χωράει μόλις 19.450
θεατές, αλλά στην πρωτεύουσα της Τσε-
χίας κατέφτασαν 20.000 Άγγλοι. Και οι
οπαδοί της Γουέστ Χαμ δεν είναι και οι πλέ-
ον «φρονιμάδες» του αγγλικού ποδοσφαί-
ρου. Η UEFA στην προσπάθειά της να τους
έχει μαντρωμένους και να μην έρθουν σε
επαφή με τους Ιταλούς δημιούργησε μια
«fan zone» μόνο για Άγγλους στην οποία
τοποθέτησε γιγαντοοθόνες, αλλά οι μεθυ-
σμένοι Άγγλοι δεν φαίνεται να καταλαβαί-
νουν από αυτά. Σπάνια δεν προκάλεσαν
πρόβλημα με τη συμπεριφορά τους εκτός
συνόρων, γιατί εκεί τους... παίρνει.

Τρόμος στην Πράγα, κατέφτασαν 20.000 Άγγλοι Ο Λιβάγια σάλταρε 
στην κερκίδα

Ο γνωστός Μάρκο Λιβάγια, πρώην παίκτης της
ΑΕΚ και νυν της Ριέκα. Στην προπόνηση της
εθνικής Κροατίας, όταν κάποιος θεατής άρχισε
να τον βρίζει, παράτησε την προπόνηση, σάλταρε
στα κάγκελα και άρχισε να τον... στολίζει. Με την
παρέμβαση των ψυχραιμότερων το επεισόδιο
έληξε εκεί και δεν έλαβε περαιτέρω διαστάσεις.
Η Κροατία προετοιμάζεται για την τελική φάση
του Nations League. Στα ημιτελικά θα παίξει με
την Ολλανδία (14/6).

Αλήθειες για τη διαιτησία
από τον Μποροβήλο

Από τη συνέντευξη σε τηλεοπτικό κανάλι τού
προέδρου της ΠΑΕ Αστέρας Τρίπολης Γιώργου
Μποροβήλου: «Οι διαιτητές είναι σίγουροι πως
παίξουν - δεν παίξουν καλά θα χρησιμοποιηθούν
και στο επόμενο παιχνίδι και για όλα αυτά φταίνε οι
παράγοντες που δεν τους αφήνουν ήσυχους». Με-
γάλες αλήθειες, αλλά η κατάσταση είναι ίδια εδώ
και 30 χρόνια και δεν αλλάζει απολύτως τίποτα.

Προσπάθησε να πνίξει 
την αδελφή του

Υπό κράτηση από την αστυνομία του Παρισιού
βρίσκεται ο διεθνής Αλγερινός επιθετικός Ισάκ
Μπελφοντίλ με την κατηγορία πως επιτέθηκε στη
15χρονη αδελφή του με σκοπό να τη στραγγαλί-
σει! Ο παίκτης, ο οποίος αγωνίζεται στην Αλ Γκα-
ράφα του Κατάρ, ομάδα που προπονεί ο άλλοτε
τεχνικός του Ολυμπιακού Πέδρο Μαρτίνς, συνε-
λήφθη και χωρίς να υπάρξει επίσημη καταγγελία
από τη 15χρονη αδελφή του. 

Συγκίνηση όταν ο Ζλάταν
ανακοίνωσε το τέλος

Συγκλονιστικές στιγμές εκτυλίχτηκαν στο «Σαν
Σίρο» μετά τη νίκη της Μίλαν επί της Ελλάς Βερό-
να, καθώς ο 41χρονος Σουηδός σούπερ σταρ
Ζλάταν Ιμπραήμοβιτς, χωρίς να έχει γίνει γνωστό
κάτι τέτοιο, ανακοίνωσε με δάκρυα στα μάτια ότι
σταματά το ποδόσφαιρο! Το γήπεδο στην αρχή
«πάγωσε» όταν τον άκουσε και μετά ξέσπασε σε
παρατεταμένα χειροκροτήματα. Στην καριέρα
του αγωνίστηκε σε σχεδόν 950 παιχνίδια πετυ-
χαίνοντας περισσότερα από 500 τέρματα.

Γιάννης: «Αν ψάχνετε 
για τερματοφύλακα, εδώ είμαι»
Ο Γιάννης Αντετοκούνμπο σχολίασε με χιουμοριστικό τρόπο τα μυθικά ποσά που
παίρνει ο Ρονάλντο στην Αλ Νασρ της Σαουδικής Αραβίας, καθώς και το 1,2 δισ.
ευρώ για δύο χρόνια που προσφέρει η Αλ Χιλάλ στον Λίο Μέσι. Ο Γιάννης πόστα-
ρε: «Αν ψάχνετε για τερματοφύλακα για την επόμενη σεζόν, ενημερώστε με».

Καβάλα στ’ άλογο πήγε στην εκκλησιά για να παντρευτεί την εκλεκτή της καρδιάς του
Γκαμπριέλα Ρίος ο διεθνής Μεξικανός άσος της ΑΕΚ Ορμπελίν Πινέδα. Φορώντας μάλιστα
και παραδοσιακό καουμπόικο καπέλο. Στο γλέντι ο Πινέδα χόρεψε με την καλή του στους
ρυθμούς του «Freed from desire», πάνω στο οποίο οι ΑΕΚτσήδες τραγουδούν το σύνθημα
«Forza Αεκάρα».
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Πινέδα: 
Πήγε στον γάμο 
του με άλογο
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Τ
ο σημαντικότερο black metal συγκρότημα της
Νότιας Ευρώπης, οι Rotting Christ, προστίθε-
ται στη λίστα του φετινού φεστιβάλ Athens-

Rocks! Η ελληνική μπάντα, που θεωρείται η ελίτ της
μεταλλικής μουσικής όλων των εποχών στη χώρα μας,
θα εμφανιστεί την Κυριακή 25 Ιουνίου στο ΟΑΚΑ ανοί-
γοντας το πρόγραμμα των headliners της βραδιάς,
των θρυλικών Ghost.

Με περισσότερα από 35 χρόνια διαδρομής, 2.000 συ-
ναυλίες σε όλο τον κόσμο, την κυκλοφορία 13 άλμπουμ
και τις ισοπεδωτικές εμφανίσεις, το extreme γκρουπ
έχει τεράστια απήχηση σε ένα κοινό που τους ακολου-
θεί πιστά σε κάθε live concert.

Από τις ανίερες black μέρες των «Passage to Arctu-
ro», «Thy Mighty Contract», «Non Serviam» και
«Triarchy of the Lost Lovers» μέχρι τα dark metal δια-
μαντάκια των «A Dead Poem» και «Sleep of the An-
gels» και από τα ατμοσφαιρικά έπη των «Khronos» και
«Theogonia» μέχρι τα πρόσφατα «Rituals» και «The
Heretics», οι Rotting Christ κρατούν ψηλά τη σημαία
του ελληνικού metal σε όλο τον κόσμο ως οι απόλυτοι
μουσικοί πρεσβευτές της χώρας. Στα μνημειώδη live
τους η ιαχή «Non Serviam» συνοδεύει κάθε κατεδα-
φιστική εμφάνισή τους, αφού το συγκρότημα έχει χτί-
σει το όνομα και τη φήμη του μέσα από θρυλικά σόου.

H επίσημη βιογραφία
Το δημοφιλές ελληνικό συγκρότημα μετράει σχεδόν

τέσσερις δεκαετίες στη σκηνή και η θρυλική ιστορία του
καταγράφεται στο βιβλίο με τίτλο «Non Serviam». 

Στη βιογραφική έκδοση ο «εγκέφαλος» της μπάντας
Σάκης Τόλης με τη βοήθεια του Βρετανού δημοσιογρά-
φου και συγγραφέα Dayal Patterson αναπολεί τις πιο
σημαντικές στιγμές της πορείας τους. «Όταν καμιά φο-
ρά μάς ρωτάνε τι σημαίνει το όνομα και τους εξηγούμε,
μας λένε “σοβαρά;”. Μου αρέσει αυτό (σ.σ.: γέλια). Και
πλέον υπάρχουν πολλοί χριστιανοί που ακούν και γου-
στάρουν τους Rotting Christ. Δεν ταυτίζονται μόνο με τα
κομμάτια και τους στίχους αλλά με την όλη στάση μας,
τους αγγίζει η ιστορία μας. 

Ξεκινήσαμε από το τίποτα και συνεχίζουμε ακόμη»,
αναφέρει στις σελίδες του ο δημιουργός του συγκροτή-
ματος.

Και προσθέτει: «Όλη η Ελλάδα είναι ένα παράδοξο
(σ.σ.: γέλια). Δεν θα βρεις πολλή λογική εδώ, για αυτό
διαφέρουμε από συγκροτήματα άλλων χωρών. Για αυ-
τό οι άνθρωποι δυσκολεύονται να κατανοήσουν τη
στάση μας ως συγκροτήματος και να μας κατηγοριο-
ποιήσουν. Είμαστε black metal, αλλά μουσικά δεν εί-
μαστε αυτό που θα αποκαλούσες “true black metal”.
Είμαστε μάλλον αναρχικοί σαν λαός!».

Στις 25 Ιουνίου η ελληνική μπάντα 
θα είναι support στους headliners 

της βραδιάς, τους θρυλικούς Ghost

Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Θλίψη: 
Πέθανε ο Γιάννης
Φλωρινιώτης

Σε ηλικία 76 ετών έφυγε χθες από
τη ζωή ο τραγουδιστής Γιάννης
Φλωρινιώτης. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, αιτία του θανάτου του είναι
ανακοπή καρδιάς. Το τελευταίο διά-
στημα νοσηλευόταν στο νοσοκομείο
«Σωτηρία» με πνευμονικό οίδημα.
Τη δυσάρεστη είδηση έκανε γνωστή
η φίλη του Εύη Κρανιδέλη μέσω του
προσωπικού της λογαριασμού στο
Facebook.

Τα τελευταία χρόνια ο μοναδικός
τραγουδιστής ταλαιπωρούνταν με
διάφορα θέματα υγείας. Συγκεκρι-
μένα, τον Δεκέμβριο του 2021 μπή-
κε στο νοσοκομείο με έντονους πό-
νους. Πήρε εξιτήριο, αλλά λίγες μέ-
ρες μετά εισήχθη με λοίμωξη δευτέ-
ρου βαθμού στο αναπνευστικό σύ-
στημα, με το οξυγόνο του να είναι
αρκετά χαμηλό, ενώ λίγες ημέρες
μετά η υγεία του επιδεινώθηκε. Ο
γιος του, Νίκος Φλωρινιώτης, είχε
ξεκαθαρίσει τότε πως ο πατέρας του
είχε λοίμωξη του αναπνευστικού
και όχι κορονοϊό. Και στις αρχές του
2022, μετά από μια εβδομάδα νοση-
λείας, πήρε εξιτήριο.

Ποιος ήταν 
Ο Γιάννης Φλωρινιώτης γεννήθη-

κε στη Φλώρινα στις 15 Φεβρουαρί-
ου 1947 και το πραγματικό του όνο-
μα ήταν Γιάννης Αποστολίδης.

Ξεκίνησε να τραγουδά σε ηλικία
14 ετών. Αργότερα βρέθηκε στη
Θεσσαλονίκη, όπου τραγούδησε δί-
πλα σε μεγάλους ρεμπέτες, όπως οι
Μάρκος Βαμβακάρης, Γιάννης Πα-
παϊωάννου, Γιώργος Λαύκας, Πρό-
δρομος Τσαουσάκης, Θεόδωρος
Πολυκανδριώτης, αλλά και με τη Ρί-
τα Σακελλαρίου.

Το 1970-71 ήρθε για πρώτη φορά
στην Αθήνα. Δούλεψε σε διάφορα
κέντρα, τραγουδώντας και χορεύον-
τας ντυμένος εκκεντρικά. Όπου εμ-
φανιζόταν είχε μεγάλη επιτυχία, αλ-
λά δέχτηκε και σκληρή κριτική. Στη
δισκογραφία έκανε την πρώτη του
εμφάνιση με το άλμπουμ «Τώρα Θέ-
λω Τώρα», που αμέσως έγινε χρυσό.

Οι κορυφαίοι 
Rotting Christ στο ΟΑΚΑ
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Φαντασμαγορικό 
fashion show 
των MiRo

Ο
ι σχεδιαστές Γιάννης Ράπτης και Δημήτρης Μαστρόκα-

λος (MiRo) παρουσίασαν τη νέα τους απίθανη Couture

συλλογή για τη σεζόν Άνοιξη - Καλοκαίρι 2023, στο

πλαίσιο του Αthens Xclusive Designers Week. Διασημότητες

της showbiz και της μόδας παρακολούθησαν το εντυπωσιακό

fashion show που πραγματοποιήθηκε στο ΟΑΚΑ, με την Ελένη

Μενεγάκη να μονοπωλεί τα φλας των φωτογράφων.

Έλενα Χριστοπούλου, Μαρία Μπεκατώρου

Τάμτα Good Job Nicky Ισμήνη Παπαβλασοπούλου

Δημήτρης Μαστρόκαλος,
Έβελυν Καζαντζόγλου,
Γιάννης Ράπτης

Εύη Αδάμ Κέισι Μίζιου Έλενα Γαλύφα

Δημήτρης Μαστρόκαλος, Ελένη Μενεγάκη 
με τον γιο της Άγγελο Λάτσιο, Γιάννης Ράπτης



Ο
καρκίνος του παγκρέατος αποτελεί μια πο-
λύ επιθετική κακοήθη νόσο με αρκετά χα-
μηλά ποσοστά επιβίωσης. Στα αρχικά στά-

δια ο παγκρεατικός καρκίνος δεν παρουσιάζει ει-
δικά συμπτώματα, γεγονός που καθιστά δύσκολη
την πρώιμη διάγνωση. Ωστόσο, ακόμη και όταν πα-
ρουσιάζονται συμπτώματα, σπανίως αξιολογούν-
ται ως προς την πιθανότητα συσχέτισης με τον καρ-
κίνο του παγκρέατος. Ένα χαρακτηριστικό όμως
σύμπτωμα που παρατηρείται περίπου στο ένα τρίτο
των ασθενών και μάλιστα αρκετούς μήνες πριν από
τη διάγνωση είναι η ξαφνική, ανεξήγητη εμφάνιση
σακχαρώδη διαβήτη σε ανθρώπους που δεν έχουν
αυξήσει το σωματικό τους βάρος.

«Η μετατροπή των ανεγχείρητων όγκων παγκρέ-
ατος σε εγχειρήσιμους αφορά την εφαρμογή προ-
ηγμένων χειρουργικών τεχνικών από εξειδικευ-
μένες στην παγκρεατική χειρουργική ιατρικές
ομάδες με στόχο την αύξηση των ασθενών που θα
μπορούσαν να ωφεληθούν από τη χειρουργική θε-
ραπεία. Αρχικά αφαιρούσαμε μικρό τμήμα της πυ-
λαίας φλέβας σε πολύ περιορισμένο αριθμό ασθε-
νών, αλλά προοδευτικά, με την αύξηση της εμπει-
ρίας, προχωρήσαμε σε αφαιρέσεις μεγάλου τμή-
ματος της πυλαίας φλέβας σε πολύ περισσότερους
ασθενείς που θεωρούνταν ανεγχείρητοι, ενώ τώρα
έχουμε φτάσει και σε εκτομές και ανακατασκευές
αρτηριών όπως η ηπατική, η κοιλιακή και η άνω
μεσεντέριος, σε ολοένα και περισσότερους ασθε-
νείς», αναφέρει ο Γρηγόρης Τσιώτος, ιδρυτής του

Ελληνικού Ινστιτούτου Παγκρέατος και διευθυντής
χειρουργικής κλινικής με μεγάλη εμπειρία στην
ογκολογική χειρουργική ειδικά στο πάγκρεας.

Επειδή ο καρκίνος του παγκρέατος τρομάζει
τους πάσχοντες ή τους συγγενείς τους σε σχέση με
το αν μπορούν να χειρουργηθούν ή και με το προσ-
δόκιμο ζωής, ο ειδικός επισημαίνει ότι «η εξέλιξη
της παγκρεατικής χειρουργικής είναι απολύτως
συνυφασμένη με την έκταση και την ασφάλεια των
αγγειακών εκτομών. Σε πρόσφατη δημοσίευσή
μας σε αμερικανικό επιστημονικό περιοδικό δεί-
ξαμε ότι η μετατροπή του ανεγχείρητου σε εγχει-
ρήσιμο με αφαίρεση της εμπλεκόμενης πυλαίας
φλέβας μπορεί να γίνει με ασφάλεια, χαμηλές επι-
πλοκές, μικρή νοσηλεία και τετραπλασιασμό της
επιβίωσης. Συγκεκριμένα, το ποσοστό των εν ζωή
ασθενών έπειτα από αυτήν τη ριζική εγχείρηση
ήταν ως εξής: Στα 2 έτη 49%, στα 3 έτη 33% και στα 5
έτη 22%. Αυτά τα ποσοστά υπερβαίνουν κατά πάρα
πολύ τα αντίστοιχα ποσοστά που είναι καταγεγραμ-
μένα για τους ίδιους ασθενείς, αν ο καρκίνος αυτός
παραμείνει ανεγχείρητος». 
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kpapakosto@yahoo.gr

Η μετατροπή των ανεγχείρητων
όγκων σε εγχειρήσιμους αφορά 
την εφαρμογή προηγμένων τεχνικών
με στόχο την αύξηση των ασθενών
που θα μπορούσαν να ωφεληθούν

Ο ρόλος της αξονικής με
τρισδιάστατη απεικόνιση
Ο κ. Τσιώτος αναφέρεται και στον ρόλο της
αξονικής με παγκρεατικό πρωτόκολλο. «Πρό-
κειται για την εξέταση που με τη μεγαλύτερη
δυνατή ακρίβεια περιγράφει τη σχέση του όγ-
κου με τις γειτονικές μεγάλες αρτηρίες και
φλέβες. Οι πληροφορίες που δίνει είναι ση-
μαντικότατες, ιδιαίτερα στις περιπτώσεις που
ο όγκος εμπλέκεται με τα αγγεία, οπότε χρει-
άζεται να αφαιρεθούν και αυτά προκειμένου
να αφαιρεθεί ο όγκος. Η συγκεκριμένη αυτή
αξονική περιγράφει ακριβώς το μήκος του
αγγείου που είναι εμπλεγμένο στον όγκο, κα-
θώς και το ποσοστό της περιφέρειάς του που
εμπλέκεται. Η εξέταση αυτή είναι καθοριστι-
κή για τον ακριβή σχεδιασμό μαζί με τον αγ-
γειοχειρουργό. Μάλιστα, σήμερα χρησιμο-
ποιούμε ειδικά σχεδιασμένο ψηφιακό σύ-
στημα τρισδιάστατης απεικόνισης ώστε να
συσχετίζουμε επακριβώς κατά τις φάσεις της
εγχείρησης το χειρουργικό πεδίο και τον όγ-
κο, όπως φαίνεται στην αξονική. Χωρίς αυτή
την εξέταση είναι πρακτικά αδύνατο να διε-
νεργούμε μεγάλες εκτομές με συναφαίρεση
και ανακατασκευή μεγάλων εμπλεκόμενων
αγγείων», καταλήγει ο κ. Τσιώτος.

Γρηγόρης Τσιώτος, ιδρυτής 
του Ελληνικού Ινστιτούτου
Παγκρέατος, διευθυντής
χειρουργικής κλινικής

ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΣΤΟ ΠΑΓΚΡΕΑΣ

Πώς αυξάνεται 
το προσδόκιμο ζωής



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Σήμερα θα έχετε μια αρκετά ανατρεπτική
μέρα. Ίσως να νιώσετε ζήλια για ένα πρόσω-
πο ή θα σας είναι δύσκολο να κρατήσετε τον
θυμό σας με κάποιες άδικες συμπεριφορές
που σας έχουν προκαλέσει αγαπημένα σας
πρόσωπα. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η Σελήνη περνά στον τομέα που αφορά τα
επαγγελματικά αλλά και την κοινωνική σας
εικόνα. Έχει έρθει η στιγμή να σκεφτείτε
κάποιες αλλαγές που αν δεν γίνουν τώρα, θα
φθείρουν τη φήμη σας αλλά και την κοινωνι-
κή σας υπόσταση. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους των πρώτων ημε-
ρών θα υπάρξουν κάποια συναισθηματικά
μπλοκαρίσματα που μέσα από αυτά θα κα-
ταλάβετε την αξία των προσώπων που έχε-
τε δίπλα σας. Είναι καιρός να πάρετε απο-
φάσεις που αφορούν μια σχέση σας. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους τα οικονομικά σας
σήμερα θέλουν αρκετή προσοχή και ο λόγος
είναι ότι θα έχετε την τάση να παρασύρεστε
σε σπατάλες και αλόγιστα έξοδα. Ίσως μάλι-
στα να έχετε μια λάθος άποψη για ένα πρό-
σωπο που σας ενδιαφέρει. 

Λέων
(23/7-22/8)
Σήμερα θα έχετε την τάση να ασχολείστε με
τα συναισθηματικά λάθη που έχετε κάνει το
προηγούμενο διάστημα. Είναι καιρός να αρ-
χίσετε την εκκαθάριση σε άτομα που είναι
παραφωνία στην εξέλιξή σας. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Επαγγελματικές καταστάσεις θα σας απα-
σχολήσουν σήμερα, αλλά και κάποια θέματα
υγείας που τα έχετε αφήσει εδώ και πολύ
καιρό χωρίς τη φροντίδα σας. Είναι μια δύ-
σκολη μέρα για να διεκδικήσετε τη θέση που
σας αρμόζει μέσα στον εργασιακό σας χώρο. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Για εσάς των πρώτων ημερών κάτι αλλάζει
στην προσωπική σας ζωή, ενώ θα πρέπει να
ανοίξετε τους ορίζοντές σας, αν θέλετε να
ξεχωρίσετε σε μια δημιουργική σας υπόθε-
ση. Γενικότερα καλό είναι να ξεκαθαρίσετε
το τοπίο στην προσωπική σας ζωή.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Σήμερα θα έχετε μια μέρα ανατροπών και
δύσκολων στιγμών, ιδίως αν ανήκετε στις
πρώτες μέρες του ζωδίου σας. Είναι καλό να
στηρίξετε ένα πρόσωπο του οικογενειακού
σας περιβάλλοντος που περνά μια έντονη
κρίση.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι η στιγμή που μέσα από κάποιες συζη-
τήσεις που θα κάνετε με πρόσωπα από το
περιβάλλον σας θα ανακαλύψετε πολλές
αλήθειες που σας τις έκρυβαν. Βέβαια, μια
μετακίνηση ή ένα ταξιδάκι θα είναι η καλύ-
τερη κίνηση για να ανανεωθείτε. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η Σελήνη μετά τις 11.40 εγκαταλείπει το δικό
σας ζώδιο και περνά στο ζώδιο του Υδροχό-
ου. Θα υπάρξουν κάποιες οικονομικές αστά-
θειες και πολύ σύντομα θα καταλάβετε ότι οι
ανατροπές θα σας κρατήσουν μακριά από τα
αγαπημένα σας πρόσωπα.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η Σελήνη σήμερα θα περάσει στο δικό σας
ζώδιο, όπου θα έχετε μια έντονη συναισθη-
ματική έκρηξη λόγω των γεγονότων που δεν
θα μπορέσετε να τα ελέγχετε. Ίσως να κάνε-
τε μια αλλαγή στην εμφάνισή σας, αλλά προ-
σοχή στις υπερβολές. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Εσείς που έχετε γεννηθεί τις πρώτες μέρες
θα έχετε σήμερα μια περίεργη ψυχολογία.
Πολύ πιθανόν να ανατραπούν κάποια σχέδιά
σας ή θα νιώσετε αρκετή πίεση μέσα από το
εργασιακό σας περιβάλλον.
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Η Σελήνη σήμερα από τις 11.42 περνά
στο ζώδιο του Υδροχόου, όπου
ενεργοποιείται η σύνοδος με τον
Πλούτωνα. Είναι σίγουρα μια στιγμή

που δημιουργούνται συναισθηματικές εκρήξεις
και γενικότερα θα υπάρξουν ανατροπές στα
ζώδια του Σταθερού Σταυρού των πρώτων
ημερών. 




